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apšvietus darbą ir tuom skiriasi 
nuo kitą tautą socialistą pavyz-

Lietuvių Mokslo Draugijos Ko
mitetas savo posėdyje lapkričio 
30 (gruodžio 13) dieną, išklausęs 
savo pirmininko pranešimą apie 
jo kelionę po Amerikos lietuvių 
naujokynus ir apie surinktąsias

atavai turi
tiesio

Kas man tūli padaro blėdį uždegdami

// A. a. kun. Ant.
Kaupo laiškai.

Jau nuo tūlo laiko kun. J. Tu
mas „Viltyje” talpina jam rašy
tus velionio kun. Ant. Kaupo laiš
kus. Šituose laiškuose užsiveria 
labai daug indomią ir svarbią da
lykų, stovinčią sąryšyje, kaip su 
velionio kun. A. Kaupo pažiūro
mis, taip ir su visu Amerikos lie
tuvią judėjimu. Tai labai svar-

nringumą, bet, atpenč, jo rei 
JMing ūmą darbininkų kla 
sės išsiliuosaviniui.

LIET. MOKSLO DRAU
GIJA VILNIUJE Į 

AMERIKOS LIETUVIUS

PATRIOTIZMAS TIKROJE 
SAVO ŠVIESOJE.
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nį ekonomišką padėjimą, tizmu 
Ten mano tėvynė, kur duona 
geresne”!...

Mielas brolau, kosmopoli
te ar socialiste ir tu skaity
tojau! Atsimink, kad nie
kur iš dangaus manuos ne- 
bįra. Ir Amerikoje ir kitur, 
jei yra geresnis darbo žmo
gaus padėjimas, tai vien per 
protą ir per pasistengimą 
tą pačių žmonių. Tas gali 
būti ir musą krašte Lietu
voje, kada musų brolis-ser- 
mėgius apsišvietęs pamatys 
visas blogąsias puses ir 
ims ingyvendinti gerą. Musą 
pareiga mylėti savo kraštą 
ir iš meilės stengties page
rinti viską, kas bloga. Tik
ras patriotas bei tėvynainis

Čia reikia pa
minėti, kad veL A Kaupas gerai 
buvo susipažinęs su čionykščiu 
lietuvių gyvenimu, užtėmijo kiek
vieną jo apsireiškimą ir turėjo ne
paprastą gabumą aiškioj formoj 
tą viską išreikšti. Savo laiškais 
jis stengėsi supažindinti kun. J. 
Tumą su Amerikos lietuviais.

// „Pavasaris 
eis tankiau.

Išeinantis Kaune jaunimo laik 
rastis ..Pavasaris”, ėjęs ikišiol sy 
k j Į mėnesi, nuo Naujų Metų pra 
deda eiti kas dvi savaiti.

mingumą žmonių draugijai. 
Ypatingai socialistai šau
kia, kad patriotizmas nešąs 
blėdį darbininku klasei. Tai
gi peržiūrėkime, ar ištikrų- 
jų patriotizmas yra kenks
mingas ir taip negeistinas.

Aš pats turiu prisipažin
ti, kad esu darbininku, kaip

Amerikos lietuvių laikraščius 
viešai ištarti širdingą savo ačiū 
už t-as gausias dovanas taip svar
biame musų tautos reikale vi
siems tiems, už vandenyno gyve
nantiems, gerbiamiems tautie
čiams, kurie nesigalėjo savo ska
tiko, kad sušelpus Tėvynėje liku
sių brolių kultūros dalykus. Už 
parėmimą Tautos 
drauge su šiuomi 
ria nuoširdų ačiū

kaipo savo 
mums irigimti savi 
čiai ir kultūra ir, g: 
kyt, net kraujas 
lietuviškas! Taigi mums lie
tuviu tauta bei Lietuvą-tė
vynė daug artimesnė, negu 
kita kokia tauta ar kraštas.

Bet čia jau kosmopolitas 
ar tūlas socialistas 
tu skaitytojau 
žodi drėbti man 
akis, sakydamas: 
tėvynė-tauta, -jeigu aš turiu namą ar ką kitą, o protingi 
skursti ir badu mirti, o ga- žmonės tą patį degtuką pa- 
lop danginties į Ameriką ar vortoja geriems tikslams, 
kur kitur, kur randu gėrės- taip lygiai yra ir su patrio-

Bet man rodos, kad 
jau atėjo laikas viską gerą 
geriems tikslams sunaudoti. 

Taigi, patriotizmas yra la
bai svarbus gyvenime apsi
reiškimas, tai yra savo lū
šies gamtos produktas, be 
kurio negali ta visuomenė 
žengti prie geresnės ateities, 
prie tikros apšvietos bei lai
mingesnio gyvenimo...

// Lietuviai sacialistai 
daugiau rūpinasi 
svetimais reikalais.

Jau gerai mums yra. žinoma, 
kad1 labai tankiai musų socialis
tai mėgsta pasivadinti „interna
cionalais”, ty. tarptautiečiais ar
ba žmonėmis be tautos. Nors tas 
skamba labai juokingai, bet... 
musų socialistai ant to nepaiso. 
Išeina, kad jie (internacionalai) 
but nupuolę ant žemės iš kokio ki
to pasaulio arba atsiradę tarpe 
žmonių kokiu tai viršgamtiškų bu 
du. Skaitydami save „internacio
nalais” lietuvių < socialistai dau
giau stengiasi rupinties apie ki
tus, negu apie save; priegtam, tan 
kiai jie pradeda darbą nuo antro 
galo ir atlieka jį kitaip, negu pa
prastai yra daroma. Tokiu sa
vo „veikimo” budu musų socialis-

// Dar apie aukas 
Tautos Namams Vilniuje.

Jau buvo „V. L.”,pranešta, kas' 
dar iš Amerikos lietuvių pasiža
dėjo aukauti T. N. „Vilties” nr. 
139 štai ką skaitome kaslink to 
dalyko:

...„Buvo dar nemaža tokių, ku
rie del šiokių ar tokių priežasčių 
tuojau rinkėjams pinigų negalė
jo duoti Į rankas, bet pasižadėjo 
Įmokėti L. M. ir D. D-jų namų sta
tymo reikalai paskui. Savo pasi
žadėjimus jie patvirtino savo 
ranka išduotais parašais. Iš tų 
pažadų susidės dar krūve
lė pinigų. Taip antai ku
nigas Varnagiris paaukojo 
kningomis ant 1,200 rub., 9 žmo
nės pasižadėjo Įvairiais laikais 
Įmokėti po 100 rub., ir vienas žmo
gus — 200 dol. Vienas kunigas, 
kuris savo vardo skelbti nenorįs, 
raštu pasižadėjo intaisyti kon
certinėje salėje vargonus už 6,000 
rublių. Boto, kai-kurios Ameri
kos lietuvių draugijos dar L. M. 
D-jos delegatams Amerikoje tebe
sant, nutarusios paaukoti pinigais 
viena mažesnę, kita didesnę su
mą ; Pittsburgo Liet. Mokslo D-ja, v
d-rui J. Basanavičiui ir M. Yčui 
apsilankius jos susirinkime, nuta
rusi duoti Vilniaus Namams 200 
rub., Donoros politikos klubas — 
100 rub. ir kitos dr....

„Sudėjus visus jau surinktuo
sius ir pažadėtuosius pinigus, pa
sirodys, jog Amerikos lietuviai 
šiuo kartu bus davę Liet. M. ir D. 
Draugijų Namams statyti Vilniu
je apie 60,000 rublių”...

’ WBE LfflJVfflKO"
IŠEINA KAS SEREDA

Brooklyn New York.
Prenumerata metams:

Suvienytose Valstijose $2.00.
Europoje ir kitur..........$3.00

Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
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Savaitraštis”, kurio tikslas — 
kelti iš tautiško miego Prūsų lie
tuvius. Šitas laikraštis buvo 
spausdinamas dviejose , kalbose, 
perpus lietuviškai ir vokiškai. 
Nuo gruodžio pradžios spausdina
mas tik lietuvių kalboje. Dabar 
jis pavadintas „Prūsų Lietuvos 
Savaitraštis”. „P. L. S. redakci
ja praneša, kad susitvėrė tam tik
ra draugija, „Spauda”, kuri ir 
paėmė „SiaVaitraščio” leidimą į 
savo rankas. „P. L. S.” redaguo
ja p-lė Marta Raiškytė. Redak
cija praneša, kad laikraštis bus 
rimtu ir tikru Prūsų Lietuvių jau
nimo organu.

Įženg. straipsnyje 1-mo „P. L. 
S.” num. paaiškinta, kodėl „Liet.- 
Vok. Sav.” maino savo išvaizdą ir 
virsta grynai lietuvišku „Prūsų 
Lietuvos Savaitraščiu”. Čia pa
duotas aprašymas, kokią rolę lo
šia kiti išeinantieji Mažojoje Lie
tuvoje lietuvių laikraščiai. Tarpe 
kitų apie „Birutę”^tai kaip atsi
liepiama:

Buvo laikas, kad išrodė, jog 
dabar sustojusi eiti „Birutė” šį 
svarbųjį uždavinį atlikisanti. Bet 
išsireiškė, jog ji del tūlų žinomų 
priežasčių Prūsų Lietuvos gyveni
me jokios intakos padaryti nega
lėjo, o rodos, nors vėl atgytų, nie
kuomet padaryti negalės”.

Kaip tvirtą pamatų turi šitie 
žodžiai kaslink „B.” sunku pasa
kyti, nes mes (amerikiečiai) pa
žįstame „B.” leidėją bei redakto
rių p. Vanagaitį kaipo gerą tėvyn
ainį, o „Birutę” — kaipo atgijan- 
čių Prūsų lietuvių lapelį; tiesa, 
„B.” savo turiniu buvo silpnoka, 
bet reikia manyti, kad nebuvo 
medžiagiškų spėkų ją sudrutinti. 
Žinoma, Amerikos lietuviams but 
labai geistina tikrai sužinoti, kaip 
ant „Birutės” Prūsų lietuviai, 
ypač jaunimas, žiurėjo, kokią ji 
lošė rolę lietuvių atgijimo dirvo
je ir kiek ji nuveikė toje srityje; 
reikia atminti, kad „Bimcrti” iŠ-

Mes visi gerai žinome, kad 
vąikas įjtbiaus myli savo 
motiną, nepi kieno kito, ir 
kad Broliui brolis, urna se
sutei susutė daug artimesni, 
negu kas kitas iš žmonių. 
Taippat ir tautos. Padūkini 
sau mes lietuviai gimėme lie 
tuviais, užai 
ir vartojame lietuvių kalbą, 

ingimtą, taippat 
papro- 

iliina sa- 
muinvse

kelkime rimtą supratimą tautos į lietuvių gyvenimo, 
reikalų, remkime remeslus ir iš
dirbinius savo žmonių, da
rykime, kad visiems butų leng
vesnis ir šviesesnis gyvenimas. O 
dabar kas iš tų svajonių ir tuščių 
rėksmų ant buržujų, kapitalistų 
ir tt. ? Juk šeškas savo smarve 
greičiau vištas nuo laktos pabai
dys, kaip jus — socialistai — savo 
purvų drabstymu pagąsdinsite 
kapitalistus ir sostų valdonus. Ko
dėl ? Todėl, kad šunkeliais einate 
ir atsiekti stengiatės purviną tiks
lą: klasinę neapykantą. Lietuvių 
priežodis ir šiandien teisingas 
pasiliekti: kada aklas veda aklą, 
abudu lugnan Įžlunga!”

Kosmopolitai ir socialis- tų užkariauti, bet taipgi ne- 
tai nuolat per savo spaudą nori, kad ir jo tautą kas už- 
ir gyvu žodžiu stengiasi pri- kariautų ir pavergtų. Tikru 

'patriotu gali būti kiekvie
nas žmogus, kuris neišnau
doja savo tautą vardan pat
riotizmo. Tiesa, daugel ka
me gali būti patriotu gyve
nantis ir iš savo brolio pra
kaito, k. t. dirbtuvininkas, 
pirklys ir tt., nes toks jau 
dabar draugijinis surėdy
mas, kad jeigu tu toj vietoj 
negyvensi, tai kitas joj gy
vens, kol nebus draugija 
perbudavota ant geresnių 
bei teisingesnių pamatų. Bet 
gi galima ir dabar dikčiai 
prisidėti prie pagerinimo 
draugijos. Negali patriotu 
būti aludininkas (žinoma, 
giliau į tą dalyką žiūrint), 
nes jis.daugiau gali nuodyti 
protą, šaukdamas: „tautie
ti, pas savąjį erk!”. negu 
svetimtautis.

Reikia atminti, kad jei 
gamth ir vra kame žmogaus 
perg; 
kame 
žmoniją į tauta 
to kalba, kurią taip 
kosmopolitai, su laiku 
lauks atskirų akcentų tarp 
pasaulės gyventojų įvairiuo
se kraštuose.

Patriotizmas vra meilė 
savo krašto ir, kaipo tokia, 
gali būti prakilniu ir geru 

ai ir apsireiškimu, sunaudojamu 
geriems siekiniams, o ne 

į blogiems. Kaip su degtuku

Pirmininkas—
J. Basanavičius, 

Pirmininko padėjėjai —
Advok. Andr. Bulota, 
D-ras J. šlapelis, * 

Sekretorius —
A d v. J. Vileišis, 

Kasierius —
D-ras A. Vileišis, 

Bibliotekorius —
Juristas A. Smetona, 

Nariai pavaduotojai:
Kun. filos. d-ras J. Stepa- 

navičius, Gym. mokytojas Z. Že
maitis, Juristas M. Biržiška.

(Antspauda.)

Brooklyn

Yearly subscription rate:
In the United States . . . $2.00 
To Foreign Countries .. $3.00 
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cial-demokratų.
Tasai netikęs lietuvių socialis

tų pasielgimas gan vaizdžiai api
budintas „Laisvosios Minties” N 
44, skyriuje „Šis bei tas iš chro- 
tiikos”; štai kas tenai parašyta:

„Lietuvių socialistai Amerikoje 
ir Europoje, ar norėsite tikėti ar 
ue, esti labai svetimiems gaiva
lams labdaringi. Juk visi pamena
me, kaip revoliucijos Rusijoje 
metu jie žydams net lapelius spau 
sdino, nors žydai Amerikon davė 
žinią, kad jie aprūpinti esą fun- 
dušais, kiek reikiant. O ar lietu
viai turėjo gana literatūros? — 
tai tik koks nelabėlis galėtų klau
sti. Ir dabar lietuviai neturi sa
vo Tautos Namų; jie renka aukas 
kad tokius namus pasistačius, ko
kius turi latviai, igauniai, cechai 
ir kitos tautos. Musų socialistai 
tuojau atstato krutinę ir rėkia: 
tokių mums nereikia! o reikia 
tokių, kuriuosna tilps žydai, mas
koliai, lenkai ir visi kiti ant svie
to žmonės. Taigi lietuviams — 
anot socialistų — gana ši aisty ties 
po kaičiamas ir kitus užkobąriūs, 
by tik aprūpinti bus svetimtau
čiai! Nestebėtina, kad net len
kai tokį pasielgimą vadina „ina- 
niery litwackie”. — Galų gale 
ginčai už Tautos Namų susisiau
rino : nuo L. M. Dr-jos atstovų at
sigrįžę, socialistai musų ėmė drab
styti purvais atskirus žmones: 
Rčakau^ką, Šliupą ir tuos, kurie 
davė didesnes aukas. Ko geres
nio nė negalima laukti nuo tų, ku
rie iš giltiniečių glitų pabėgę ap
sigyveno čion po svetimais var
dais, idant niekas nesužinotų jų 
sutrintų rankų, nors sielos sutri- 

ant 
dar

// Lietuviai 
atstovai.

„L. U.” N 49 praneša, kad lie
tuvių atstovai, Januškevičius ir 
Keinis, yra išrinkti į tūlas komisi
jas, kuriose kiekvienas įstatymų 
sumanymas i lačiai apsvarstomas 
ir išnagrinėjamas. Taip Januške
vičius yra išrinktas- j sek. komisi
jas: liaudies švietimo, darbininką 
vietinės savivaldybės ir medžioji
mo; Keinis: žemės, tikėjimų ir 
servitutų.

Namų idėjos 
Komitetas te

gerbiamiems 
Lietuvos, Tėvynės, Kataliko, Vie
nybės Lietuvninkų, Draugo, Dar
bininkų Vilties, Laisvosios Min
ties ir Saulės redaktoriams, kaip 
ir visiems tiems vyrams, kurie 
priiminėjo M. Draugijos pasiun
tinius, jiems rengė prakalbas, 
kuo jie daug labai yra prisidėję, 
kad Liet. jMokslo Draugijos atsto
vai Amerikoj y’engviau ir pasek- 
mingiau pasiektų.

Stambesnį "bus paskelb
tos ir Lietuj įr aikraščiuose.

Lai gyvuoja ^Amerikos lietu
viai, lai jie neužmiršta ir tolyn 
savo brolių Lietuvoje!

Vilniuje, gruod. 1/14/1913.
L. M. Dr. Komitetas:

numas visiems aiškus kaip 
plaštakos. Bet visuomenė 
šiandien gali pasakyti tiems 
kvaišeliams: atskaitą pinigų, 
kautų Tautos Namams Vilniuje, 
bus išduota visuomenei, jų niekas 
nevogs, nei sunaudos ypatiškiems 
reikalams; bet kur atskaita revo
liucijos metu surinktų pinigų? ir 
kas galvojasi už sunaudojimą tų 
pinigų paskirtajai lietai? Teko 
klausinėti daugelio iš Lietuvos at
vykusių žmonių apie tąjį sunaudo 
jimą, ir atsakymą labai neužga
nėdinantis tenka išgirsti. Tad 
ažuot šmeižus Tautiškąjį Namą 
Vilniuje ir teršus ypatas, ponai 
socialistai, išduokite bent sykį tik 
ra ir teisingą atskaitą, kur, kam 
ir kaip suvartoję esate revoliuci
jos metu suaukautus pinigus? 
Juk ir dabar lenkai renka apsigy
nimui ir sukilimui aukas. Revoliu
cija gali Maskolijoje neužilgo vėl 
įvykti. Ar manote, kad visuome
nė vėl dės turtus pralobimui vie- 
no-kito socialisto! Iki nebus ži
nia, kam teko aukos 1906 m., ga
lime abejoti, ar dosnumas visuo
menės, ir dideliam reikalui esant, 
bus gausus. Meskite „maniery 
litwackie” šalin, o rūpinki tesi 
realiais tautos reikalais! Bent sy
kį išaugkite iš vaikiškų kelinai- 
čių, o tapkite vyrais! Auginkime 
dvasią vienybės, plėtokime idealą 
socialės (o ne klasių) sąmonės, bi medžiaga parašymui Amerikos

Girna. net ne visame 
i. Pati gamta padalino 

esperan- 
perša 
susi-
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ŽYMIAUSIA VIŠTA.
Corvallis, Or. Valstijinėj agri*
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PABŪGO GYVAČIŲ.
Indianapolis, Ind. Tūlas Ch. Mc- 

Dowel nusipirko Jaękson paviete, 
Indianos valstijoje, 100 kartų di
dumo farmą. Bet jis negalėjo il
gai joje pasilikti. Jo namuose 
taip tankiai atsilankydavo gyva
tės, kad jis pasiryžo apleisti tą 
farmą.
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A. BEBELIO INPĖDINIS.
Berlinas. Soc.-dem. frakcija 

rinko partijos vadu vieton miru
sio Aug. Bebelio Fil. Scheide- 
mann’ą, gimusi 1865 m. Jis bu-

JAPONIJA.
Naujus Metus, kaip pra- 
iš Tokio, Japonijos impe- 

, atverdamas parlamentą,

Trinidad, Colo. Angliakasių 
streikas tūlose vietose apsireiškia 
labai aistriai. Šen bei ten ištinka 
susriėmimai streikierių su polici
ja bei su to streiko priešais.

RAFAELIO PAT y
Peterburgas. ri

šėjas Sol omon o v s g 
kningų bei pavei

r..-

ris

// Jau gavome 
lietuvišką dienarštį.

Štai atėjo iš Lietuvos 
dienraštis „Viltis” (ikišiol ėjo 3
kartus į savaitę) ; formatas tas 
pats.
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imtinai remiama Amerikos lietu
vių.

Šiuomi velijame kuogeriausios 
kloties „Prūsų Lietuvos Savait
raščiui” atlikime tų prakilnių lie
tuvių tautos užduočių. Valio,

§
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MEKSIKA.
Nežiūrint ant mažo nepasiseki

mo ties Tampico, Meksikos revo- 
liucijonieriai kasdien užima nau
jas pozicijas ir jaučiasi tvirtes
niais, galingesniais ir su didesne 
viltimi kovoja prieš dabartini pre 
zidentą Huertą ir jo šalininkus. 
Buvo paplitusi žinia, buk revoliu- 
cijonieriai pradėję tarties su pre
zidentu Huerta. Tečiaus gen. 
Villa tuoj pranešė, kad jokių ta- 
Tybų revoliucijonieriai su prez. 
Huerta nedarė ir nedarys ir kad 
jų pirmučiausiu reikalavimu yra : 
prašalinimas Huertos nuo užima
mos vietos ir išvijimas jo iš Meksi

• kos. Tarpe kitų reikalavimų žy
mesnieji yra šitie:

1) Išdavimas Huertos šalinin
kų ir pilnas pripažinimas revoliu- 
cijonierių reikalavimų;

2) Permainymas konstitucijos;
3) | Paskyrimas laikinio prezi

dento, kuris but prielankus revo- 
liucijonieriams, ir pripažinimas 
paremtų ant konstitucijos rinki
mų;

4) Permainymas krašto tiesų, 
idant kiekvienas Meksikos gyven
tojas galėtų užimti valdiškas vie
tas;

5) Patvirtinimas konfiskavimo
* per revoliucijonierius privatiško 
turto, kuris siekia keliolikos mili
jonų dolarių;

6) Nepripažinimas Huertos val
diškų darbų.

Kadangi Huerta nemano rezig
nuoti, tai revoliucijonierių vadai 
pasiryžo kaip galint greičiau pa- 

5 imti Meksikos sostinę ir praša
linti Huertą, kaipo prez-uzurpa- 
torių ir Maderos užmušėją.

Žymiausis ' paskutinės savai
tes atsitikimas r— tai keturių die
nų mušis ties Ojinaga (arti Pre- 

| sidio, Tex.). Apie 6.000 re vol. 
kareivių, kuriuos vedė gen. Or
tega su didžiausiu įnirtimu naiki
no federalistų kareivius, kurių 
buvo apie 5.000. Federalistai ta
po pergalėti ir galop betvarkėje 
metėsi bėgti į Suv. Valst. pusę. 
Užmušta virš 1,000 kareivių. To* 
kis-pat skaitlius tapo sužeista. 
Čia reik pridurti, kad ant karės 
lauko meksikonai neturi Raudo
nojo Kryžiaus; pagalbą sužeistie
siems suteikė amerikonai.

Perėjusius mbežių federalistus 
Suv. Valstijų kareiviai stengėsi 
nuginkluoti ir sugrąžinti atgal 
Meksikon. Šitas mušis — tai vie
nas iš žiauriausių laike paskuti- 

, nių sumišimų Meksikoje.
Smarkus mušis atsibuvo taipgi 

ties Laredo Nuevo (arti Laredo, 
Tex.). Čia krito virš 200 karei
vių ir labai daug tapo sužeista.

Ateinančios iš Londono žinios 
praneša, kad Anglija ir Francija 
suteikia Huertai gan dideles pas
kolas. Vienok prez. Huertą ir jo 
šalininkai jokjuo budu neatsilai
kys prieš revoliucijonierius. -

FRANCIJA.
Poetiškame Francijos gyveni

me paskutinio laiku įvyksta gan

svarbios permainos. Nemažą su
judimą visoje valstijoje sukėlė 
naujai užtraukiamos paskolos 
klausimas bei ministerių kabineto 
permaina. Dabar gi daug kalbų 

j politiškose sferose sukėlė naujai 
į susidariusi politiška partija, su- 
Įsidedanti iš 105 respubl. senato
rių b*4 parlamento atstovų. Tos ♦
partijos priešakyje stovi buvęs 
premjeras A. Briand. Nauja par
tija mano užduoti baisų smūgį da
bartinei radikalų partijai ir pa
sukti politišką Francijos gyveni- 

’ mą kiton pusėn. Ji jau pradėjo 
■' ruošti 
mams.

Prieš 
nešama 
ratorius, 
pasakė labai indomią prakalbą. 
Apart ko kito, jis pažymėjo, kad 
paskutiniu laiku tarpe Japonijos 
ir kitų valstijų viešpatauja pilnai 
draugiški atsinešimai. Ypač susi
artinimas su Anglija ir Chinija, 
anot jo žodžių, duoda progą ma
nyti, kad tarptautiška santaika 
tvers ilgai, ir, taip sakant, ramy
bė Tolimuose Rytuose dabar gali 
but

CHINIJA. •
(’hinų respublikoje vis dar nė

ra ramu kuo. Pre: 
savo perdaug 
žingsniais ingįja 
priešų. Priešai 
tarpe paprastų gyventojų, taip ir 
tarpe kareivių. Ypač didis neuž- 
siganėdinimas jaučiasi delei neti
kusio prezidento pasielgimo su 
parlamentu.

Štai paskutinėse pereitų metų 
dienose vienoje pietinės Chinijos 
provincijoj ei buvo sukilę prieS 
valdžią tris kareivių pulkai, kurių 
vadu buvo gen. Yang-Hu’-Pin. Su
kilę kareiviai, garbindami buvusį 
laikini prez., drą Sun Yat-Sen'ą, 
iššaudė visus oficierius, paėmė į 
savo rankas arsenalą ir nužudė 
universiteto profesorių ir kelis 
studentus. Vienok pribuvę val
džios kareiviai nuramino sukilė
lius. Gen. Yang-Hu-Ping* tapo 
sudegintas. Daug nukentėjo ka
reivių.

AUDIJENCIJA PAS 
BULGARIJOS KARALIŲ.

Sofija, Bulgarija. Suv. Valst. 
pasiuntinis, Charles Vopicka, ski
riamas Rumunijai, Bulgarijai ir 
Serbijai, prieš-pat Naujus Metus 
inteikė karaliui Ferdinandui pa
liudijimo dokumentus ir išreiškė 
jam nuomonę, kad nuo šio laiko 
bus užverti artimi politiški ir ko- 
mericijiniai ryšiai tarpe Bulgari
jos ir Suv. Valstijų. Karalius Fer
dinandas. apart ko kito, padėkojo 
Suv. Valst. valdžiai ir gyvento
jams už prijautimą. Bulgarijai lai
ke paskutiniųjų karų.

RUMUNIJOS SOSTO 
INPĖDINIO SŪNŪS.

Berlinas. Pradžioje šių metų į 
pirmą Vokietijos gvaidijos pulką 
Potsdame oficierium pastoja vy
riausias Rumunijos sosto inpėdi- 
nio sūnūs Karolis su tikslu toliau 
lavinties kariškuose dalykuose.

BELGIJA ATMETI

Bruselis, Belgija. Rusijos val
džia kelis kartus pareikalavo nuo 
Belgijos išduoti jai politiškų pa
bėgėli Bužalskį, tečiaus Belgijos 

teisių ministeris atsisakė išduoti 
Rusijai minėtą politišką prasikal- 

disko pranešimo, Italijos emigran
tų skaitlius neapsakomai smarkiai 
auga. Laike pirmųjų devynių 
mėnesių 1913 m. emigravo ant 
131,066 ypatų daugiau, "negu per 
tą patį laiką 1912 m. Valdiškos 
statistikos žinios parodo, kad lai
ke 1913 m. emigravo iš Italijoos 
335.225 ypatos, o iš to skaitliaus 
252,000 i Suvienytas Valstijas.

PRIEŠAIS FRANCUZŲ 
KOMPOZICUAS.

Strassburg, Elzas. Vokiečių val
džia išleido paliepimą, uždrau
džianti vartoti francuzų kompozi
cijas. dainas ir tt.

GEIDŽIA PANAIKINTI 
PRISIEGĄ*

Roma. Socialistai bei jų šalinin
kai nutarė prisijungti prie respu
blikonų, kovojančių prieš prisiegą 
kaipo visai nereikalingą visuome
nės gyvenime dalyką.

TURKIJA APIE 
PANAMOS PARODĄ.

Konstantinopolis. Ministerių 
kabineto posėdyje plačiai buvo 
sarstoma apie dalyvavimą Turki
jos Panamos parodoje San Fran
cisco je 1915 m. Galutinai viską 
ištirti pavesta Turkijos konsului 
New Y’orke, kuris skaitysis vyriau 
siu tarpe kitų Did. Portos delega
tų San. Francisco’je, Cal.

ROLANDUOS 
GINKLĄ VTMASIS.

Amsterdam. Holandijos valdžia 
pasiryžo’paduoti parlamentui pro
jektą kaslink užtraukimo pasko
los pastatymui kelių kariškų lai
vų delei holandiškos Indijos.

SKANDALAS VATIKANE.
Roma. Mirus kard. Rampollai, 

nežinia kur dingo jo dėžutė, ku
rioje buvo sudėta velionio testa
mentas ir tūla pinigų suma. Tas 
atsitikimas sukėlė daug kalbų, 
kaip pačiame Vatikane, taip ir 
Romos mieste. Kiti net kalba apie 
nenaturališką kardinolo mirti. 
Valst. valdžia kol-kas visai nesi
kiša i tą dalyką, nenorėdama iš- 

susirėmimo su Bažnyčia.

PAGALBA DARBININKAMS.
Budapeštas, Vengrija. Vidaus 

dalykų ministeris paskyrė 100,000 
kronų delei nustojusių darbo dar
bininkų Budapešto mieste. Pini
gai perduoti magistratui, kuris 
padalįs juos darbininkams.

ORLAIVYSTĖS AUKOS.

ke penkių metų (1908—1912) žu
vo visame pasaulyje 251 orlaivi- 
ninkas.

kalbų

NAUJI SERBIJOS 
ŽINGSNIAI.

/Viena, Austrija. Daug 
sukėlė valdiškose sferose sensaci- 
jine žinia, buk Serbijos ka
riuomenė užėmė keturias vie
tas, kurios sulig didžiųjų 
valstijų nutarimo turėjo pereiti 
Albanijai. Delei to klausimo tar
pe Serbijos ministerių kabineto 
iškilo karšti ginčai, pasibaigę ka
ro ministerio rezignacija.

BULGARIJOS KABINETO 
REZIGNACIJA.

Sofija. Bulgarija pergyvena la
bai sunkius laikus. Didis sujudi
mas visoje valstijoje, o ypač so
stinėje, apsireiškė laike rinkimų 
parlamentan. Valdžiai iš visų 
pusių buvo daromi užmetinėjimai 
bei apkaltinimai. Taip dalykams 
stovint, ministerių premjeras Ge- 
nadev kartu su visu kabinetu pa
siryžo atsisakyti nuo užimamos 
vietos.

NAUJOS SISTEMOS 
ORLAIVIS.

Londonas. Pranešama, kad Tu
rine (Italija) žinomas italų lakū
nas D. Robiolu sugalvojęs naujos 
sistemos orlaivi, kuris bus pada
rytas iš plieno ir svers toną; to or
laivio ypatybė — jis negalės per
si verst i.

ATGAILOS IŠKILMĖS.
Mesina, Italija (Sic. sala). La

bai iškilmingai buvo apvaikščiota 
5 metų sukaktuvės nuo paskuti
niojo baisaus žemės drebėjimo. 
Procesija, susidedanti iš apie 
100,000 žmonių, nuėjo ant kapi
nių ir ant kapų tos katastrofos au
kų sudėjo šimtus vainikų. Visi 
miesto gyventojai buvo apimti ap- 
gailos jausmais. Namai buvo pa
dabinti juodos spalvos vėliavomis.

MILŽINIŠKAS ORLAIVIS 
RUSIJOJE.

Peterubrgas. Sikorskio sistemos 
milžiniškas orlaivis šiose dienose 
lakiojo kelias valandas su 10 pa- 
sažierių ir tonos svarumo inkro- 
va.

'KSLAS.
ninkas-pie- 
o pas semi 

kningų bei pavei&ų pardavėją 
paveikslą, kuri piešė garsusis RJi- 
faelis. Pardavėjas tą paveikslą 
nupirko už 1 rub. 60 kap. Paveik
slo kaina viršija 100,000 rublių. 
Manoma, kad tą paveikslą ingys 
Peterburgo Ermitažas.

ITALIJOS KARALIUS 
DRAUDŽIA ŠOKTI TANGO.
Roma. Karalius Vikt. Emanue

lis uždraudė laike valstijinio ba
liaus šokti tango; manoma ji vi
sai uždrausti šokti; panašiai žada 
pasielgti ir su taip vad. Argenti
nos šokiu.

SUSIARTINIMAS ANGLIJOS 
SU VOKIETIJA.

Lcndoans. Anglijos ir Vokieti
jos laikraščiuose plačiai dabar 
rašoma apie Anglijos ir Vokieti
jos susiartinimą. Mat. tarpe tų 
dviejų valstijų eina tarybos apie 
pasidalinimą' tarpe savęs Portuga
lijos teritorijų pietinėje Afrikoje. 
Jau pranešama, buk Vokietijos ir 
Anglijos valdžios užmokėjusios 
Portugalijos valddžiai $100,000.- 
000. Taif> vadinama Angola (apie 
312,000 k et. mylių su 2,000,000 
g.) papuola po Vokietijos protek 
to rato, o kitoj Afrikos pusėj (ry
tinėj) gulinti teritorija Mozambi
que — po Anglijos protektorato. 
Kituose laikraščiusoe pranešama, 
kad apie tai nieko galutino nepa
daryta, o eina tik tarybos.

Taipgi pranešama, kad tarpe 
Vokietijos ir Anglijos einančios 
tarybos delei pravedimo geležin
kelio Mažojoj Afrikoj.

Metų 
ir di- 
labai 

smar-

GILUS SNIEGAS.
Berlinas. Laike Naujų 

kaip pačioj sostinėj, taip 
džiojoj oVkietijos dalyj, 
daug buvo sniego ir siautė 
kus šaltis. Tiek sniego ir tokio 
šalčio nebuvę jau laike paskuti
niųjų 20 metų.

Daug sniego buvo pridrėbta ir 
Ispanijoj bei Francijoj.

ITALAI SUMUŠĖ ARABUS.
Tripoli, Afrika. Šiose dienose 

tarpe italų ir arabų-buvo iškilęs 
smarkus mušis arti Fezzan’o so
stinės Murzuk’o. Mušis tęsėsi 
penkias valandas. Italai galutinai 
sumušė arabus. Tarpe kitų tapo 
užmuštas arabų vadas ir keli kiti 
augštos kilmės žmonės. Iš italų 
pusės tapo užmušta 18 kareivių, 
o sužeista 77.

NUŽUDĖ 13 FORMOZIEČIŲ.
Tokio. Sulig Japonijos valdžios 

paliepimo tapo nužudyti 13 For- 
inozos salos gyventoj jų už pasikė
sinimą nuversti Japonijos val- 
dią Formozoje Konspiratoriai 
buvo sumanę suorganizuoti tam 
dalykui 100,000 kareivių. Suokal
bis tilpo atidengtas lapkričio mėn. 
Apart nubaustųjų mirtimi, 123 
tapo ilgam laikui sukišti kalėji- 
man.

GAISRAS DETROIT E.
Detroit, Mich. Gruodžio 26 d. 

sudegė Mihigan ^Central stoties 
namas, kuris buvo pastatytas 30 
metų atgal. Nuostolių padaryta 
virš $300,000. Šiose dienose liko 
pabaigtas statyti naujas stoties 
namas, kainuojantis $10,000,000.

IŠ MEKSIKOS REVOLICIUJOS 
LAUKO.

Chihuahua. Nors buvo skelbia
ma, kad užėmus tą miestą tuoj Į 
ji persineš sukilėlių vadas Carran
za, tečiau jis kol-kas pasilieka 
mieste Hermosillo, nes dalykii 
stovis reikalauja jo pasilikimo Ši
toj vietoj Chihuahuoj visą val
džią yra paėmęs į savo rankas 
gen. Villa, kuris stengiasi palai
kyti ten tvarką ir suorganizuoti 
tvirtą apsaugą.

NAUJI METAI — ' 
GERI METAI.

Chicago, UI. Paskutiniu laiku 
beveik visuose didesniuose Suv. 
Valstijų miestuose apsireiškia 
smarkus darbo sumažėjimas. Vi
sur auga netekusių darbo darbi
ninkų eilės; jau daugelyje vietų 
apsireiškia nelemtasis svečias — 
baads. Laivai kasdien veža atgal 
Europon didžias minias žmonių— 
žodžiu, visame kame apsireiškia 
kokis-tai sujudimas, kokis-tai ne- 
normališkumas.

Taip dalykams stovint daugelis |kultūros kolegijoj randasi višta, 
pradeda jau kalbėti apie blogus 
1914 m. Tečiaus tūli ekonomistai 
bei Suv. Valstijų prekybos žino
vai tvirtina, kad ta apsireiškusi 
pabaigoje praėjusių metų bedarbė 
pasibaigs pačioje šių metų pra
džioje. Pavyzdin, tautiško pre
kybos rūmo prez. iš Chicagos šiaip 
išsitaria: „Visi ženklai rodo taip, 
kad mes^alime ant 1914 m. žiūrė
ti optimistiškai ir neturime ma
žiausios priežasties laukti sun
kių laikų’’.' Taip kalba ir kitas 
Chicagos prekybos sąjungos 
dejas.

ve-

LAIDOTUVĖS

d.Calumet, Mich. Gruodižo 28 
atsibuvo laidotuvės 59 aukų išti
kusios baisios katastrofos teatre; 
iš to skaitliaus 44 vaikai. Tai bu
vo griaudus reginys, kada miesto 
gatvėmis ėjo procesija su tokiu 
numirėlių skaitlium. Procesijoje 
dalyvavo virš* 15,000 žmonių. 
GauK& septynių bažnyčių varpai. 
Taip, nelinksmos buvo kalėdos 
bei Nauji Metai Calumet’o miesto 
gyventojams.

Noll

ANGLIES PRODUKCIJOS

Washington, D. C. Sulig pas
kelbtų valdiškos statistikos žinių 
anglies produkcija padidėjo laike 
1913 m. ant 40 milijonų tonų.

SURADO PINIGŲ 
DĖŽUTĘ.

New Haven, Conn. Tūlas darbi
ninkas užtiko mažą sidabrinę dė
žutę. Joje atrasta: sidabrinis 
1804 m. dolaris, kurį numizmati
kai apkainuoja apie 3,500 dol., si
dabrinis 1798 m. dolaris, tris 1798 
m. varinius pinigus, popierinį pi
nigą 1775 m., laikrodį, padarytą 
Strasburge 1731 m., ir keli do
kumentai. Kada gi pasirodė laik
raščiuose pranešimas apie tas 
darbininko iškasenas, jam buvo 
prisiųsta daug laiškų su prašymu 
parduoti 1804 m. dolarį. Vienas 
senų pinigų rinkėjas pasiūlė už jį 
2,500 dolarių. o u

ANARCHISTŲ VEIKIMAS.
Los Angeles, Cal. Pasibaigus 

anarchistų mitingui, kuris atsibu
vo Plaza parke, ištiko kruvinas 
susirėmimas tarpe jų ir policijos. 
Vienas tapo užmuštas, 55 sužeisti 
— iš jų 5 policistai ir 50 anarchis
tų. Susirėmimas iškilo tada, kaip 
policija Įsimaišė Į anarchistų gin
čus. Tuoj ant policistų metėsi 
keli šimtai žmonių. Buvo pasiųs
ta draugiau policijos, ir tada kilo 
tikras mušis. Daug tapo suareš
tuotas.

BEDARBĖ SAN FRANCISCOJ.
San Francisco, Cal. Netekusių 

darbo darbininkų biuras padarė 
badaujantiems pietus, ant kurių 
susirinko keli tūkstančiai diarbi- 
ninkų. Neturinčių darbo darbi
ninkų San Francisco’je skaitosi 
apie 20.000.

kuri pergalėjo visas kitas kiauši
nių dėjime. Ji sudeda Į metus 291 
kiaušinį. Užtai ji tapo pavadinta 
višta-čampionu. Pirmiau buvo 
višta-čampionas, padedtanti 280 
kiaušinių į metus.

rija šiose dienose išsiuntinėjo 
krašto bankams $5,000,000 auksi
nių ir sidabrinių pinigų.

KOLUMBIJOS UNIVERSITETO 
KNINGYNAS.

New York, N. Y. Laike praėju
sių metų Kol. universitete atsi
lankė 500,000 skaitytojų, kurie 
perskaitė virš 1,000,000 kningų. 
Skaitytojų skaitlius, sulyginus 
su 1912 m., pasidaugino 47%^ 
Skaitlius reikalaujamų kningų pa 
kilo ant 18%. Daugiausiai skaito 
dailiąją literatūrą, paskui — ao- 
ciališko turinio kningas, h istori
ją, filosofiją ir kitas.

NORI DEPORTUOTI 
VENGRUOS BANĮ

land sulaikytas pribuvęs iš Euro
pos bankierius, pirklys ir žūna-
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Viborgo suomių .laikraščių re
daktoriai, nesutikusieji patįs iš
važiuoti iš Viborgo, tvirtumos 
viršininko įsakymu policijos va
ru iškeldinti iš tvirtumos rajono.
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kartus
Zerkovič pada-

„Blaivybės” skyriai atidaromi: 
Troškūnuose, Kauno gub., ir Pi- 
vašunuose, Vilniaus gub.

i

ŽEMDIRBYSTĖS PRODUKTAI.
Washington, D. C. Farmeriai 

davė Suv. Valstit. produktų 1913 
m. už $9,500,000.000.

Žmonės, lankantieji „gradusus”, 
..kalnus'”, gieda lietuviškai. Kai- 

} kurie stengiasi perskaityti apdilu- 
i sius stočių parašus, kiti net bal-
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100 tūkstančių rublių paaukavo 
nežinomoji moteriškė įtaisyti"ligo
ninei netoli Novorosijsko.

•k tai iš šio kampelio.
Buvęs.

Griaustinis.
Lapkričio 14 d. kai-kuriuose 

Kauno gub. vietose žmonės girdė
jo griaustinį griaudžiant, o naktį 
iškrito sniego.

prantamos kalbos žodžius. Kam 
jie ir rašyti? Stočių parašai jau 
apdilę. Atnaujinant būtinai rei
kėtų pakeisti juos, parašais lietu
vių kalba. Kitaip jie savo tikslo

-,

I

Šaukotai, 
Šiaulių apskričio.

Šaukotu Vartotojų draugija da
vusi 1912 m. gryno pelno 7 kap.

Vilniaus policijai Įsakyta išjieš- 
koti iš žydų bausmės pinigų už 
pasitraukimą nuo kareivijos — 
362,000 rublių.
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listas Emil Zerkovič, kuris daug 
kartų yra buvęs ir po ilgą laiką 
gyvenęs New Yorke. Jis yra vy
riausias austro-amerikoniškos gar 
laivių linijos agentas. Imigraci
jos valdžia jį mano deportuoti už 
tai, kad jis yra keturis 
stojęs dvikovom
vė skundą darbo ministeriui. Žy
mesnieji vengrai protestuoja prieš 
toki Amerikos valdžios pasielgi
mą.

SULAIKĖ ANT E. I. V. 
DŪMOS ATSTOVĄ.

New York, N. Y. Tapo sulaiky
tas ant Ellis Island Rusijos V. 
Durnos atstovas, St. Grochovskis 
iš Pinsko. Atstovas važiuoja ap
lankyti savo sunaus, bet nežino 
jo adreso.

MIESTO VALDYBA ŠELPIA 
BADAUJANČIUS DARBININ

KUS.
San Francisco, Cal. Miesto val

dyba pasiryžo kiek galėdama pri
sidėti prie palengvinimo gyveni
mo nustojusiems darbo darbinin
kams. Taigi darbininkams nori
ma suteikti darbus ir sušelpti jų 
šeimynas. Vienok geriau darbi
ninkų likimu rūpinasi Los Ange
les, Cąl. mieste.

POTVYNIAI IR BAISUS 
VĖJAI.

San Francisco, Cal. Per Naujus 
Metus Ramiojo vandenyno pakra
ščiais siautė smarkus šturmas ir 
daugelyje vietų apsireiškė potvy
niai. Taip Sacramento upės van
duo pakilo ant 27 pėdų augščio. 
Miestas Gilrov, arti San Jose, ta- 
po visai paskandintas. Tie pot
vyniai padarė milžiniškus nuosto
lius.

ĮŽEIDIMAS PREZ. WILS0N0 
ANT MEKSIKOS SCENOS. 
Meksiko. Paskutinėmis dieno

mis žymesniuose Meksikos sosti
nės teatrouse buvo lošiamas vei
kalas, Įžeidžiantis prez. Wilsona 
bei Suv. Valstijas. Tas veikalas 
— tai peržvalga historiškų atsiti
kimų laike 1913 m. Angliją per
statų baleto mergina, o Suv. Val
stijas—Dėdė Sam’as. Vienoj vie
toj mergina (Anglija) rėžia Dė
dei Sana’ui per veidą ir klausia: 
„Ką jus manote su tuom daryti”? 
Šitą veikalą meksikonai sutiko su 
dideliu entuziazmu.

ŽMOGŽUDYSTĖ DELEI 
ŽODŽIO.

Worcester, Mass. Užpereitą sa
vaitę čionai atsitiko žiauri žmog
žudystė, kuri papildyta tapo delei 
menkpieko. žmogžudžiu yra 
Juozas Natkevičius (Notacavage) 
kuris užmušė Jurgį Janušauską 
ir mirtinai su peiliu perdūrė Jo
ną Palubinską. Jie visi grįčioje, 
po nr. 19 Wilson St., susiginčijo 
delei tūlo žodžio, kaip jis iš lietu
viško į anglišką išvertus turėtų 
skambėti. Paskui susipešė, na— 

priėjo..
Juozą Natkevičių areštavo, nė 

kaucijos nedavė uždėti, ir pereitą 
pėtnyčią buvo statytas į special 
session teismą.

Užmuštasis J. Janušauskas gy
veno Amerikoje apie 5 metus ir 
dirbo American Wire dirbtuvėje. 
Gi Palubinskas Amerikoje buvo 
apie T metus. (Ja „Worcester 
Evening. Post”)

Is Lietuvos.?
Raseiniai.

Šiemet rugsėjo 10 d. buvo daro
mas Raseinių gyventojų sąrašas. 
Pasirodė, gyvena tame mieste 
3,086 lietuvių, 2,016 žydų, 481 pra
voslavų, 206 lenkų, 168 vokiečių 
ir 30 kitų tautų.

Ukmergė.
Pačtų ir telegrafų vyriausioji 

valdyba nutarė šį pavasarį pradė
ti tiesti telegrafą ir telefoną iš-Vil 
niaus tiesiai per Širvintos į Uk
mergę. Telegrafo ir telefono cen- 
tralinė stotis busianti Ukmergės 
pačto troboje. Kas norės turėti 
savo bute telefoną, turės per me
tus 50 rublių mokėti. Visas dar- 
basjbusiąs valdžios pinigais atlie
kamas.

Valstiečių žemės dalijimas.
Vilniaus gub. žemės'tvarkomoji 

komisija gavo jau tų įstatymų su
manymą, kuriais valdžia ketinan
ti užginti valstiečiams dalinti savo 
žemę perdaug smulkiais gabalė- 
liais— Tas įstatymų sumanymas į- 
teiktas dabar apskričių komisi
joms, idant jos nutartų, kaip ge
riau galima butų tuos Įstatymus 
prie vietos gyvenimo sąlygų pri
taikinti Vilniaus gub.

Lietuviu teatrui remti draugija.
Kaip sužinojome, Vilniuje ren

giama inkurti, vieton buvusios ar
tistų bendrovės, nauja lietuvių te
atrui remti draugija. Šios drau
gijos Įsteigimu rūpinasi kai-kurie 
veikleisnl Vilniaus lietuviai.

Naujokų ėmimas Vilniuje.
Naujokų ėmimas šiemet pabaig

tas. Krikščionių buvo užrašyta 
433, paimta 206, pritruko 31, ka
dangi ne visi užsirašę stojo, o iš 
stojusių buvo ir menkos sveika
tos, kariuomenėn netinkamų.

Žvdu užrašyta 104, už kurius 
reikalaujama pabaudos po 300 už 
kiekvieną. Visi kiti paimti 
riuomenėn.

Šiauliai
Nepaprasta žmogžudybė. Lap

kričio 21 d., naktį, čia atsitiko ne
paprasta žmogžudybė. Atrasta 
išžudyta visa turtingų žydų šei
myna. Išviso, rodos, 8 žmonės. 
Jų skaičiuje viena tarnaitė kata
likė. Nukentėję esą namų savi
ninkai, žinomo fabrikanto Fren
kelio sesuo ir svainis. Policija 
uoliai jieško žmogžudžių.

(„Liet. Žin.”)

Ziplių dvaras.
Suv. gub., Naum. apskr.

Šio dvaro dabartinis savininkas, 
pirkęs jį iš Pojockio, nori gauti 
1,800,000 rub. Vienas pirklys iš 
Maskvos duoda tik 1,500,000, o 
Kauno
1,800,000 rub.
1,600,000 grynais pinigais. Matyt, 
dvaras teks bankui, nes jau ant
ras mėnuo, kaip matuojami lau
kai ir girios. - M.

valstiečių bankas — 
popieriais, arba

Vilniuje, bekaainėdami kanali- 
zaeijoa reikalais Katedros piečių,

kitkart apsupdavęs Didžiųjų Lie- i 
tuvos Kunigaikščių rumus. Po 
tuo muru užtikę dar požemių^ko- 
riodrių, beveik pusiau užtvenktą 
vandeniu. Kolei vanduo nebu
siąs išpompuotas — negalima nie
ko tikra nuspręsti, kokiems tiks
lams tasai koridorius buvęs iškas
tas, kur jis vedąs, kas jame esą 
ir tt. Vienoje muro vietoje, nuo 
Pilies kalno pusės, matyti duris, 
bet jos esančios užmūrytos.

Kauno gub. pramonė nekaip, 
pasirodo, plėtojasi.' 1912 metais 
teatidaryta tik 6 naujos dirbtu
vės, užsidarė gi tais metais 4. Dar
bininkų per tą- laiką tepadidėjo 
430 žmonių.

Spalių 20 d. Liet. Kat. Moterų 
Draugijos salėje, Kaune, kun. J. 
Purickis, filos. d-ras ir teologijos 
magistras laikė lietuviškai pa
skaitą „Apie beletristiką”. Žmo
nių buvusi pilna salė.

Tytavėnai,
- Šiaulių apskričio.

Reta kur rasi tokį puikų, 
Jonų kampeli. Prišlijęs prie-pat
didelio, augaloto pušyno. Žydo 
rankos dar jo nepasiekė. Čia pa
sibaigia Tyruliai bei šimšos eže- 
rų-ežerėliai. Kai-kurie tam tyčia 
apsigyvena Čia vasaros laiku.

Į Tytavėnų bažnyčios atlaidus 
kas metai suplaukia daugybė mal
dininkų. Vis lietuviai žemaičiai. 
Bet bažnyčioj ir gražiai laikoma
jam vienuolyne lenkiški ir lenkiš
ki parašai. Rodos, butum atsi-

Mažeikiai — augąs miestelis.
Sulig tautybės — žemaičiai už

ima žymiausią dialį, ir tai susibė- 
gėliai iš visos Žemaitijos. Vis jų 
pribūva, bet ir latviai perka grin- 
teles nuo žemaičių. Apylinkės so
diečiai ūkių pardavinėti latviams 
liovėsi. Artimumas su latviais pa
darė, jog pusė žemaičių liuosai 
latviškai šneka, bet ir latviai so
diečiai taip gražiai lietuviškai šne 
ka, kad ir nepažinsi, ypač jaunie
ji. Užtat miestelio latviai „inte
ligentai” — atkaklųs^nei lietuviš
kai šnekės, nei ant savų iškabų 
lietuvišką parą&f dės (dagi pati 
Bėdriba — ūkio draugija) dau
giausiai pelnanti iš žemaičių, lie- 
tuv. iškabos nepasidėjo) ir pačius 
Mažeikius išvien su žydais Murav
jovu vadina, nors šis vardas te- 
prideri geležinkelio ir pačto sto
tims, o ne miesteliui. Lenkų čia 
132 žmogų, priskaitant vaikus. 
1908 metais, kada Žemaičių vys
kupas įsakęs jiems Evalngeliją 
skaityti, buvo susirašę 156 žmo
nes, daugiausia geležinkelio darbi
ninkai. Bet dabar išviso katali
kai nuo geležinkelio čia atstumia
mi. Amatais žemaičiai užsiima 
šiaip: kurpių — 11, riuvčjų — 7, 
moterų siuvėjų — 39, stalių —12;
plaukakirpis — 1; krautuvnin-<' 

darbininkai užtiko žkania dieno- kų — 8, geresnių skalbėjų 8,

1, aludininką - 
,\ iltis .)

Trakų pav.
Mokykla. Draugijos. Miestelis 

i gana puikioje vietoje, kurią 
puošia graži balta niuro bažnyčia 
ir liaudies mokykla ant augšto 
kaino pastatyta. Mokytojų du ir 
abu rusu, tiesa, vienas moka lie
tuviškai. bet vaikus labai mažai 
lietuviškai bemokina. Reiktų žmo
nėms pareikalaut, kad mokytojas 
daugiau lietuviškai mokytų. Vėl 
Įstabus dalykas, kad mokiniai tu
ri patįs pirkties lietuviškus moks
lo vadovėlius, nors, kaip yra žino
ma, valstiečiai kasmet paskiria 
pinigų mokslo vadovėliams, tai 
turėtų užtekt ir lietuviškiems.

Apšvietimas gan platinasi. Lie
tuviškųjų laikraščių visokios pa
kraipos pareina 62 egz. ir Šv. Ka
zimiero draugijos 24 
riai.

Iš draugijų tai tik 
„Blaivybės” draugija

vienintelė 
gyvuoja, 

bet ir ta silpnai, nes neturi tinka
mo buto, nėra kame daryti susi
rinkimų; dar pirmiaus rinkdavo 
špitolės bute bet dabar ir tą iš 
blaivininkų elgetos paveržė.

Ex-parapijonas.

Drusėnai, 
Malėtų par.

Mokykla. Jaunimas ir pasilink
sminimai. Kai-kuriuose Malėtų 
parapijos sodžiuose valdžia suma
nė Įkurti daugiau liaudies mokyk
lų. taip ir jų Drusėnuose. Tuo val
džios sumanymu tėvai neapsako
mai džiaugias, nes turės kur savo 
vaikelius pamokyti.

Drusėnu sodžius nemažas, dau- 
giau dešimties ukiningų. Jaunimo 
yra nemaža, bet, ačiū Dievui, 
daug kuom skiriasi nuo kitų so
džių. Visupirma skiriasi dorais 
pasilinksminimais, dainomis ir ki
tais dorais apsiėjhnais tarp savęs. 
Mergaitės moka daug tautiškų šo
kių su dainomis ir geriau pasiimk 
smina nei prie armonikos, kaip ki
tuose sodžiuose. Nedėldieniais su- 
surinkusios merginos paskaito 
kningutes ir laikraščius, paskui 
pašoka „Darželį”, „Aguonėlę”, 
„Rūtelę”, „Jurgelį” ir kitą. Gra
žus tai susipratusios musų jau
nuomenės pasilinksminimas.

B. Jurginėlis.

Užuguostis, 
Trakų pav.

Tautiškas susipratimas. Bažnyt- 
kiemis paprastas, kokių daug Lie
tuvoje, bet apsileidimas tai nepa
prastas. Visa Užuguosčio parapi
ja, beveik grynai lietuvių apgy
venta, bet žmonės dar labai tam
sus ir apie tautystę visai nieko ne
supranta, nes dauguma lietuvių 
bažnyčioje lenkiškai meldžiasi ir 
gieda, nors mažai ką suprasdami, 
mat dar čia sena nuomonė užsili
kusi, kad namie galima lietuviš
kai kalbėties, bet bažnyčioje ne
tinka. Pamaldos bažnyčioje lai
komos pranedėliui: vieną nedėlią 
lenkiškai, kita lietuviškai; bet 
kaip pastebėjau ir tikrai sužino
jau, tai tos pačios lietuvaitės ir 
lenkiškai gieda, nes lenkiškai vi
sai nėra kam giedoti, be to len
kišką giedojimą palaiko vietinis 
vargoninkas. eBt paskutiniu lai
ku kai-kurie giedoriai ir giedor- 
kos grieštai atsisakė lenkiškai gie
doti. Čia turiu pastebėti, kad len
kiškai giedoti atsisakė pirmos gie- 
dorkos. Kaipo faktą paduodu, 
kad spalių 13 dieną, nedėlioję ap
ėjo procesiją tylomis, nors kuni
gas svečias du kartu užgiedojo 
lenkiškai vis kitokią giesmę, ma
nydami, kad ne tą užgiedojo.

Apšvietimas visai žemai stovi, 
dauguma net nežino, kas tai yra 

pij» pareina roe 6 egz. Vaikui no-

dažniausiai is lenkiškų le- 
! menturių.
Į

Užtat girtuoklystė puikiai gy- 
; vuoja. nes blaivybės nėra kas pla- 
I tintų. Sodžiuose yra tokių išgamų, 
ką laiko .reikalaujantiems balta- 

lūs kaimas, ūkininkai gyvena pa
siturinčiai, apšvietimas vis kįla. 
Laikraščius ir kningas noriai jau
nimas skaito ir pasilinksminti pa
doriai moka. Teko būti man ves
tuvėse pas Ragavičių, tai ir šian
dien negaliu atsigėrėti padoriu 
jaunimo pasilinksminimu, visi 
linksmi, visi blaivus, nei vieno ne
padoraus žodžio nesigirdėjo.

50 NUTEISTŲJŲ.
Ekaterinoslave pasibaigė dide

lis galvažudžių teismas. Buvo 
teisiama 64 žmonės už daugybę 
žmogžudybių ir plėšimų.

Nuteisė 11 žmonių mirtimi, bet 
kadangi jie savo nusidėjimus pa
darė dar prieš manifestą, tai mir
ties bausmė jiems pakeista 20 me
tų katorgos; 39 nuteisė katorga, 
areštantų rotomis ir kalėjimu, 14 
išteisino. Prirodyta, kad kai-ku
rie tų žmogžudžių tarnavo polici
joj šnipais, dalyvavo žmogžudys
tėse išdavinėjo savo draugus.

REVOLIUCIJOS „BOBUTĖ”.
Nuo senų metų tarp revoliuci- 

jonierių darbavosi viena buvusi 
dvarininkė rusė Breško-Breškov- 
skaja. Ji skaitosi viena iš tų, ku
rie Rusijos revoliuciją ilgai ren
gė ir kėlė. Ji buvo suimta, nutei
sta katorgom atliko katorgą, pa
bėgo užsienin ir, išgyvenus ten 
keliolika metų, 1905 metais sugrį
žo Rusijon. Ją vėl suėmė ir iš
trėmė visam gyvenimui Sibiran. 
Čia jos uoliai dabojo, sargybiniais 
apsodino, kurie dieną-naktį ją 
sergėjo, akių nuo jos nenuleisda
vo... ir vis dėlto ji pabėgo. Nulė 
kė į visas puses telegramos, liepta 
ją žut-but suimti. Suėmė ją poli
cija trečią dieną vyru persirė- 
džiusia arti Irkutsko. Dabar Brėš- *■ . »
kovskaja sėdi Irkutsko kalėjime 
tvirtoj kameroj. Prie jos durų 
stovi sargyba ir visą laiką į ją per 
durų skulytę žiuri. Ties jos lan
geliu irgi stovi sargyba ir uoliai 
lango daboja, o ant kameros durų 
kas kartą antspaudą ($,pečėtį”) 
prideda. Tos antspaudos niekam 
nevalia priliesti, kaip tik pačiam 
kalėjimo viršininkui arba jo pa
dėjėjui. Brėškovskai gręsia ma
žiausia 3 metai katorgos. Jai da
bar daugiau 60 metų amžiaus, to
dėl ją vadina revoliucijos „bobu
te”. Ji susirgus, nuvargus, nusi
kamavus, led gyva; kuomet į jos 
kamerą buvo inėjęs Irkutsko gu
bernatorius, tai ji nė žodžio į jo 

niekoklausimus neatsakė. Tas, 
neišgirdęs, taip ir išėjo.

(„Liet Ukin.”)

tie-
ko-

TIESON.
Atstovą Maklakovą šaukia 

son Maskvos spaudos reikalų 
mitetas už tai, kad šis padėjęs 
laikraštyj „Russk. Viedomosti” 
straipsnį del Beilio bylos.

Beiliui pagerbti žydai išleido 
net tam tikrus žetonus

rudelių nešioti. Žetonai, meda
lio pavydale, padaryti iš žibančio 
metalo. Vienoj pusėj esąs Men- 
delio Beilio paveikslas ir kaž-koki 
žydiški parašai. Antroj pusėj ru
sų kalba parašas: „Mendel Bailia. 
1913” ir vėl kaž-kas žydiškai pa
rašyta.

Sil

PASKAITOS APIE KAUKAZO 
KALNUS.

Pirmoji rusė, įlipusi _ Kazbeko 
kalno viršunėn, M. Preobražens- 
kaja, laipkričio 20 ir 23 dd. laikė 
Peterburge paskaitas apie Kau
kazo kalnus ir ledynus.

PRIEŠ LENKŲ KALBĄ.
Valstybės Taryba trečiame po

sėdyje 94 balsais prieš 74 atmetė 
sumanymą del lenkų kalbos var
tojimo Lenkijos gubernijų mies
tų posėdžiuose ir busimosiose sa- 
vyvaldos įstaigose.

NAUJŲ ARMOTŲ FABRIKĄ.
Caricine ketina įtaisyti naujų 

armotų fabriką žinomoji anglų 
Vikkersoi įstaiga drauge su ke
liais Peterburgo bankais. Pama
tinis naujo fabriko kapitalas sie
kiąs 15 milijonų rublių. Leidi
mas duotas 15-kai metų.

ŽEMĖS PARDAVIMUI.
Valstiečiams parduoti paskir

tosios iždo žemės 47-se Europos 
gubernijose yra išviso apie 4,100,- 
000 dešimtinių. Daugiausia Sama
ros gubernijoje (1,200,000 dės/), 
paskui Astrachanės gub. (829,000= 
deš.). Permės (427,000 de?.) ir 
tt. Iždo žemė parduodama išmo
kėjimui 55V^ metų. Iškalno rei
kią duoti ne daugiau, kaip 5% vi
sos kainos.

DARBININKU BENDRIJA.
Naują atskalą susidarė sau Pe

terburgo darbininkai. Vadinas ji 
„Načalo vieką” (Amžiaus pra
džia). Naujoji atskala susitvėru
si kooperativiniai-tikybiniais pa
matais. Visi sektos nariai savo 
užuodarbį dedą bendrijos kason 
ir tik iš tenai kiekvienas gaunąs 
paskirtąją sau dalį.

PAKLAIDOS HISTORIJOJE.
Didelį histodijos suklydimą su
sekė, kaip rašo rusų laikraščiai, 
gr. Tolstojus, Levo Tolstojaus sū
nūs. Viešėdamas šią vasarą Šve
dijoje, jisai tyrinėjo švedų arehi- 
vuose Skandinavų kronikas ir su
sekė, jog rusų historijos pasako
jimas apie Riuriką, Sineusą, Tru- 
vorą esą visai klaidingas. Skan
dinavų kronikoje, kur kalbama 
apie Riuriko iškeliavimą į slavins, 
esą parašyta: „Riurik, sine nūs og 
aro vern”, kas bus: „Riurikas, jo 
namai ir ištikimieji draugai” Ki
ti gi kronikų rašytojai, iškreipę 
to sakinio prasmę, sudarė iš jo 
Riuriką, Sineusą ir Tnivorą, žo
džiu sakant, sutvėrė didvyrius, 
kurių niekuomet nebuvę.

‘ “i.a
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MERGAIČIŲ GIMNAZIJOS KE
TINAMA KITAIP SUTAISYTL

Švietimo ministerija jau baigia 
taisyti tam tikrų sumanymą. Tuo 
sumanymu mergaičių gimnazijų 
mokslas busiąs visai sulygintas su 
vyrų gimnazijomis. Tarp kitko, 
busianti įvesta ir latynų kalba, 
Baigiančios gimnaziją mergaitės < 
turėsiančios lygias teises ta W-



versitetuosna. Mergaičių giinnazi 
jų viršininkė busianti moteriškė

šaltoj on. Išten jau nepaleidžia—- 
reikalauja kaucijos po šimtinę; c 
juk šimtinių nieks taip neturi at 
kišęs — čia vėl reikalingos „ma

kuri ir pasiėmė jį palaidoti. Ve
lionis paeina iš Suvalkų gub., Ma
rijampolės pav., Mikališkio gui., 
Lepšinės kaimo.

Antras, Motiejus Kazlauskas, 
priklausė prie Lietuvos Sūnų Dr. 
Minersville, Pa.; tapo palaidotas

pa-

Buvęs.f mos.

O <į O O0 40 44

FELJETONAS 0

čia su juo susilyginti

*-■ jį užbaigia.

galiu aiškiai pasakyti, kad mes, 
rochesteriečiai, neikiek neatsili- 
kome nuo kitų liet, kolonijų.

Lietuvos Kareivis.

melodijomis sujudintų jaus- 
ir sudrutintų meilę brangio- 
tėvynės Lietuvos?...

Perkūnėlis.

Mykolo Arkangelo sąjunga nu
tarė įkurti visos Rusijos mokslo 
pedagogijos draugijją Petro Mo- 
gilos vardu; draugija stengsianti 
savo skyrius visoje Rusijoje.

ir bečirš- 
eiles ši u- jo.

anapes-

Vis tai girtuoklystės vaisiai...
Jonas Bumbavičius.

kuždėjosi:
— Mat. 

vos dėlto, 
ruotų.'

Arba:
— Kur

jis buvo Šveicarijos universitete!
O pirmininkas pamislino sau:
— Pala, aš kitą sykį pasišauk

siu policmoną ir liepsiu, kad .jis 
tau numautų tą mickę, nemermai!

kun. Židanavičiaus, nes, kaslink 
platinimo vienybės ir meilės tar
pe Amsterdamo lietuvių, galima 
j j pavadinti tikru meilės mylėto
ju, bet nežinau, delei kokios prie
žasties veikiančias ypatas jis va
dina „bedieviais”. Nejaugi butų 
bedieviškas darbas sulošti lietu
višką teatrą ir padainuoti lietuvis 
kas daineles, kurios savo gražio
mis 
mus 
sios

kal- 
taip 

laiko skrybėlę ant gal- j juokiasi, kad net ir Chicago girdi! 
kad jo klasės neišga- !

Kad buČ poetą — tai 
ku sau, kur atsitūpęs, 
buojančiais daktyliais, 
tais, chorėjais ir amfibrachais. 
Bet nesu poetą, o tik šiaip sau pa
prastas (bet jau iš pupų išvary
tas) Pakapiškis. Vienok nesu
silaikau nepasijuokęs iš žmonių 
silpnybių ir iš tų niekšybių, ku
rias silpnybės pagimdo. Juokiuo
si pats ir Jus noriu prajuokinti. 
Čia tatai radęs patogią vietą, pa- 
briešiu kelis ruožus, kuriuose pa
rodysiu jums mažutyčius žmonių 
silpnybių ir niekšybių paveikslė
lius. Jei kurs paveikslas nėra už
baigtas — pats skaitytojas tegul • Musų tautiečiai lošė teatrėlį

Atėjo ir mokytojas. Sužiuro į jį 
žmonės Sužiuro lietuviai; sužiu
ro mokiniai. Kaip sau nori, o 
juk tai mokytojas, augštų klasių 
vyras, kurio pavyzdis turi šviesti, 
lyg kelrodė žvaigždė. Ilgainiui 
jo mokiniai ims jį pamėgdžioti vi
same kame ir sakvs: v

— Taip musų Mokytojas daro! 
Pirmininkas paprašė publikos, 

kad nusiimtų kepures ir kad sa
lėje nerūkytų. Pas kulturingus 
žmones to niekas nesako, nes jie 
žino, kad kepurėse salėje nepado
ru sėdėti, kad nedailu yra rūkyti 
pypkes ten, kur yra ir moterų. Vi
si iki vienam nusiėmė kepures. Vi
si, kas tik rūke popirosus, ar ci
garus, užgesino: kas su koja už- 

Nupliko ir rel. mokinosi. Šaky- mynė, kas pirštą paseilinęs užge-

tinių apeigų. Jis turėjo 30 m. 
amžiaus; paeina iš Vilniaus gub., 
Trakų pav., Jėzni vaisė, (kaimo

Mokytojo išminties ir padorumo, i tų, jog laikyti „spyčių” yra v ’ * ~o šiaip žmonės stebėjosi iš jo neti- į sižengimas.
kušių' pasielgimo. Vienas-kitas I Juokinga kaltė, juokingas

i tininkas, todėl ir Bostonas

L Mokytoj ag.
K|tą agdynę pasakytum žodį 

„Mokytojas” — tuoj nusilenktų 
galvos, ir visi suprastų, jog tai 
kalbama apie Mokytoją iš Naza
reto, kurs likosi plačiausios žmo
nijos idealu. Bet dabar, — e, da
bar jau nebe ta gadynė! — Dabar 
žėdnas mokytojom nori būti. Žie- 
mą-kitą patrynė mokyklos suolą 
ir d&vai kitus mokinti! Viso ko 
tik nori ir net tokių dalykų, apie 
kuriuos pate nieko nėra girdėjęs.

Minų miestan atkeliavo irgi mo 
kytojas. šis ne iš tų prastųjų. O, 
nei Jis mokinosi, mokinosi, mo
kinosi, pasilsėjo ir vėl mokinosi.

nesusipratimas su kun. J. Kasa- 
kaičiu ir jo šalininkais. Minėtos 
draugijos rėmėsi ant to, kad jos 
pačios turi kontroliuoti kningyną 
ir kad jame turi būti naudingos 
bei niokslinškos kningos, o ne 
maldakuinges.

Galop, gruodžio 20d., tapo su- tos draugystės kaštais be bažny- 
tverta kooperatyviška bendrovė, 
kuri įsteigia savo mėsinyčią bei 
grosernę. Bendroven įstojo 96 są
nariai.

i pagriežiaj Visokias kompozicijas, 
tai šioje apielinkėje butų galima 
išgirsti tikrus tautiškus koncer
tus. < Vietinis.

sino. i (atleisk man) tautietis, o ne tik
O musų Mokytojas savo katiliu- j muštas ir sūdytas socialistas ne

ko nenusiėmė ir dar sigaretą užsi- butų taip pasakęs... Ar nereikė 
rūkė. Mokiniai stebėjosi iš savo pareikalauti teismo, kad prirody- 

pra-

KOVA SU GIRTYBE.
Kovon su girtybe manoma 

traukti ir liaudies mokyklas. 
Švietimo ministeris Kaso labai 
palaikąs tą sumanymą. Jo suma
nymu, turėtų būti nustatytas to
lumas nuo mokyklų ligi girtybės 
įstaigų, beto liaudies mokyklose 
turėtų butt aiškinama, kaip ken
kiąs alkoholis žmogaus sveikatai.

(„Viltis”.)

AAAAAAAA-y

| Korespondencijos. |

Lietuvių čia yra 2,500, iš kurių 
pusėtinai randasi gana gerai pa
siturinčių. Nors čia yra 12 drau
gysčių, bet nieko jos neveikia.
Musų miesto lietuviai praleidžia 
laiką vienodai: dirba, parėję iš 
idarbo valgo, pavalgę gerai išsi- 
gėria, o paskiaus miega; vėl dir
ba ir tt. Gaila, kad amsterdamie- 
eiai snaudžia ir tartum ko laukia. 
Kitur gi, daug mažiau apgyvento
se lietuviais kolonijose,apsireiškia 
gyvumas — rengia teatrus, paskaly 
tas bei prakalbas. Čia ran
dasi nemažai jaunimo, kuris ga
lėtų sulošti teatrus ir. taip kitą 
ką-nors atlikt. Daug tam užken
kia musų klebonas. Nesenai per 
pasidarbavimą panelės O. Čepai- 
čiutes buvo sutverta teatrališka 
draugija „Viltis’,’ ir jau galima 
bu^o tikėtis gerų pasekmių, bet
delei kenkimo kun. Židanavičiaus 
turėjo viskas iširti. Nors labai 
nenorėčiau kaltinti ir nupeikti
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KELI RUOŽAI.

ROCHESTER, N. Y.
Šiuomi noriu pranešti gerbia

miems „V. L.” skaitytojams apie 
1913 m. užbaigimą, ty. apie tą, ką 
mes Rochesterio lietuviai nuvei
kėme apšvietos bei susipratimo 
dirvoje laike praėjusių metų. Tu
riu čia pastebėti, kad ne visi lie
tuviai prisidėjo prie kultūriško 
veikimo — jame dalyvavo mažes
nė jaunimo dalelė.

Štai kame užsiveria praėjusių 
metų musų veikimas: sulošėme 
keletą teatrų, surengėme keletą 
balių, piknikų ir prakalbų; tas 
viskas, be abejo, yra žinoma skai
tytojams iš atskirų koresponden
cijų. Bet visi tie darbai tai pa
prasti musų darbai. Apart to vi
so, mums buvo lemta susidurti su 
kultūriškais tautos reikalais, pa
aukaujant tiems reikalams savo 
centus. Taip mes užkvietėme 
gerb. pasiuntinius iš Lietuvos d- 
rą J. Basanavičių ir p. M. Yčą, ir 
sušukavome Tautos Namams Vil
niuje 850 dolarių.

Paskiau, atsilankius p. J. Vana
gaičiui, „Birutės” leidėjui iš Til
žės (Mažoji Lietuva) tapo sudėta 
„Birutės” naudai apie 100 dol.

Šv. Jurgio ir šv. Petro ir Povi
lo draugijos bendromis jiegomis 
uždėjo viename parapijos moks- 
lainės kambaryje kningyną, kurį 
pavadino „Aušros” kningynu. 
Nors dar kningų ir nėra partrauk
ta, tečiaus spinta (šėpa) knin- 
goms jau yra intaisyta, ir viskas 
eina gerojon pusėn. Buvo išėjęs

turn, kad jis keliolika klasių išė- 
Kaimo bobutė pasakytų, kad 

jis ir už patį kanauninką moky
tesnis. Ve, tas mokytojas atke
liavo musų miestan ir čia reda- 
guoja laikraštį. Abu sakosi ei
nančiu pirmyn, bet niekas jųdvie
jų nematė keliaujant. Vis ant vie
nos vietos sėdi. O kaip kartais— 
tai ir nepasirodo, kaip tai buvo su 
musų kriaučių streiku. Kriaučiai 
prašė jo, kad ateitų jų susirinki- 
man ir pagelbėtų išsiaiškinti sau 
streiko priežastis, bėgį ir pasek
mes. Neatėjo, nors „pirmyn ei
na”.

^Gruodžio 20 d. tūlas J. Šaeek 
pasirengė važiuoti į Niagara 
Falls, N. Y., manydamas ten pa- 
jieškoti „V. L.” naujų skaityto
jų. Kartu su savimi turėjo knin- šis choras išsimokytų taip gražiai 
gų ir paveikslų už 50 dolarių; vis- ; dainuoti, kaip kad muzikantai 
kas buvo sudėta į valizaitę. Pri- j pagriežiaj yisokias kompozicijas, 
buvęs stotin J. Š. pasidėjo ant že^ 
mės savo valizaitę arti tikietų 
pardavimo langelio ir paprašė sau 
tikietų. Kada gi jis atsigrįžo, 
tuoj pamatė, kad jo valizaitės 
jau nėra, o jos vieton palikta ki
ta. Jis metėsi jieškoti, bet jau 
nesurado. Tada J. Šaeek pažiurė
jo, kas jam paliktoj valizaitėj 
yra. Pasirodė, kad tenai buvo 
sudėti seni italijoniški laiškai. Vi
saip, mat, pasitaiko — visur rei
kalingas atsargumas.

Rochesterietis.

SELTZER CITY, PA.
Liūdnas atsitikimas. Gruodžio

26 d. geležinkeliu ėjo dikčiai išsi- j rius. Jo prakalba patiko kiaušy - 
gėrę trįs vyrai. Jie ėjo neatsi- tojams, nes jis nekliudė ypatų bei 
žvelgdami atgal ir visai neatbo- atskirų pakraipų ir prisilaikė tė- 
dami, kad jiems gręsia pavojus. 
Štai staigu iš užpakalio užpuolė 
traukinis. Vienas iš ėjusių nu
puolė į šalį ir išliko sveikas, o dū 
likosi supjaustyti į šmotus. Vienas 
jųdviejų, Stasis Grigas, 39 m. am
žiaus. paliko 5 mažus vaikus ir 
moterį; jis priklausė prie Šv. Jo
no Draugystės Mahanoy City, Pa.,

2. Kaltas.
Buvau Boston’e. Klausiau žmo

nių kalbų. Ir išgirdau labai ne
gudrią kalbą, kurią ir atkartosiu.

Pamenate, kaip anais metais 
Bagočiaus sekrtorius Vasil-Vasi
liauskas su tulu Adamaviče liudi
jo prieš SLA. prezidentą Živat- 
kauską, kad jis kalbėjęs apie S. 
L. A. Taigi ve žmonės šitaip nu
pasakoja :

— Buvo teismas. Išklausinėjo 
liudininkus ir paklausė Živat- 
kausko:

„Are you guilty?”
— Živatkauskas ir atsakė:
„Yes, I am guilty!”
— Visas Bostonas, dasižinojęs 

apie tokį negudrų prezidento pa
sielgimą, dasižinojęs, kad jis per 
savo išgąstį ir logikos neteko — 
nusistebėjo! Suv. Valstijų kon
stitucija visiems piliečiams gva- 
rantuoja susirinkimų ir kalbos 
laisvę, o prezidentas pasisako, jog 
jin yra kaltas! Jau ir tamsiausia

WORCESTER, MASS.
Vietiniai prakilnesnieji lietu

viai ketina suorganizuoti laisvą 
chorą, kurio mokinimui ketina 
parsikviesti gerb. Miką Petraus
ką, jei tik jis apsiiiųtų mokyti.— 
Čionai~yra puikus lietuvių benas 
(muzikantai) ir jeli^u masnoma-

WORCESTER, MASS.
Gruodžio 20 d. SLA. kuopa bu— 

vo parengusi tautišką vakarą. 
Apgarsinimuose buvo nurodyta, 
liet, orkestras, deklamacijos ir F. 
Bagočiaus prakalba. Vienok va
karas išėjo silpnokas. Žmonių bu
vo mažai, nes, matyt, negeistinos 
jiems panašių „veikėjų” prakal
bos.

Gruodžio 21 d. buvo LSS. pra
kalbos. Žmonių prisirinko pilnu
tėlė svetainė. Kalbėjo Smelsto-

GARDNER, MASS.
Gruodžio 26 d. socialistų salėje 

, atsibuvo diskusijos ant temos — 
'„Ar socializmas įvyks ar ne”. So
cialistų lideris D. Klinga nuro
dė, kad apšvieta kįla ir darbinin
kai eina prie susipratimo; tai tas į siu „draugužių” tapo nugabenta

3. Atlaidos ožiai.
Senovės žydai tam tikroje šven

tėje išsirinkdavo ožį, apkraudavo 
jį savo nuodėmėmis ir išvydavo 
už miesto. Tuokart visiems nuo
dėmininkams būdavo lengviau, 
nes ožys jų nuodėmes išnešdavo.

Tarp lietuvių irgi kartais pasi
renkama tokie atlaidos ožiai. 
Anais metais, kada Olšauskas bu
vo Amerikoje ir Jurgelionis drį
so už jį užstoti per „Tėvynę”, tai 
visos bėdos suversta ant Jurge- 
lionio ir, turbut, nebuvo tos nuo
dėmės, kurios nebūtų jam musų 
„doros mokytojai” prikišę ir ant 
jo, kaip ant ožio su/ėję.

Atvažiavo Yčas. Visos jo nuo
dėmės ir šimtai dievų žino kieno 
nuodėmės sukrauta ant Račkaus
ko. Per keturis mėnesius visi 4 
laikraščiai viską ant jo krauna, 
kaip ant ano „atlaidos ožio”. Ir 
sakoma, kad tai tik pradžia.

Pats vyriausias Amerikos lietu
vių socialisctų perdėtinis bei vie
no laikraščio redaktorius yra pa
sakęs, kad pirmutinė dabar socia
listų užduotis esanti sutrinti tau
tiečių bruzdėjimo atstovų, Jurge- 
lionio ir RaČkasuko, galvas.

Taigi, neužilgo pjaus „atlaidai 
ožius”; Bus oŽtenof, gal ir „high 
coat of firing’* nusileis „down”;: K -

dalykas ir vedąs žmoniją prie so
cializmo. Kaip tik darbininkai 
pilnai apsišvies, tai tada ir įvyk
sią*; socializmas. M. Stakėnas 
ginčijo, kad socializmas neįvyks; 
eis jis nurodė, kad nors esąs so
cializmo tikslas geras, bet kad so
cializmo doktrinai priešingi daug- 
daug milijonų iš žemosios ir vidu
tinės klasės. Apart to, jis prive
dė, kad ir gabus mokslinčiai, eko
nomistai ir sociologai yra priešin
gi socializmo doktrinai. M Sta- 
kėnas išvedė, kad socializmo dok
trina sulyginamai neturi daug 
pasekėjų, kad mokslui kįlant 
daug gemsta naujų doktrinų, 
kurios yra taip geros, kaip ir so
cializmo doktrina. Žmonės su 
plačiomis pažiūromis nežiūrint 
kokios jie klasės yra, eina prje 
naujų doktrinų, o tas ir priver
čia socializmą traukties ant ant
ros vietos. Mat, socializmo dok
trina nebenauja, ir ji turi likti 
užpakalyje nebeužsi viešpatavus. 
Nors iš diskusijų atrodė, kad1 so
cializmas neįvyks, bet balsavi
mas parodė, kad įvyks — buvo pa 
duota 35 balsai už, o 11 prieš.

Reporteris.

SO. BOSTON, MASS.
Paskutinėse dienose pereitų me 

tų ant 2-ros gatvės atsibuvo labai 
trukšmingos krikštynos. Kada 
kūmai nuvežė bažnyčion krikštyti 
kūdikį, tai jie pranešė, kad neturi 
užtektinai pinigų. Kun. M. Žilin
skas sutiko ir už mažiau.

Parvažiavę kūmai namo apstato 
stalą svaiginančiais gėrimais ir 
sukviečia iš visos apielinkės šei
mininkų ir kūmų draugus. Geria 
lig išnakčių, o galop pradeda 
„darbuoties” — galvas viens ki
tam skaidvti bei šonus dailinti.v

Vienas „draugužis” tik-tik į ka
pines nenuvažiavo, nes „per
daug” jau buvo „privaišintas”. 
Galop apie tai buvo pranešta po
licijai. Pribuvo į krikštynų ba
lių guzikuoti svečiai su „kočė
lais", ir žinoma, daugelis inkaitu-

4. Kankmtinis ir kankintojai.
Senovėje buvo kankintiniai ir 

kankintojai už tikėjimą ir persi
tikrinimus. Vėliaus radosi kan- 
kintinių ir kankintojų už mokslą. 
Dabartinėje gadynėje yra kankin
tiniai ir kankintojai už doląrius.

Tautiečiai, garsiausio socialio 
mokslo (kaip brooklyniečiai išra
do) Tautizmo pasekėjai, jau ant
ru sykiu „kryžiavojaj „Bagočių- 
Fortunatus-Ivanowicz - Begocius- 
de-Bogaczewskį. Kryžiavojo laik
raščiuose per 4 metus, paskui 
kryžiavojo teisme per pusę metų 
ir padėjo į šalį pasilsėti. Dabar, 
ve, „Vienybėj Lietuvninkų” vėl 
jį kryžiavoja. Išteisybės, jis bus 
įrašytas aukso raidėmis į muši? 
Esdekų Martyrogogiją, kaipo „Ba 
gočius, Oratorius ir Kankinys”. 
Jį kankino už pinigus, nes ir jis 
už pinigus pelnėsi kankinimo 
laurus. Ėjo pas presbyterijonus 
— del pinigų; netikusiai pasielgė 
su Staškunu — del pinigų; krei
vai siekė — del pinigų; skundė 
Paukštį — del pinigų! Bagočius 
be pinigų negali būti, jis tuokart 
butų koks-nors Mizeris, bet ne 
Bagočius.

Nėr to blogo, kas ant gero neiš
eitų. Ir tos piniginės kančios at
neš naudą. Jau ir atneša. Jis, 

(išeidamas iš sąjungos, pasakė:
„Kaip jums reiks manęs — ži

nokite, kur mane rasite!”
Jie ir žino. Ve: Sąjungos dik

tatoriai (dalis jų niekados nežiū
ri į akis žmogui, su kuriuo kal
basi), apskelbė Verdiktą, pagal

garyčios ’ ’. >
Toliau prisideda tąsymus po 

teismus; o čia advokatai irgi nori 
pasipelnyti — vieno-antro dola- 
rio jiems nepakanka.

Tai tokis lietuviškų krikštynų 
finalas. O prie to juk vis prive
da girtuoklystė, per kurią nusto
jama sveikatos ir turto. Kaip ten 
nebūtų, bet jau panašių krikštynų 
reikėtų lietuviams apsisaugotL 
Reiktų, galop, lietuviams susipra
sti, kad panašiai elgdamies jie že
miną visų lietuvių vardą svetim
taučių akyse. Dainų Mylėtojas.

SO. BOSTON, MASS.
Gruodžio 26 d. šv. Petro bažny

tinis choras kartu su L. Labd. 
Dr-te-buvo surengęs vakarą, ku
rio pelnu draugystės sutarė da- 
linties perpus. Vakaro programas 
susidėjo iš dainų, deklamacijų, 
spektaklių ir šokių.

Pirmiausiai reikia padėkoti va
karo rengėjui bei tvarkos daboto
jui, p. M. Karbauskui. Prasidėjus 
vakarui, buvo sudainuota viena- 
kita deinelė, o paskiau — sulošta 
vienaveiksmė komedija „Nesiprie
šink”; toliau vėl sudainuota dvi 
idaini. Dainavo bažnytinis cho
ras, vadovauajant gerb. vargoni
ninkui M. K. Dainos šį kartą nu
sisekė gan gerai. Kaip choris-

širdingą ačiū už pasidarbavimą.
Komedija „Nesiprieįšifnk ” irgi 

atlikta gerai. Geriausiai atliko 
p. Kališius Kuprinskio-tėvo rolę; 
gerai sulošė pp. Mėšlis ir Jan
kauskas, o taipgk -plės M. Šilin- 
skiutė (motinos rolėje), O. Lidke- 
vičiutė (Barbelės-dukters rol.) ir 
Landžiutė (Mortos-tarnaitės rol.). 
Žinoma, tūlose vietose paminėti, 
lošėjai neapsiėjo be klaidų, bet 

-tai smulkmenos.
Deklamacijos taipgi nusisekė 

pusėtinai; tik gaila, kad neatsi
randa daugiau jaunuolių su dėklą 
macijomis.

Publikos šį kartą buvo viduti
niškai, ir visi, matyt, buvo užga
nėdinti; ypač gražiai pasilihks- 
mino jaunimas.

Labai malonu dalyvauti tokiuo
se vakaruose, nes visi blaivus, 
viskas atliekama gražiai ir pado
riai. Geistina, kad ir daugiau bu
tų panašių vakarų, kurie palinks
mina ir pakelia, dvasią musų jau
nimui. e Dainų Mylėtojas.

LAWRENCE, MASS.
Keliuose „V. L.” numeriuose 

patėmijau Užmetimus, kuriuos da
ro vienas Korespondentas musų 
miesto merginoms, ypač nesenai 
pribuvusioms iš Lietuvos. Taip, 
merginos kaltinamos už neveiklu
mą ir netikusį pasielgimą liuosa- 
me nuo darbo laike. Čia aš turiu

tokių ne-sąjungiečių, kurie yra 
visuomenės akyse susikompromi
tavę”. Jei kas kvies, turi parei
kalauti iš kalbėtojo, kad parody
ti cedelį nuo diktatorių. Jie ap
skelbė, kad užpavėtryti kalbėto
jai yra Antonov, šeštokas, Grikš- 
taš~ ir tt. Mat, tie žmonės nėr* 
turtingi, neturi užtarėjų, negali 
diktatoriams pasipriešinti. Na, d 
Begoeius-de-Bogaczewski, o! jis 
kankinys: „bičiavotas-kryžiavo- 
tas”. Jis turi Šerą „Keleivyje”, 
jis turi Šerą už 500 rublių „Vili- 
jos” ebndrovėje, jis turi laivakor
čių agentūrą, jis yra „justice of 
the ‘piece’ ”, jis yra lojeris, jis 
yra garsus kalbėtojas! Jį net ir 
centro kuopos Philadelpbijoj 
kviečia kalbėtų!
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pasakyti, Kad Lawrence o vaiki
nai didžiumoje beveik visai nie
ko Beveikia apšvietus bei tautiš
koje dirvoje. Jei vaikinai veik
tų, tai, be abejo, ir merginos neat
siliktų. Bet vieniems iš nrasu 
vaikinų rupi „sportavimas”, ki
tiems alutis, tretiems kiti niekai.

Aš manau, kad merginos neatsi
liks veikimejnuo vaikinų — tegul 
tik jie patįs veikia ir neužsiganė- 
d'iiia merginų papeikimais. Lie
tuvaitės veikia ir nori veikti; te
gul tik antra pusė elgiasi tinka
mai ir tegul netrukdo veikti. Pa
sitaiko, kad mergina pradeda ką 
mokinties arba pasirodo ant sce
nos, tai vaikinai stengiasi ją iš
juokti, „sukritikuoti)
'net' per

- tuom jie 
kimui.

Vienok
merginas ir nesakau, kad jos vi
sos veikia "ir elgiasi pavyzdingai; 
juk merginų musų mieste yra virš 
tūkstančio.,

Šiom aš patariu vaikinams žiū
rėti ant visko rimčiau ir pasisteų- 
gti daugiau patiems veikti. Dau- Tsijuto nebeturinti pinigų, pakilo 
giau veikti, o mažiau girlies ir ki
tiems išmetinėti... Daugiau vieny
bės, daugiau gerų norų...

„Birutės” sąmarė.

ros kloties naujai bendrovei!
Gruodžio 26 d. atsibuvo 1. W. 

W. prakalbos. Kalbėjo L. Grikš
tas. Paskiau buvo statomi-užklau
simai, kurie, galop, perėjo j gin
čus bei uŽHietinėjimus.

Vaikinas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Darbai kol-kas eina blogai, ka

dangi daugelis darbininkų vaik
ščioja be darbo, bet girdėtis, kad

musų mieste lie- 
dauginasi ir įvai-’ 
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(itankiai 
laikraščius); žinoma, 

užkenkia merginų vei-

aš čia nemanau apginti

LAWRENCE, MASS.
Kitą miestelių socialistai nors 

maž-daug darbuojasi, bet mūsiš
kiai visai atbulai daro. Štai gruo
džio 20 d. susirinko būrelis dau
giau apšviestesnių vyrukų, kurie 
sumanė sutverti teatrališką drau
gystę, kuri butu visai bepartyviš- 
ka ir stengtųsi pastatyti ant sce
nos geresniuosius veikalus. Mat, 
taip veikiant, vietos jaunimas tu
rėtų progą susipažinti su daile ir 
daugiau išsilavinti.

Sumanymas’turėjo geras pasek
mes. Gruodžio 26 d. tapo sušauk
tas susirinkimas, laike kurio nau- 
jon draugystėm prisirašė 11 sąna
rių., Tapo išrinkta valdyba, ku
rion inėjo p. M. Balis (pirm.), J. 
Kerdiejus (raštin.) ir J. Jurgai
tis (iždin.). Taipgi buvo nutar
ta parengti diskusijas apie jauni
mo klausimą. Rodėsi, kad viskas 
gali eiti pasekmingai pirmyn, ka
dangi čion prisidėjo keletas dau
giau apsišvietusiu vyrukų. Vie
nok socialistai stengiasi tam dar
bui užkenkti. Mat, jiems nepatin
ka, kam draugijėlėn prisidėjo J. 
Dagis, M. Kerdiejus ir J. Strums- 
kis. Tai visai negražus musą so
cialistą pasielgimas. Gaila, kad 
jaunimo tarpe randasi prakilnaus 
darbo trukdytojai...

Paveikslėlis.

DETROIT, MICH.
Pereitą vasarą Liet. Pil. Klubas 

nupirko svetainės statymui žemės 
gabalą, už kurį užmokėjo $750.oo. 
Bet klubas nėra taip turtingas, 
kad galėtą statyti namą.

Gruodžio 21 d. buvo sušauktas 
susirinkimas, idant sutverti tam 
tikrą kooperacijinę bendrovę, ku
ri rupintąsi tuom dalyku. Kalbė
jo L. Grikštas, paaiškindamas 
apie naudą kooperaeijinės bendro 
vėl delei lietuvių darbininką. Čia 
kalbėtojas neprielankiai išsireiš- 

. kė apie pavienius biznierius. Tas, 
žinoma, nepatiko nekuriems mu
są biznieriams; vienas inkaušęs 
žmogelis buvo pradėjęs net trūki
mą kelti, bet tuoj tapo prašalin
tas iš svetainės. Kalbėtojas berei
kalingai, kaip .man rodos, išvadi
no jį netikusiais žodžiais. Galop 
prasidėjo savo rąšies diskusijos.

Po įvairią užklausimą ir ginčą 
tapo sutverta kooperativiška ben
drovė. Išsyk jau prisirašė 53 na
riai įmokėdami po $Loo įstojimo. 
Toliau* bus nutarta apie pają 
(Šerą) didumą ir apie tolimesnį 
veikimą. Tą sumanymą privalo

roj o u pusėn.
Dauginanties 

tuvių skaitliui, 
rus atsitikimai,
lietuviu supjaustė agentą apie 10 
vai. vakare. Vienas piktadarys 
pabėgo, bet antrą sučiupo ir da
bar tupi kalėjime iki teismui. Ki
ti trįs lietuviai supjaustė lietu
vaitę pareinant iš darbo.

Tula moteriškė laikė pas save 
pinigus; kartą begerdama ji su 
savo vyreliu susipešė; reikėjo 
šaukties policijos pagalbos. Tuom 
tarpu iš pancekos išpuolė 115 do
larių. . Kada gi išsipagiriojo pa-

baisus verksmas, bet pinigų jau 
nerado.

(SLA. kuopa auga gana gerai. 
Valdybon ateinantiems metams iš 
rinko: J. Liubinską (prez.), L. 
Braški (sekrt.), J. K. Valinską

Gamupis.

Cleveland’e 
Keletas sa- 
perskaičiau 
pranešimą,

CLEVF.LAND, OHIO.
• Kaip visur, taip ir 
netrūksta „patriotą'’ 
vaičių atgal „V. L.” 
tūlo korespondento
kad po Naujų Metą pradėsiąs čia 
eiti naujas laikraštis „Laimė”. 
Šiuomi noriu pranešti gerb. vi
suomenei, kad ji butų atsargesnė 
su ta „Laime”, nes čia gali atsi
tikti kaip su čigono vaiku. Dar 
gerai, kad tas korespondentas ne- 
pagarsino „Laimės” adreso ir 
prenumeraturos kainos, nes tada 
tūli lietuviai but jau užsisakę tą 
naują laikraštį. Kaip girdėjau, 
tas pats „L.” redaktorius užsiė
męs dabar kitu „amatu”, būtent, 
pardavinėjimu pikantiškų paveik
slėlių.

Jeigu butą reikalas, tai ir pla
čiau apie tai galėsiu pranešti...

Laimes ZecerL.

Tautos fondas
Kas kartas vis daugiau atsiran

da musu tautos reikalą. Anais 
metais pakelta Amerikoje Prie
glaudos Namo klausimas; neiš
rištas pasiliko ir laukia, kada at
siras lietuvis, dvasios milžinas, 
kurs sukeltu visas musą išeivijos 
spėkas ir sudarytu reikalingą 
fondą tokiam namui įkurti ir už
laikyti. Kalbėta apie Amerikos 
lietuviu jaunuomenės auklėjimą 
ir net apie įsteigimą augštosios 
lietuviu mokyklos. Rūpintasi ir 
rūpinamasi, ateiviais. Pastaruoju 
laiku iškilo keletas ir kitokią su
manymą: įsteigti tautos ūkį, kur 
galėtu rasti sau pailsį pavargę ir 
nusidirbę tautos darbininkai. Vė
liausiame jau laike atsirado Tau
tos Namą klausimas. Ir kiekvie
nam viršiaus paminėtam tautos 
reikalui vis einama į žmones su 
terbele, vis ubagaujama. Geros 
valios ir atviros širdies žmonės 
•duoda visur, visados ir visiems 
tautos reikalams; daugeliui ją ro
dosi, kad jie jau perdaug nu
skriaudžia savo asmeniškus reika
lus. O greta ją yra Šimtai ir tūks
tančiai žmonią, kuriuose nėra jo
kios nuovokos apie visuomenės

nieko, jei pasitaiko proga bereika j vi 
liūgai išmesti dolarį-kitą karčia- ! 
moję ar kur kitoje panašioje vie
toje. Štai čia yra betvarkė musų 
besirūpiname viešais reikalais; 
čia ir yra nelygybė, skriauda vie
niems ir atšalimas kitų.

Visuomenės dalykais turi ru- 
pinties visuomenė, 
verta bus toki visuomenė, jei ma
žuma pasišventusių žmonių dės 
paskutinias savo spėkas ir pasku
tinius savo skatikus viešiems rei
kalams, o didesnė jos dalis snaus 
ir iš kitų geraširdžių juoksis. 
Kad pritraukus frie darbo kuo- 
didžiausia visuomenės dali, reikia v <7

pritraukti prie darbo visas, be ti
kybinių ir politiškų pažiūrą 
skirtumo, draugijas. Tuo tikslu 
reikia sudaryti tvirtas ir didis vi
soje Amerikoj^ (o gal Didžiojoje 
Lietuvoje ir Prūsuose taipgi?) 
musų Centras. Tame centre turė
tų susijungti musų materialės ir 
dvasinės spėkos. Tokiu centru, 
mums rodosi, galėtų būti tiktai 
Tautos Fondas, kurį visi turėtu
me palaikyti savo nuolatiniais 
įmokėjimais. Iš musų išrinktųjų 
žmonių, žinomų tautos, veikėją, 
sudarytas komitetas dabotą tokio 
Fondo tvarką, rinkimą auką, 
skirstymą ją. Toks komitetas bu
tą mums taipgi lyg ir augščiau- 
sioji musą tautos Įstaiga, kurioje 
mes galėtume rasti sau ir patari
mus ir nurodymus ir įvairią tau
tos reikaluose kįlančių ginčą išri
šima. Mums rodosi, ka-d! toks ko- 
mitetas, toks Tautos Fondas il
gainiui pastatytą mus eilėje tik
rai (o ne iš vardą) kultūringą 
tautu.

Apie Tautos Fondą jau kalba
ma nuo kelerią metą. Svarstyta 
tas klausimas ir Lietuviu Laikraš
tininką suvažiavime. Trečiame 
suvažiavime išrinkta komisija to 
fondo planams išdirbti; komisijon 
pateko d-ras J. Šliupas, J. Hert- 
manaviče ir V. K. Račkauskas. 
Ketvirtasai suvažiavimas paliko 
tą komisiją, pavesdamas jai pra
dėtąjį darbą vesti tolyn. Ponas A. 
M. Martus net išdirbo panašaus 
Tautos Fondo įstatu projektą ir 
dabar- pridavė jį viršiaus minėta
jai komisijai. Šičion mes atkarto
jame tą projektą ir kviečiame 
skaitytojus ir kitus laikraščius 
kuosmarkiausiai tą projektą kri
tikuoti laikraščiuose, kad iš tos 
kritikos butu galima pasidaryti 
išvedimus, parodančius, kokiii pa
gerinimą ar atmainą projekte rei
kalinga. Gal iš kritikos pasimokin 
sime patįs ir aiškiau suprasime 
savo reikalus ir pareigas. Mes tik
tai tuokart busime tikrais tautos 
vaikais, kada patįs mokėsime iš
mintingai savo tautos reikalais 
rupinties.

Projektas y
1. Tautos Fondas veikia Ame

rikos Suvienytose Valstijose, Lie
tuvoje ir visur, kur tik randasi 
lietuvią.

Tikslas. 1) Šelpti materiališkai 
lietuviu kultūriškąjį darbą, 2) 
padėti (mateXįaiškai) šviesties ir 
šviesti kitus, 3) Šelpti lietuvius 
emigrantus iš Lietuvos, ar į Lie
tuvą keliaujančius, 4) Šelpti pa
senusius ar sveikatos nustojusius 
darbininkus ir našlaičius. •

Nariai. Draugijos nariu ga
li būti kiekvienas lietuvis, užsi
mokėjęs 25 centus metinią mokes- 
v* - Cią. 4, i - * * - - -
$15 ant sykio, butą paliuosuo- 
tas nuo metinią mokesčiu visam 
amžiui. PASTABA: Ypatos užsi-

vienijimas ar kuopa kviečiami 
įvesti į savo įstatymų rubriką 
tautos reikalams po 25 centus 
Hiit metų nuo kiekvieno nario.

PASTABA 1. Draugijos prisi
dėdamos prie Tautos Fondo pri-

blanką surašą visu narių su pir- 
Pasigailėjimo mlninko ir sekretoriaus parašais, 

i o jei draugija inkorporuota, tai 
j su visų narių parašais. PASTA

BA 2. Kiekviena prisidėjusi drau
gija prisiunčia metinės narių mo
kestis (po 25 c nuo nario) kiek
vienų metu pradžioje, ne vėliaus 
sausio 31 d. Centro Valdybai ar 
Kasieriui. Pasiuntus piningus tie
siog Kasreriui turi būti pristaty
tas Fondo Valdybai Kasieriaus 
pakvitavimas apie^ piningą gavi-

IV. Valdyba. Fondo valdyba 
susideda, iš: 1) Centro Valdy
bos, būtent: Pirmininko, jo Pa- 
gelbininko, Sekretoriaus ir Sek
retoriaus Pagelbininko; 2) Lab. 
darybos Komisijos ir 3 ypatą 
ir 3) Emigracijos Inspektoriaus.

Pirmininkas ir Sekretorius su 
ją Pagelbininkas, o taippat 
Labdarybės Komisija renkami 
visuotinu balsavimu pusketvir- 
tiems metams. Išrinkus . naują 
valdybą — senoji tarnauja da pu
sei metą, idant supažindinti nau
jąją su dalyką stoviu. Į Labda- 
riškąją Komisiją; renkami vienas 
narys iš rytinės Amerikos Suvie
nytą Valstijų dalies, antras iš vi
durinės, trecias iš vakarinės.

Emigracijos Inspektorius sam
domas už algą; jis turi prižiūrėti 
lietuvius emigrantus Emigracijos 
Stotyje ir suteikti žinią Valdy
bai apie tuos, kurie reikalauja 
šiokios ar tokios pagalbos. ’

Už Kasierią Tautos Fondas pa
sirenka Susivienijimo Liet. Ame
rikoj kasierią, už kurio darbus at
sako augščiau minėtoji draugija.

V. Turtas. T. Fondo turtas su
sideda iš narių mokesčių.

VI. Turto aikvojimas. Visą 
turtą Tautos Fondas skirsto į se
kančias septynias dalis:

1) 5 dalis — einančios augštes- 
nius mokslus jaunuomenės sušel- 
pimui;

2) 5 dalis — mokslo reikalams 
ir pavedama į pilną savastį Lietu
vių Mokslo Draugijai Vilniuje;

3) 5 dalis — dailės rėmimui. 
Ta dalis pavedama Lietuvių Dai
lės Dr-jai Vilniuje.

4) 7 dalis — praplatinimui lie
tuvių tarpe amatninkystės. PA
STABA. Tuo tikslu Fondas šelpia 
besimokinančią amatu jaunuome
nę, o materiališkai sustiprėjus Dr- 
ja stengsis inkurti amatu mokyk-

2. Tautos Fondas kreipiasi į 
visas lietuvių draugijas, kuopai 
organizacijas, klubus, ar susivie
nijimus, kviesdamas prisidėti 
prie Tautos Fondo. Tam tikslui 
kiekviena draugija, klubas, šnai

5) 1 dalis—emigrantą šelpimui 
ir Emigracijos Inspektoriaus už
laikymui.

6) 1 dalis — našlaičiu, senelių 
ar sveikatos nustojusią darbinin
kų šelpimui.
■^7) 1 dalis — valdybos užlaiky
mui ir kitiems draugijos reika
lams. PASTABA. Šio skyriaus li
kučiai gali būti pavesti kitam sky
riui pagal draugijos nutarimą.

Kasierius išmoka pinigus tik
tai pagal tam tikrai išdirbtą 
blanką su skyrių pirmininko ir 
sekretoriaus parašais, kuriuos 
patvirtįs Centro Valdyba. Blan
ką turi būti trįs kopijos: viena 
pasilieka pas kasierią, antra ta
me skyriuje, kuris išduoda pinin
gus, o trečioji Centro Valdyboje.

Prie šio projekto Liet. Laikraš
tininką išrinktos komisijos nariai 
(tiktai du, nes trečias, p. Hert- 
manaviče, dabar jau Lietuvoje) 
pridėjo tokias savo pastabas:

D-ras X Šliupas rašo 9 d. lapkri
čio 1913 m;:

„Perskaičiau Tautos Fondo pro
jektą. Nė šio, nė to butą. Tik 
padalinimas turtą netinka: reikš
tą : 1) stipendijoms skirti 5c.; 2) 

’» ar-’ ■< # -•# _?■ » *

Projekto įneiimM
Dro Šliupo Račkausko

Stipendijoms $5,000 5,000 3,000
Amatninkystei 7,000 10,000 7,000

25,000 25,000 25,000

Dabar gerb. skaitytojai malo
nės šį klausimą svarstyti.

V. K. Račkauskas.
Liet. Sp. Dr-jos Sekretorius.
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Šitame pasaulyje buvo, yra ir, 
turbut, visados bus įvairią moky
toją. Vieni, bemokindami, kaip 
jie sako, „tamsiąją minią”, nori 
ir patįs būti ir miniai pasirodyti 
gerais, teisingais ir dorais, kiti gi 
tik bando pasirodyti tai tamsiajai 
miniai gerais, teisingais ir dorais, 
o ištiktąją tokiais nėra, nebuvo ir 
net nenori būti.

Bet ta tamsioji minia, nori, 
anot jos mokytoją, mažai žino, 
vienok, turėdama ausis girdėji
mui, o akis matymui, — girdi, ką 
jos mokytojai sako> mato, ką jos 
mokytojai daro. Gi išgirdus, kad 
ijo?> ’mokytojai vįenaip sako, o 
pamačius, kad kitaip jie daro, — 
pažįsta tą mokytoją veidimainy- 
bę.

Yra pačioj minioj dar ir tokią, 
kurie nors daugiau žino už tuos 
veidmainingus mokytojus-vado- 
vus, bet nusiduoda nežiniais; ži
noma, jie taip elgiasi todėl, idant 
butą galima patekti į vadovą eix 
les ir patirti ją veidmainybą.

Dar Lietuvoje būdamas girdė
jau apie Lietuviu Socialistą Są
jungą Amerikoje ir jos organą 
„Kovą”. Kuris-ne-kuris „Ko
vos” egzempliorius patekdavo ir 
man pasiskaityti. Tuomet, kaip 
minėta organizacija, taip ir jos 
organas, mane labai užinteresa- 
vo. Mat, tenais buvo tikrinama, 
jog organizacijos tikląs yra — 
platinti socializmą. Būdamas so
cialistu, karštai simpatizavau pa
našiai organizacijai.

Už tūlo laiko man prisiėjo ap
leisti Lietuvą ir atsidurti Ameri
koje.

Persikėlimas iŠ vienos kiton ša
lin gyventi mano persitikrinimą 
neperkeitė: buvau socialistu ir 
pasilikau socialistu.

Taigi čia apsigyvenęs, pirmiau
siai prisirašiau prie LSS. Žino
mas dalykas, jog tada man teko 
skaityti kiekvienas „Kovos” nu
meris. „Kova” man tuotarpu 
patiko. Patiko man todėl, kad 
ten vis šis-bei-tas buvo pasakyta 
ant tą, kurie silpnesnius skriau
džia. Patiko man tada net ir tą 
pačią silpnesniąją klaidą nurody
mas. Maniau sau, jeigu žmogus 
blogai pasielgia, tai — nepaisant, 
ar jis yra kapitalistas, kuningas 
ar darbininkas — vistiek jo klai
dos reikia nurodyti.

Bet ve, tas man buvo slaptjn- y- 
gas. — Aš buvau nepatyręs, aš 
nežinojau, kad patįs mokytojai 
.vadovai, kurie klaidinguosius 
taisė, buvo dar klaidingesniais ir 
savo klaidas slėpė. 0 jeigu ar 
vieno ar kito mokytoją-vadovą 
pasirodė klaidos, tai, žinoma, tik 
tada, kada jie tarp savęs susipy
ko.

Išsyk aš mislijau, kad taip rei
kia, kad taip turi būti — na ir 
ranka-rankon ėjau su mokytojaia- 
vadovais.

Laikas bėga. Judėjimas tarp 
lietuvią kilo. Viskas, žinoma, pa- 
virŠutiniai ii šalies žiūrint, iŠro-

4,000

2,000

2,000

1,000

2,000

2,000

2,000

1 Mokslo ir 3) Dailės Draugijoms 
po 2c.; 4) amatninkystės platini
mui -- 10c.; 5) emigrantų šelpi
ami — 3c.; 6) senių šelpimui — 
2c.; ir 7) valdybai — 1c. r4*-'

Amatninkystės platinimas toje 
valandoje svarbesnis už viską ki
tą ; ir tai lietai reikėtų daugiau pi
nigo skirti”.

Antrasis komisijos narys V. K. 
Račkauskas rašo 10 d. gruodžio 
1913:

\ „Projektą galima pavadinti tik
tai projekto škico bandymu, jei 
taip galima išsireikšti; jame yra 
daug spragų, kurių papildymui ir 
užtaisymui reiktu nemaža padir
bėti ir su ne vienu musų žmonių 
pasitarti. Visas tas dalykas rei
kia paduoti laikraščiams svarstyti 
ir diskusijuoti kuopia čiausiai. 
Iš daugelio nuomonių visgi nema
ža bus išmintingu, ir iš ją bus ga
lima daug ko pasimokinti.

„Aš ypatiškai nesutinku nė su 
vienu, nė su kitu paskirstymu au
ką. Dalis auką turėtą būti tau
poma, kad ilgainiui susidarytą 
kapitalas, kuriuo mes galėtume 
paremti netikėtus tautos reikalus, 
pvzd. revoliuciją Lietuvoje ar ko
kį kitą lygiai svarbą tautai rei-. 
kalą. Taigi pagal mano nuomo
nę tam tikras (sakysim 5%) cen
tas turi būti skiriamas geležiniu, 
taip sakant, tautos kapitalam To
liaus, be paminėtą augščiaus vie
šąją reikalą yra dar ir kiti, bū
tent : 1. — sistematiškas ir nuola
tinis kankinią šelpimas; juk kol 
Lietuva nebus savistoviu kol ji 
bus persekiojama, visados rasis 
žmonią, kuriems teks nukentėti už 
tėvynę. Dabar yra toks skaitlius 
vargstančią kaliniu, ištremtinių 
ir pabėgėliu, kad retkarčiais ren
kamos jiems aukos negali paleng
vinti ją likimo; o užmiršdami ir 
apleisdami juos, mes nusidedame 
prieš ateitį ir jos idealus. Jei. il
gainiui nebebūtą reikalo šelpti 
kankinią, tai yra jei virstą kitoki 
gadynė, tai tą centą butą galima 
paskirti kitokiems kultūros ar 
labdarybės tikslams. 2. — Ant
ru iš eilės svarbiu, mano nuomo
ne, dalyku yra Šelpimas streikie- 
rią. Fondas susidės iš tą centu, 
kuriuos sumokės lietuviai darbi
ninkai. Amerikos darbininkai 
niekados nėra tikri savo rytojum. 
Iškilus streikams, jie yra privers
ti didžiausį vargą kęsti. Taigi 
jie, mokėdami Tautos Fondan po 
25c. metams, turėtą būti užtikrin
ti, kad iš ją sumokamu pinigą 
jie gali tikėties pagalbos, jei jiems 
prisieis stoti į kovą už tai, kad 
galėjus uždarbiauti ir tą Tautos 
Fondą savo aukomis-mokestimis 
palaikyti. Iš savo pusės aš pa
duočiau šitokį tą 25-kią centą 
metinės mokesties paskirstymą:

„1. — Amatninkystės platini
mui — 7c.; 2. — stipendijoms — 
3c.; 3. — Mokslo ir Dailės Drau
gijoms po 2c.; 4. — emigrantą 
reikalams — 2c.; 5. — streikieiią 
ir bedarbią šelpimui — 2c.; 6. — 
geležiniu Tautos kapitan — 2c.; 
7. — Senelią, našliu ir našlaičiu 
šelpimui — 2c.; 8. — Kankinią 
šelpimui ir kitokiems politiškiems 
Lietuvos reikalams — 2c.; 9. — 
Valdybai, ty. visu reikalą vedi
mui — 1c. ” .

Prie pabaigos pridursime mažą 
lentelę, kurioje parodysime, kiek 
gero butą galima padaryti, jei 
prie Tautos Fondo priklausytą 
leiskime sau, nors 100,000 lietu
vią (iš 500,000, gyvenančią Ame
rikoje).

Jie kas metas sumokėtą į Tau
tos Fondą po $25,000. Pinigai tie 
butą galima šitaip paskirstyti:

4.000 

3,000 

2,000

1 ,OO0

f ■

M. ir IX Dr-joms 10,000
Emigr. reikalams 1,000
Sejiel. ir našlėms 1.000

Valdybai 1,000
Streikėerią ir bedar-

biy šelpimui

Geležiniu Tautos

——

kapitalan —

Kankinią šelp., etc —

Tik pažvelkime 
_ ant faktų...

I jei kas paprato ii ją kroterio tau- 
I too reikalam, o podrau< nepaiso
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ciau

Kl. šitą straipsnį.
Ate. Taip, ir aš manau taip būvą, padaryta.
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Ate. Žodžiu pasakiau jiems (seimui), jog 
aisakau ir jo<mano

Prašvito. Užtvisko aušružė rytuose. 
Išblyško mėnulis, į vakarus nuritėjęs. 
Žvaigždutės, lyg nusigandusios brėkštan
čios dienos, dangaus gelmėje pasislėpė.

Nubudo varnos pušyne. Debesiu pa
kilo iš jo ir ratu sukdamos! krankė virš eže
ro. J ieškojo ko, keikė ką.

Gervydžių sodam Apžiurėjau visur, visas 
pakampes. Klausiau pridėjęs ausį į sekly
čios sieną. Barškinau languosna. Smar
kiai ir piktai. Niekas tenai nesukrutėjo, 
niekas neatsiliepė, nepaklausė:

— Kas čia!
Namon.
— O gal ji niekur manęs neradusi nuė

jo į mane? Gal laukia manęs?
Neradau vienok. Niekas nelaukė. 

Kambaris buvo tuščias, kaip ir palikau. 
Kiekvienas paliktas daiktelis savo vietoje 
gulėjo. Net nekrusterėjo. Niekas jo ne
pajudino. Nebuvo da kam.

Švysterėjo žaibas. Rodosi visą žemę 
uždegs. Viską savimi apsiautė. Kamba
rėlis juomi pilnas. Kiekvienas kampelis 
aiškiai šviečia. Jokio šešėlio neliko.

Vėl staiga tamsu. Bailiai pabėgusi 
tamsta savo vieton sugrįžo. Ją įnirtęs 
griausmas atsivijo. Krato-skalandoja vi
somis pajėgomis. Daužo-blaško visosna 
pusėsna.

Vėją savo vieton pasiuntė.
Štai gaudžia-užia jis apie sienas.
Netikėtai užbarškino sparnais. Jau 

lužta-griųva kas. Girnos net pradeda dun
dėti ir sukties-malti dykos.

— Kas čia bus? Kas čia bus? — šir- 
puliai krato.

Ir vėjas aptilo. Toliau kur nulėkė.
Kuprelis, matyt, nieko negirdėjo. Ne

klausė.
— Nemiegojęs nei valgęs nuėjau baž

nyčion iš-pat ryto.
— Tur-but čionai pamatysiu. Juk 

ateis ji... Matyt, negalėjo iš namų pabėgti. 
Tėvai patriko mudviejų sumanymą, visą 
gal naktį duryse stovėjo, dabojo... Ateis ji. 
Į mane iš apačios pažiūrės ir akelėmis pa
sakys: ,.Nenutiko mums išsprukti, suga
vo”. Ir nusišypsos truputį, parodydama, 
kad: „Niekai! Apgausiva juos kitaip”. 
Ateis, — galvojau, pusbalsiai adynas prie 
vargonų giedodamas.

O širdis lyg nujautė-sakė.
— Neateis. Nelauk.
Vis-deltog laukiau. Į kiekvieną inei- 

nančią mergiotę žiurėjau.
— Ar ne ji?
Vis tai ne ji, ne Kazė buvo.
Priėjo jau pilna bažnyčia. Prasidėjo 

mišios.
Negaliu akiu atitraukti nuo to pilio

riaus, nuo tos vietos. Lyg klupo ji prie jo; 
galvą kaip pakreipsiu, — ir ne, nėr jos.

kitų balsų kįla, viršum jų banguoja — 
prisiklausysiu, nei žymės to balso. Va, ro
dos, ji šiandien ant viski) užeina. Prieina 
į vargonus, ima gaidas, man paslapčia į au
sį ką sako. — Apsidairau, nič-nieko.

Visą laiką ji man vaidenos, per visas 
pamaldas. Visur ją, rodos, mačiau, kur tik- 

pamatyti tikėjaus.
Pamaldoms pasibaigus, kaip kulka, 

iš bažnyčios išlėkiau. * Žmonės tik žiurėjo 
išsigandę. Matyt, mano gerai lėkta.

Ton pačion vieton, kur jos naktį lau
kiau, nudrožiau.

— Gal da ji laukia manęs? Vėliau atė
jusi gal jicškol

Išbraidžiojau-išlandžiojau visą kark- 
vieną vietelę po tris-keturis kartus 

apsukau nei pėdų nebūta. '*•
— Kad nenueitų tik Raganakrumin 1 
tiktai nelauktų manęs tenai!
Ir tenai ji nelaukė ir tenai josios ne- 

— Kur gi ji butui Kur pasidėtų!! 
laksčiau laukais ir laužiau sau galvą, 

regis, įmanęs, tai bučiau ją 
kad ji man aiškią

Minčių daug buvo, ir vis įvairios bega
lo. Narpuliojosi-pynėsi vienan mazgan.

Ir mazgas tas augo-didėjo.
— Eisiu tiesiai į Gervydžius. Visvie- 

na, kas bus, kas nebus. Pačių tėvų klausiu.
Keliu kleboną susitikau.
— Ar Tamsta nematei mano Kazės? — 
priėjau.
— Kas su tavim yra ? Ką tu dirbi ? Ai

tu iš proto neišėjai? Gi tu į žmogų nepa
našus! — stvėrė mane už peties. Pritraukė 
į save, matyt vesti kur tai norėjo.

— Nematei? — paklausiau da kartą ir 
smarkiai paspurdėjęs išsiveržiau iš jo ran
kų.

Nešiausi toliau. Jis mane vijosi, bet 
nepavijo. Bėgau kaip nuo kažin ko.

Atsidūriau Gervydžių namuose. Įlė
kiau grinčion. Durįs visur atviros, vidu
ryje nei vieno žmogaus.. Visi, tarytum, kur 
išbėgę, ar išsiviję ką.

Iš grinčios seklyčion. ‘
Tuščia-dyka. Lova nerengta stovi. 

Patalas sudraikytus, pagalviai išmėtyti. 
Krašte iš-po nutrauktos marškos šiaudai 
styri.

— Čia jos gulėta! Čia jos miegota! — 
puoliau į lovą. Landžiau-gniaužiau tuos 
pagalvius, glaudžiau į save, bučiavau ant-

— Tai tu čia, sesele, miegojai. Tai 
tu čia svajojai apie... — nutruko mano bal
sas. Surėmė krutinę ir ją lyg medis koks 
užgulė. Lac man kas aišku pasidarė, lac su
pratau aš ką.

Kuogreičiausiai išbėgau iš seklyčios. 
Tarytum išstūmė mane kas.

Ant kiemo pamačiau Margį. Gulėjo 

pakėlė, lyg butu ir nematęs.
Išėjau iš kluono ir kojas man pakirto.

Sunkiai-sunkiai prisiekiau namų.
— Nejaugi jos ir dabar pas mane ne

bus? O gal jau yra? — paskutinė vilties 
i kibirkštėlė brakšterėjo.

Užėmęs kvapą prasivėriau priemenę. 
Tuojau ir grinčios durįs prasivėrė.

— Ar ne ji?! — topterėjo galvoje ir 
• visas kūnas nutirpo.

Ne, ne ji. Tai tarnaitė.
Šalta-šalta pasidarė ir akyse rukai pa-

išdu- 
ar aš
mane

— Tamstos Kazė su Jastrebovu 
mė. Nebematysi jos daugiau... O ką, 
nesakiau, ka_d ji tokia ? — ištrėškę į 
akis ir linksmai-karčiai nusišypsojo.

Prieš mane, regis, gili duobė prasižio
jo ir aš j on puolu-grimzdu. Išlengvo pama
žėl. Žemiau ir žemiau...

Staigu, rodos, atgalion iškilau. Žiūriu 
prieš mane stovi didelė, baisi, kaip koks 
milžinas, moteriškė. Pasistiebiau ir dro
žiau jai kumšia galvon. Ji prasilenkė, ma-

— Už ką Tamsta mane daužai? Kuomi 
aš prasikaltau! A-jai, Dievuli mano, Die
vuli! — girdžiu cypia'ties mano ausimi.

Greitai apsisukau atgal, pro duris.
Pajaučiau, kad mane už skvernų kas 

griebia ir tempia į save:
— Kur Tamsta eini! Kur Tamsta 
Neik! Neik! Pasilik čionai!

Pastūmiau nuo savęs. Nubildėjo, 
išėjau.

Regis einu pakalnėn, pakalnėn ir 
kalnėn. Toli matau žiba sidabrinis pavir
šius vandens. •

— Tai dugnas to klonio.
Priėjau į jį. Jis, tarytum, verda-puto- 

ja, plaka į kraštus. Bangos viena už kitą 
didesnės, viena per kitą ritasi-verčiasi.

Visai priėjau. Brendu gilyn ir gilyn. 
Bangos kaskartą labiau murmuliuoja, pik
čiau šniokščia apie mane.

Štai vis didesni volai prieš mane pu- 
čiasi-eina. Smarkiau lekia, stipriau dau
žos.

Brendu vis gilyn.
Nuo anos pusės, matau, atalekia, sku

biai ataplaukia, per kitas bangas šokdama, 
baisų-baisioji banga. Prilėkė į mane, su
davė, apipylė visą ir nunešė-nunešė. Aky
se vien balti, sidabriniai taškeliai mirgėjo, 
žalsvi ratai sukaliojosi. Ir supė-lingavo 
kas. Supę meiliai-maloniai ir bučiavo sli- 
džiom-švelniom lupom.

Paskui viskas prapuolė-nutilo. Nie
ko nesimatė. Ir man gera-gera pasidarė. 

« x r

Bagočiaus išpažintis 
arba 

jo pasiaiškinimas.
(Tąsa.)

Adv. Cass: Jus tapote naturalizuotu piliečiu, 
ir ėmėte pirmąsias popieras 10 balandžio, 1907, 
Philadelphijoj, pa. United States District Court, 
Eastern District of Pennsylvania?

Ats. Taip, 1907.
Kl. Jus tapote naturalizuotu rugsėjo 14, 1909?
Ats. Taip, apie tą laiką, tik tikrai dienos neat

menu. ,
Kl. Tas buvo United' States District Courte, 

Philadelphijoj ?
Ats. Taip.
Kl. Liudininkais buvo prie jūsų natūralizaci

jos Antanas Stanelis ir Pius Dubickas, abu gyve
nančiu 1815 East Moyamensing Avenue?

Ats. Taip.
Kl. Tai jus tapote-piliečiu 14 d. rugsėjo 1909?
Ats. Netaip, balandžio, 1907.
Kl. Tos buvo tai pirmosios popieros?
Ats. Aš išsižadėjau pavaldystę carui.
Kl. Ar esate padavę bent kokią kitą aplinkaciją 

delei pilietišką popierų?
Ats. Ne, išimant 1907 ir 1909 metus.
Kl. Bent kur kitame korte? ,
Ats. Niekur.
Kl. Kada tapote prezidentu Susiv. Lietuvių 

Amerikoje ar parodėte savo pilietiškas popieras 
Susivienijimo sekretoriui?

Ats. Ne: To nebuvo reikalauta.
Kl. Kas buvo tada sekretorium?
Ats. Žemantauskas.
Kl. Jis dabar yra Waterbury, Conn.?
Ats. Taip.
Kl. Ar rodei jam bent kokias popieras?
Ats. To nebuvo reikalauta.
Kl. Jus buvote teistas prieš Susivienijimą 

tuvių Amerikoje, Worcester, Mass.?
Ats. Ne, kaip jus ir aš tą suprastumėm.
Kl. Tai kur buvo tas teismas?
Pasipriešinimas — atmestas.
Kl. Tai buvo Worcester’yje?
Ats. Seimas buvo Worcester ?yje.
Kl. Jus tapote išmestas iš Susivienijimo Lietu

vių Amerikoje tame laike?
Ats. Aš nebuvau tenais ir nežinau kokis buvo 

nuosprendis.
Kl. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

valdomas nuo Pildomosios Tarybos?.
Ats. Svarbieji reikalai yra nusprendžiami 

nių balsavimu.

Ats. Ne.
Kl. Paduodant kuopoms nubalsuoti? <
Ats. Taip.
Kl. Jus buvote suspenduoti nuo Pildomosios 

Tarybos pirm seimo Worcester, Mass.?
Ats. Aš taip supratau, bet aš jau buvau atsisa

kęs (rezignavęs) ir negalėjau būti spenduojamas 
po atsisakymo. Aš atsisakiau nuo Pildomosios Ta
rybos 21 spalio, 1908, Wilkes Barre, Pa. ir paskiaus 
jau nebeatmenu ar Pildom. Taryba mane išbrau
kė ar ne.

Kl. Ar atmenate ar jūsų atsisakymas buvo 
svarstomas, ir ar dalyvavote tame svarstyme?

Ats. Taip. Aš dalyvavau kada mano vietinin
kas tapo išrinktu.

Kl. Tai seimas Worcester’y je, Mass, buvo bir
želio, 1909?

Ats. Tai buvo apie 7 mėnesius po mano atsi
sakymo.

KL Ar jus buvote ant to seimo?
Ats. Taip. Buvau dieną ar dvi.
Kl. Jus nepasitikote seime iki balsavimo jūsų 

išmetimui ?
Ats. Ne. Jus negalite lūkėti jokio išmetimo, 

kada aš buvau atsisakęs (— No sir, you couldn’t 
expect any expulsion when I h&di resigned.) Aš 
pasilikau tiktai paaiškinti tulus dalykus.

KL Ar buvote tada SLA. nariu?
Ats. Ne.
KL Jūsų atsisakymas buvo tiktai kaipo val

dininko (iš Pildomosios Tarybos)!
Ats. Ne vien kaipo valdininkas, bet ir kaipo 

narys, nors aiškiai to neapreiškiau, tečiaus persto
jau mokėti savo duokles.

Kl. Ar, jus rašėte bent ką savo laiške apie 
sisakymą nuo narystės SLA., taip ar ne!

Ats. Aš nieko apie tai nerašiau.
Kl. Kokiu budu įvyko tas susirašymas!
Ats. Ant seimo /iŠ ypatiškai atsisakiau.

^KL Prieš ką!
Ats. Prieš seimą.

įstatymus.
Ki. Kokiu budu tą apreiškėtc?
Ats. Aš atvėriau seimą kaipo Susivienijimo pre-, 

zidentas.
Kl. Ir tą apreiškėte nuo pagrindų?
Ats. Taip.
Kl. Ar buvote areštuotas?
Pasipriešinimas.
Ats. Aš niekados nebuvau areštuotas.
Kl. Jus niekados nebuvote areštuoti?
Ats. Aš pasiaiškinsiu.
Kl. Jus buvote nuteistas už kriminališką 

Šmeižtą ?

Kl. Ar mokėjote piniginę baudą?
Ate. Ne.
KL Jus buvote areštuotas bent kuriame Bosto

no teisme?
/ Ats. Taip.

KL Kokiame teisme?
Ats. United States Circuit Court or District 

Court, aš neatmenu.
Kl. Tai buvo už siuntimą nepadorių dalykų per 

pačtą?
Ats. Taip.
Adv. Potter: Aš noriu išbraukti iš protokolo 

visą liudijimą linkon tojo areštavimo bent kur, 
nes tas yra nesvarbu, nekompetentiška ir nepritai
koma.

Bagočius: Aš tapau paleistas po išklausinėjimo. 
Mane areštavo per klaidą kaipo laikraščio atstovu, 
siuntusį per pačtą nepadorų dalyką, ir po perklau- 
sinėjimo aš tapau pasiųstas namon.

Magistratas. Tegul buna.
Adv. Cass: Ar buvote areštuotas bent kada už 

šmeižtą ?
Ats. Ne. Tiktai tą vieną kartą aš buvau areš

tuotas ir užlaikytas 10 minučių.
Kl. Tiktai tą vienintelį kartą?
Ats. Taip.
Kl. Tai reiškia jog jus niekados neesate buvę 

bausti pinigine bauda nuo magistrato, teismo nė 
kitaip?

Ats. Taip.
Kl. Jus talpinote laikraščiuose straipsnį, už- 

vardytą „Ir Bagočiaus žodis”?
Ats. Tūlą straipsnį, panašų.
Kl. Šiame laikraštyje („Vienybėje Lietuvnin-

Ats. Aš talpinau straipsnį savo laikraštyje 
(„Keleivyje”) ir paskiaus išsiuntinėjau visiems 
laikraščiams ir neatmenu ar jie tai patalpino ar ne.

Adv. Potter: Ar tai buvo pirm šio straipsnio 
talpinimo?

Atts. Taip.
Adv. Cass: Jus skaitėte tą straipsnį „Delei Ba

gočiaus žodžio”?
Ats. Aš skaičiau straipsnį, kurį aš talpinau sa

vame laikraštyje.
Kl. Jus skaitėte tą straipsnį už kurį skundžia^

Ats. Taip.
Kl. Jus ji vertėte, (į anglišką) ?

• Ats. Taip.
Kl. Aš jums parodysiu (Exibit 2) ir klausiu ar 

nežinote ir ffežinojote iki šiai bylai, jog jūsų straip
snis „Ir Bagočiaus žodis” tapo atspausdintas šia
me laikraštyje („Vienybėje Lietuvninkų”) num 46!

• Ats. Negaliu pasakyti.
Kl. Ar niekad tojo straipsnio nematėte?
Ats. Laikraštį („Vien. Liet.” mačiau, bet ar 

mano straipsnis buvo talpintas ar ne, aš nežinau.
KL Aš juras parodysiu laikraštį, tą patį, esantį 

jūsų priežiūroje („Keleivį”) ir klausiu ar jus gali
te parodyti, jog tas yra jūsų straipsnis „Ir Bago
čiaus žodis” — imkite ūmai ir galite taisyti!

Ats. Išrodo lyg mano, bet aš norėčiau imti jį 
savo raštinę ir palyginti su rankraščiu.

Kl. Jus negalite pasakyti neperžiurėję!

Adv. Cass: Šis straipsnis yra atsakymu ' ant 
„Bagočiaus žodžio” ir aš reikalauju nuo skundėjo 
priduoti tą straipsnį ant kurio šis straipsnis yra at
sakymu.

Adv. Potter: šis straipsnis, Jūsų Malonybe, 
yra pamatu šmeižto ir nieko daugiaus. Mes jo lai- 
komės arba puolame.

Magistratas: Skaitytojai tiktai tegali nuspręs
ti ir aš nematau reikalo grįžti atgal.

Adv. Cass: Ir toliaus pasirodo,, jog jo (Bago
čiaus) straipsnis tapo patalpintas šiame laikrašty
je (.,Vien. Liet.”) skirtame laike.

Adv. Potter: Mes daleidžiame, jog taip buvo.
Adv. Cass: Jus sakote, jus išsiuntinėjote tą 

savo straipsnį visiems laikraščiams! e
Ats. Taip buvo: Kada jau buvo perskaityto 

korekta aš paliepiau savo sekretoriui išaiuntmčti 
tą straipsnį
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vaisiais, taip ir Lietuva gėrisi dorai ir pavyzdingai 
išauklėtais piliečiais, sveikais, kaip protiškai, taip ir 
fiziškai, jaunikaičiais. Ten, Lietuvoje daug randasi 
sveikai išauklėtos ir prakilnios jaunuomenės, nuo 
kurios čia begyvenantieji jaunikaičiai turi daug.k0
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visiems laikraščiams?
Pasipriešinimas — išėmimas.
Kl. Tarp kitų laikraščių tas straipsnis buvo 

prisiųstas ir „Vienybei Lietuvninkų”?
Magistratas: Tai yra „Lietuvių Vienybė”?
Ats. Taip.
Adv. Cass: Ar tiesa, jog jus rašėte atvirutes ar 

laiškus laikraščiams prašydami patalpinti jūsų 
straipsnį, taip ar ne?

Ats. Ne, aš pats nerašiau.
Kl. Tai jus nerašėte?
Ats. Aš tik pasirašiau po tais straipsniais.
Adv. Cass: Aš priduodu numerį „Vienybės Lie

tuvninkų”, spausdintos 13 lapkričio, 1912, talpinan
čios straipsnį „Ir Bagočiaus žodis”. Taipgi priduo
da ir to straipsnio vertimą, kurį skundėjas turi tiesą 
peržiūrėti ir paduoti pataisas, kurias atrastų per
žiūrint ir palyginant su jo rankraščiu.

Pasipriešinimas — argumentai.
Magistratas: Aš priimu šį straipsnį į prirody

mus, paženklindant „Skundžiamųjų prirodymas C”.
Adv. Potter: Bet jus daleisite atmesti jį vė

liaus?
Magistratas: Taip.
Adv. Cass: Jus talpinote laikas nuo laiko lietu

viškuose laikraščiuose straipsnius linkui savo ypa- 
tos?

'Pasipriešinimas — išėmimas.
Kl. Ar jus žinote laikraštį „Tėvynė”?
Ats. Taip, žinau.
Kl. Jus rašėte straipsnį į „Tėvynę” linkui tūlo 

kunigo Dilionio?
Ats. Aš negaliu to atsakyti, neatmenu.
Kl. Jus nežinote?
Ats. Aš nežinau.
Kl. Ar žinote laikraštį „Viltis”?
Ats. Taip, žinau.
Kl. Jus „Viltyje” talpinote atsakymą savo kri

tikams ?
Ats. Aš neatsimenu.
Kl. Ir esate tikri?
Ats. Aš neesu tikras, nes nežinau; pasakyčiau, 

jeigu matyčiau tuos straipsnius.
Kl. Ar jus rašėte bent ką „Vienybėje Lietuvnin

kų” apie Dr. Šliupą?
Ats. Gal aš ir minėjau jo vardą, bet nematyda

mas straipsnio aš negaliu daleisti.
Kl. Jus talpinote laikraščiuose daug straipsnių?
Ats. Taip.
Kl. Ar tuose straipsniuose jus bent kada už- 

puolėte Dr. Šliupą?
Ats. Jus turite paaiškinti kas tai yra; aš negaliu 

to paaiškinti. Jeigu jus manote politiškus skirtumus, 
taip; bet asmeniškai aš jo neužpuoliau, nežeminau 
jo budo, nė teisingumo, niekados.

Kl. Ar jus žinote laikraštį „Kova”?
Ats. Taip.
Kl. Jus talpinote tame lakraštyje (—„Kovoje”) 

straipsnius linkon užmetimų arba neteisingumų 
priešais save?

Ats. Aš tokių neatmenu.
Kl. Ar esate užsitikrinęs?
Ats. Taip. Skundžiamųjų laikraštis (—„Vien. 

Liet.”) mane šmeižė per paskutinius penkis metus, 
— gali būti, jog aš atsakiau.

Kl. Kaip .tankiai?
Ats. Gal kartą ar du.
KL Ar jus bent kada rašėte straipsnius, kuriuo

se p. Paukštį vadinote nepadoriais žodžiais?
Ats. Ne. Aš niekados neturėjau jokių reikalų 

su p. Paukščiu, — aš visados jį laikiau kaipo gerą 
žmogų.

Kl. Jus niekados nevadinote jo nepadoriais žo
džiais?

Ats. Taip. *
(Atidėta iki 10 vasario, 1913, ant 2 vai. po 

pietų.)
Vasario 10, .1913, — tąsa.
Adv. Cass: Aš priduodu eionais vertimą straip

snio, užvardyto „Ir Bagočiaus žodis”, atspausdinto 
„Vienybės Lietuvninkų” num. 46, lapkričio 13, 
1912, ant kurio vėliaus tilpo atsakymas, už kurį, 
kaipo šmeižtą, tapo iškeltas šis skundas, ir aš dalei- 
džiu tą vertimą taisyti.

Adv. Potter: Aš nesutinku, nes vertėjs nepa- 
tęirtino tojo savo vertimo su prisieka.

Magistratas: Aš suprantu, jog judu abu sakėtės 
norinti priimti vertimus. .

Adv. Potter: Aš sakiau, jog noriu su tūlomis iš
lygomis.

Magistratas: Aš priimu tą vertimą su sąlyga pa
taisymo.

(Priimta ir paženklinta skundžiamųjų prirody
mas C 1.)

Adv. Cass: P-as Bagočiau aš noriu, idant jus 
peržiūrėtumėte šitą straipsnį?

Ats. Tai perilgai trauksis norint peržiūrėti 
atidžia.

1;

. LI.
Mokyklos Knygynas. Nl, 2 ir 3. Serija 1. Pa
sakos, dainelės ir mįslĮs. Sutaisė M. Š—čius. 
Vilnius 1913. M. Kuktos spaustuvė.
Reikia tik pasidžiaugti iš gražaus įjr begalo 

naudingo M. Š—čiaus sumanymo, jau gyveniman 
vykdomo. Apleistoji dirva — mažųjų dvasia — 
surado savo darbininkų. Ir tas dar reikia pažymė
ti, jog tos pirmosios trĮs kningutės sutaisytos labai 
pedagoginiai ir atsižvelgiant Į tautinio auklėjimo 
principus: — pradėta nuo liaudies pasakų, daine
lių bei mįslių — labiausia prieinamos medžiagos 
kaimo vaikams ir suteikiančios progos inteligentų 
vaikams miestiečiarfis susipažinti ir persiimti liau- į
tlies dvasia bei jos tyėrija. Nes lig šiandien neturė
jome ko savo vaikams rankon induoti. Dar turiu 
pridurti, jog tekstas spausdinamas stambiomis rai
dėmis, papuošta visa tai uoliausio musų liaudies 
dailės tyrinėtojo, A. Jaroševičiaus, .piešiniais — 
žodžiu ir autoriaus ir leidėjų pasirūpinta, kad lei
diniai butų grynoje tautos dvasioje.

Ypač reikia pastebėti laimingoji autoriaus 
mintis — pradėti nuo liaudies pasakų. Nūdien, so
cialiam gyvenimui Lietuvoje greitai besikeičiant, 
jau nesulyginamai mažiau tų pasakotojų, kurie mu
sų kartą išauklėjo ir inkvėpė iš mažumės savitą 
tautinę sąvoką, kuri Įvedė mus tautos darbininkų 
skyrium Juk neužtenka vien protu suprasti lie
tuvis esąs, — toksai supratimas, gyvenimo bangų 
skalaunamas, greitai gali pasikeisti kitu; o kuomet 
proto nuomonę parems jausmas, iš mažumės auklen- 
tas bei stiprintas tautos dvasioje —- nebus pavojaus 
gyvenimo kelionėje paslysti, savųjų išsižadėti. Sve
timas Dievas nebus toks gražus ir masinąs, kuomet 
dvasioje isišaknės tautos praeitis ir tvėre joje są
voką — Lietuvis esąs.

Tokių rezultatų tik tuomet atsieksime, kuomet 
jaunoji karta bus pažangiai tautos dvasioje aukle- 
nama.

Grįždamas prie minėtojo leidinio, norėčiau ap
sistot ant vieno dalyko: ant kningučių luobelių pa
duotas sąrašas — pirmosios serijos pilnas; antro
sios — pasakyta — „platesnio turinio pasakėlės” ir 
trečiosios — „didesnių Lietuvos ir kitų tautų mok

slininkų, poetų ir šiaip veikėjų -sii jų- paveikslais 
biografijos”.

Apie pirmąją, seriją nėra kas daug kalbėti; ly
giai kaip ir apie antrąją, juo labiau, kad platesnio 
sąrašo nepaduota. Norėčiau kiek apie trečiąją pa
sakyti.

Trečioje serijoje sumanyta duoti biografijos. 
Mano nuomone tai pergreitai. Juk serijas reikia 
rengti sulig vaikų išsilavinimo bei metų skaičiaus. 
Ir dar viena: — turint nuolatos omenėje tautinio 
auklėjimo principus, — nieku budu negalima pra
leisti musų mitologijos bei pirmųjų historijos žinių. 
Jei tas butų praleista — suardyta butų nuoseklus 
planas viso kningyno. Juk biografijos turėtų būti 
skiriamos jau paaugusiems vaikams, kad, atsižvel
giant minties ekonomikos principuosna, jie daugiau
sia, kiek galima, paimti sugebėtų iš biografijų.

Serijų juk bus didokas skaičius ir manau, kad 
p. Š—čius neapsistos ant tų kelių, bet tęs savo dar
bą. Ir geriausia butų, kad jis pasikviestų talkon 
tuos žmones, kuriems tasai dalykas rupi ir kurie 
mielu noru prisidėtų prie jo sumanyto bei vykdomo 
jau didelio kultūros darbo. t

Ypač rekomenduoju šias kningutės Amerikos 
lietuvių vaikams, kurie miesto dulkėtose 'gatvėse 
bei Įvairiausių tautų mišinyje,taip greitai nustoja 
tautinės žymės. Tos negudrios pasakutės daug pa
sakytų jiems ir užmestų tautos dvasios sėklą besi- 
blaškančion tarp svetimų gaivalų jų sielon.

Jeigu pradėsime kalbėti apie lietuvių jaunuo
menę. tai galop persitikrinsime, kad tos jaunuome
nės labai-labai daug esama Suvienytose Valstijose; 
Mat, čia, šioj šalyj, galima pasakyti, randasi lyg 
ir kokia didelė ir neapibudinama pajiega bei mag
netiška srovė, kuri traukte savep traukia musų jau
nimų. Iš šalies žiūrint gali pasirodyti, kad ta jau
nuomenė neranda vietos Lietuvoj ir delei to bėga- 
plaukia iš jos, tartum gulbės žiemai besiartinant.

— Kur gi ji taip skubinas, kur ji galvatrūk
čiais bėga t — Tai vis traukia ton pagarsė jusion ša
lin — Amerikon. Jaunimas mano, kad tik už pla
taus okeano medžiai laimės vaisius neša. Tečiau, 
kaip reikia nusiminti pamačius, kad tik visai mažu
tėlis nuosimtukas ragauna laimės vaisių. Kitiems 
gi vien lik skurdų, ir tamsų gyvenimų yra lemta su- 

kurie stumte stumia jaunikaičius iš Lietuvos. Tai 
kareivija juos baugina, tai sunkų kaimiečio gyveni
mą atsibosta jaunuomenei vilkti; taipgi politiškos 
aplinkybės nemažai jaunimo iš Lietuvos išgainioja. 
Da reikia pridėti, jog apgaulingi draugų laiškai ai
bes jaunimo iš prigimtos šalelės išvilioja.

Traukia iš Lietuvos nemokyti, anot priežodžio, 
juodanagiai darbininkai; lygiai keliauja ir pamoky
ti, apšvietą jaunikaičiai. Žodžiu, kas tik sveikas, 
tas stengiasi, pasitaikius pirmai gerai progai, ap
leisti Lietuvą.

Keliauja jie iš Lietuvos gaujomis-buriais, kaip 
kitą kart žydai iš Palestinos. Tartum jiems nusibodo 
linksmas kaimo jaunimas, žaislai ir kitokios pra
mogos ; tartum jiems ingriso žavėjančios lietuvai
čių, dainos akordai; matyt, jau nelinksmina jų ge
gutės, pempės, lakštingalos ir kitų margaplunksnių 
paukštelių švelnučiai balseliai. Nebemiela niekas 
jiems — jie galvatrūkčiais skubinasi iš tėvynės į tą 
šalį, kur niekas žmogaus nepaguodoja, niekas ne
linksmina, kur oras pripildytas visokiais durnais ir 
gazais, o fabrikų bildėsis nepaliaujančiai spingia 
ausyse. Daugumas Įsitikrinę, kad tik svetur galima 
laimę surasti — jos stokuoja Lietuvoje. Bet kas 
taip mano — skaudžiai klysta.

Nėra reikalo priparodinėti, kokią bledį daro 
Lietuvai toks pačių geriausių spėkų iš jos išvažiavi
mas. Tas yra visiems aiškus ir suprantamas daik
tas. Dabar pasilieka pabyloti apie svetur' esantį 
jaunimą.

Jeigu jaunimas taip smarkiai keliauja iš Lietu
vos Amerikon, tai, be abejo, čia jo nemažai ir ran
dasi. Tikrai galima tvirtinti, kad tarp čia esančių 
lietuvių jaunimas užima pirmą vietą.

Aiškumo delei galima paimti pavyzdžius iš 
mums gerai žinomų dalykų.

Iš prityrimo žinome, kad jei lietuvaitė nori iš
auginti dailias gėles, kurios puoštų jos darželį ir 
viliotų savep praeivio akį, ji būtinai turi laiku pa
lieti ir atidžiai jas prižiūrėti. Jeigu sodininkas pa
geidauja gerų vaisių, — suprantama, jis turi ir 
vaismedžius rūpestingai pridaboti. Tą patį galima 
pasakyti ir Lietuvos ūkininkui: pirmiausiai turi že
mę gerai išdirbti ir ją intręšti, o tik tada gali tikė- 
ties sulaukti pageidaujamo užderėjimo. Todėl ir 
esti sakoma: jei atbulas dirbsi — adata valgysi. 
Toliau yra sakoma: kokia sėkla sėsi, tokius javus 
pjausi. Reiškia, — tik iš gero gauni gerą, iš prasto 
— prastą...

Panašiai ir su jaunimu dedasi:- kokiose aplinky
bėse auga, tankiausiai tokiais ir tampa. Butų tai, 
tiesiog sakant, nuodėmė mums, jeigu kaltintume 
jaunikaitį už jo nemandagius bei žemos rūšies pa
sielgimus; pirmiau reikia žinoti draugiją, kurioje 
jaunikaitis augo, o tada jau galėsime šį-tą jam pri
mesti. Gal kas-ne-kas pasakys: „Žmogus tveria ap
linkybes, o ne aplinkybės žmogų”. Taip, išdalies 
su tuom pilnai galima sutikti; Tečiau reikia atsi
minti ir tai, kad vaismedis lik tada vaisius išduoda, 
kada esti pilnai suaugęs-sutvirtėjęs. Lygiai ir žmo
gus vien tik tada tveria sau aplinkybes, kada esti 
pilname išsilavinime ir subrendime. Kadangi musų 
jaunikaičiai nėra tinkamai išsilavinę, tai aišku, kad 
ir aplinkybių sau negali bei nesugebia pagaminti.

Galop reikia dar šį tą pridurti, kad tos lietuvių 
jaunuomenės aplinkybės nėra medumi pateptos. 
Musų priaugančioji gentkartė besiblaškydama po 
visas pasaulio šalis ir miestus, sutinka daug Įvai
riausių žmonių, nuo kurių kartais šio-to pasimoki
na, bet tankiausiai nuo to vėjinio mckslo ir ištvirk- 
sta...

Šiame briežinėlyje ir bandysiu, nors 
trumpai pakalbėti apie Didžiosios ir Mažosios Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių jaunimą. Pirmiausiai 
pažvelgsime ant Didžiosios Lietuvos.

Gal tūli ir pasakys, kad perdaug optimistiškai 
žiuriu ir bandau apšviesti vien tik gerąją pusę, te
čiau prityrimai verčia sakyti, kad jei ne ko kito tu
rime pasimokyti iš Lietuvos laikraštininkų-publicis- 
tų, tai bent pavyzdingo jaunuomenės auklėjimo.

Ir ištiesų — kaip geras bitininkas Tbpinasi bitė
mis, ūkininkas — ūke, lietuvaitė — rūtomis, taip 
rūpinasi Lietuvos publicistai jaunimo auklėjimu. 
Ten randasi bent keli jaunimui skiriami laikraščiai, 
kuriuose, tarytum kokiame veidrodyj, žerėte žėri 
jaunimo susipratimas, išsilavinimas ir jo stoka, 
Įvairus reikalai ir jo psichologija. Kiek tuose or- 
ganėliuose telpa gerų užmanymų, rezoliucijų, abelnų 
pasikalbėjimų, pamokų> ir kitokių jaunimui reika
lingų informacijų, kiek ten apsireiškia pasišventi
mo —tai jau nelengva viską ir mintimi apimti. 
Beskaitydamas tuos laikraščius vien tik gauni malo
nų įspūdį iš to, kaip ten priaugančioji gentkartė es
ti pavyzdingai ir rūpestingai auklėjama. Bet mes 
žinome, kad nėra grudų be pelų. Panašiai ir čia — 
kartais negeros dvasios žmones jaunimo švietimą pa
vartoja savo politiškiems siekiams, bet, manding, 
tai mažmožis.

Jau augščiau matėme, kad tik tas išduoda pa
geidaujamą vaisių, kas buvo gerai auklėjamas-glo- 
biamas. Kaip lietuvaitės gėrisi gerai nžžiuretomis 
rūtomis ir kitomis gėlėmis, kaip geras sodininkas—

Prūsų Lietuvos padangė dar vis apsiausta bai
siu, juodu ištautėjimo debesiu. Vis daugiau lietu
viai gremsta germanizmo bangose. Ypač smarkiai 
traukia vokiečiai savon pusėn priaugančiųjų gent* 
kartę. ŠĮ germanizmo darbų, kaip jau žinome, at
lieka mokyklos ir kitos draugijinės Įstaigos. Daug 
lietuvių jaunuomenės nukreipia veidų nuo tos savo 
tėvų-pratėvių bakūžėlės, kurioje gimė ir augo; — 
pamoja ranka saviesiems žmonžms ir išnyksta iš jų 
tarpo. Esant tokioms aplinkybėms, be abejo, sun
ku pavyzdingai ir tinkamai lietuviams dvasioje jau
nimų išauklėti. Bet gi nereikia nusiminti, nes ir čia 
randasi gan tvirta srovė, kuri, kaip pavasario vėje
lis, spėjo jau užžavėti jauslias jaunimo sielas ir ve
dą jį tiesiu ir doru keliu prię_ tikro gyvenimo paži
nimo. Žiūrint Į tą visa giliau, tuoj galima pastebėti 
pas Mažosios Lietuvos jaunimų daug noro ir pasi
šventimo darbuoties saviesiems žmonėms bei liuosy- 
bės labui. Vis tai yra faktai, kurie priparodo, kad 
dar ne visą musų jaunimų paglemžė germanizmo 
bangos; dar yra viltis, kad Mažoji Lietuva atgys ir
sutvirtės. Zigmas Vitkauskas:

(Užbaiga bus.)

Gyvuoju sidabru ir jo druskomis (sublimatu) 
pasitaiko apsinuodijimui. Apsinuodija, nors ne taip 
skaudžiai, gyvojo sidabro pilkuoju tepalu: dantįs 
nuo jos ima klibėti ir gali išpulti.

Žuvimis, dešromis pagedusia mėsa, saldainiais, 
cukrainiais apsinuodijimų irgi atsitinka.

Žodžiu, žmogaus sveikatos ir net gyvasties iš 
visų pusių .tyko daugybė Įvairių nuodų. Reikia ser- 
gėties.

TRUMPAI ATKARTOSIME.
Apsinuodijus garais (smalkėmis) reikia atida

ryt durįs ir langai arba išnešti ligonį į tyrą orą, atsa- 
giot jam drabužiai; jei rija, duot gert stiprios ka
vos, arbatos, uostyt amonijaus skįstimo, dropų, de
gintų plunksnų; jei silpnai kvėpuoja arba visai jau 
nekvčpuoja — verste priverst kvėpuoti (alsuoti).

Nuodai neėdrieji — reikia tuoj pravimdint 
(kutent ryklėj plunksna, pirštu, duot gert vandens 
su druska arba su muilu;.

ĖDRIEJI NUODAI.
Šarmus nutrenkia rūgštis (actas, citrina, rugu- 

sis pienas, barščiai).
Rūgštis — duodama šarmens, sodos, kreidos, 

muilo vis su vandeniu, saldaus pieno, išplakto bal- 
tvmo kiaušinio.

Jodina — krakmolas, miltai, baltoji duona, 
bulvės.

Karbolius — šaltosios druskos arba sodos su 
vandeniu. Karboliui į akį intiškus įleist akin alyvos, 
nesūdyto sviesto. (Iš „Sveikatos”.)

(Užbaiga.)

SESUTEI.
Dar miegi, sesute? 
Jau lange saulutė. 
Pabuski iŠ miego 
Ir imkis už darbo.

Broleliai jau aria 
Laukuose ir tveria 
Darželiui tvorelę, 
Kad sėtum rūtelę.

Sėk rūtas, nosturtas 
Ir laistyk kas rytas, 
Kad žydint matytum 

kiemą papuoštum.
Kam dieną sapnuoti 
Ir vargus rokuoti — 
Darželio žaliumas, 
Juk tavo likimas...

3

VAKARAS.
Iš lauko jau parein ’ artojas 
Aplaistęs prakaitu dirvas. 
Ir žiuri, gėrisi sustojęs, 
Kaip ravi seserįs rūtas. 
Jie meiliai kalba ir vokuoja, 
Jų mintį traukia ir vilioja 
Šviesiomis žvaigždėmis dangus! 
Varpai graudingai suskambėjo 
„Avė Marija” už vėles! 
Jų aidas širdį palytėjo 
Išspaudė ašaras gilias...

(Iš „Ateitiea”)Vabalkfadt.
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Gerbiamieji, bandykite pažinti
ne tiktai kelis savo priešus ir iš
naudotojus, bet visus L.

tik
Žili on r 11

žengiame prie amžinasties.

kitonišku budir. Ašen samany- v

čiau Įvesti Į musų Draugijos kuo-

TMD. VIRŠININKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Pranas Butkus, 

3252 So. Halsted Str., Chicago, TU.
Sekretorius — J. žemantauskas,

789 Bank Str.,
Iždininkas —

804 Bank Str.,

piat ina, 
t Ll Iii i.

Tai atsi- 
su senaisiais metais ir 

Kiekvienas iš-

ivgah jo \ isit ms pa 
neišteko. Tad ku

ilį oky t o ja i-vado va i

pagal to sumanymo, vienam na
riui pasimirus, kiti dės po 10 c. 
ir esant 10,000 narių sudės $1,000 
numirusio šeimynai, tai čia yra 
posmertmė apsauga, o ne pašalpa.nare dali

t ratorius.
Jl»' Šit n

T i n1 10 Vis

3149 So. Hahted Str., Chicago, Ill.
Literatiškas komitetas:
B. K. Balutis, 3252 So. Halsted Str., 

Chicago, BĮ
J. O. Sirvydas, 120 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
J. Gabrys, 41 Bd. Batignolles, Pa

ris, France.

dė normai iškai.
Laikraščių buvo mažiau. Taip 

vadinamų kalbėtojų irgi mažiau. 
Ir, be abejonės, garbės, kurios 
mokytojai-\ adovai 
tamsioji mmm Miteikė

Gatvės minia užsikimšusios —- 
vyrais ir moterimis, jaunais ir se
nais; visi džiaugiasi, linksminasi. 
Tanikiai girdžiasi žodžiai:

— A Happy New Year! — A
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daugiau 
turk laši u 
atsirado 
rašėių.
sirado daugiau ir garbė 
jų. O čia t< 
šioji minia 
dalinti, nes 
rie-ne-kurie
pradėjo už ją varžyties, vienas an 
trą šmeižti, niekinti. Laikraščiai 
(negalima sakyti, kad visi, bet ne
kurie) pradėjo prisipildyti mela
gingomis korespondencijomis, 
džianbanibiškais spyčiais, satyro 
užpečkinėmis pliovonėmis ir 
tt. ir tt.

Rodos dangus su žeme susimai
šė... Vieni, ar žodžiu ar raštu, rė
kia, ant Šliupo, Sirvydo, Balučio, 
Račkausko; kiti — Bagočiaus, 
Šėštoko, Antonovo, Michelsono; 
na, ir taip eina begalinis rėksmas.

Nekurie mokytojai-vadovai, ne- 
kurie laikraščiai visai užmiršta 
tamsiąją minią. Stengiasi tiktai 
viens kito asmeniškus dalykus 
visuomenei išparodytį — žinoma, 
neapykantos prasmėje. Save 
bando išstatyti prieš visuomenę 
geru, teisingu ir doru, o kitą, ku
ris nešoka pagal jo trimito garsą, 
blogu, melagingu ir ištvirkėliu.

Bet laikas vis bėga. Jis nesusto
ja. Gi lietuvių judėjimas neatsi
lieka.

Pasidaro persvara. Į geriau gy
vuojančias draugijas tvirčiau su
siriša jose esanti mokytojai-vado
vai.

Viena iš tokių draugijų, būtent 
Lietuvių Socialistų Sąjunga, pra
deda eiti Romos popiežiaus pėdo
mis, tai yra pripažįsta save ne
klaidinga! Gi minėtos draugijos 
mokytojai-vadovai kiekvieną 
jiems nepaklusnų, nemokantį kas 
menes Is po kvoterį (25c.) į jų Są
jungos iždą, nors geriausią socia
listą, nors visada balsuojantį so
cialistų tikietą, — pavadina „ka
pitalistų bernu”, „darbininkų 
pardavėju ’„išgama-niekšu ’ ’, 
„tautieeiu-patrijotu”, „nesocia- 
listu”, atpenč, „socializmo prie
šu”, „buržujumi”.

Reiškia: į lietuvių politiškąjį 
judėjimą įsimaišė „kvoteriniai 
socialistai”, kurie Markso moks
lą — socializmą — pardavinėja už 
pinigus, žinoma, lygiai taip, kaip 
krikščionių kunigai pardavinėja 
Kristaus Tuoksią — krikščionybę 
— už pinigus. Kvoterinių socia
listų moto: „Nepriguli prie Są
jungos, nemoki mėnesinės — nesi 
socialistu; esi priešingas socializ
mui”.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
mokytojai-va do vai nurodo nors 
nesančias klaidas: Basanavičiaus, 
Šliupo, Račkausko ir kitų, bet ne
nurodo nors esančias klaidas: Vi- 
diko, kuris tik tada prisirašė prie 
Sąjungos, kada pamatė ten šiltą 
vietelę; Bagočiaus, kuris tik pa- 
tol prigulėjo prie Sąjungos, pakol 
sėme iš jos gerą pelną; Grinius, 
kuris tik patol buvo sąjungiečiu, 
pakol „užsidirbo” nuo biednų dar 
bininkų, mokančią Sąjungai kvo- 
terius, pinigų ir įsisteigė „klini-

Dabar, skaitytojau, įsitčmyk, 
kad kaip kapitalistai ir kunigai 
nori kuodaugiauftia prisiplėšti iš 
tamsios minios, taip lygiai ir L. 
S. 8. vadovai, kurie, jeigu tik ne
gauna tiek, kiek jie nori, tai tuoj 
pagrasina tamsiajai miniai, „kad

niekuomet neužmirštantį nes laike 
jų buvo linksmių ir liūdnų atsiti
kimų bei karčių prityrimų.

Ta visa minia ir girdimas cha
osas tai paiaidojima^ trumpo 
laikotarpio j laiko amžinybės gel
mes, kurias greit uždengs nestilai- 

ideją ; koiiią tekančiųjų Naujų Metų 
banga.

Senieji metai tapo
< i Ir jie niekuomet 

i ni:ne nebeatsikartos.

i v»-nti gaudami ■>!.>.<><> per sa\ai- 
į tę, bet visai nepamlslija, kaip tie 
I pragyvena, ką gauna tik po 
( ?'7.oo—$10.oo per savaitę.

Jie sako, kad darbininkas žino- 
i gus turi pragyventi su $10.oo per 
savaitę, o kunigas gauna $15.oo 
ir dar murma, kad jis negali iš
misti. Tas tiesa, bet kodėl šitoks 

* pavyzdis yra skiriamas tik kuni
gams? Man rodos, kad jis ge- 
riaus pritiktų „Kovos” redakto
riui, nekaip kunigui. Jug jeigu 
darbininkas žmogus gali pragy
venti savaitę su $10.oo, tai kodėl 
„Kovos” redaktorius, kaipo pa
sišventęs darbininkų išliuosavi- 
mui žmogus, negali? Kodėl „Ko
vos” redaktorius, valgydamas 
darbininkų duoną, ima pavyz
džius nuo kunigų. Kunigas sako, 
kad jis neišminta su penkiolika 
dolarių per savaitę, ir „Kovos” 
redaktorius nesenai murmėjo ir 
grasino „tamsiąją minią”, jog 
„Kovos” neredaguosiąs už $15.oo. 
nes negalima nei save, nei savo 
vaikus, reiškia busiančius „socia
listus”, nei pačią išmaitinti.

Tuose tarimuose, ant kiek pras
mė daleidžią suprasti, velijama ir 
geidžiama linksmybės bei palai
mos laike ateinančių metų.

Ir kaip visi maloniai ir links
mai sutinka Naujuosius Metus?! 
Rodos visi lygus, visi draugai, 
viens kito nelaimei užjaučiantįs, 
visi linksmi, lyg visi viskuom per
tekę, laimės kupini...

Liksma žiūrėti, kad tekis kil
tas jausmas visus vienija.

Valandėlė — ir viskas nutils...
Saldus miegas užmerks visiems 
akis. Protas, kurs dabar kontro
liuoja jų ūpą užleis vietą sap
nams... Dings „meilė” ir draugiš
ki linkėjimai, liks pliki žodžiai 
juokų ir pašaipos šešėliuose...

Ir vėl gyvenimas eis savu, pa
prastu keliu': turčius vargšo nesu- 
šelps-neužjaus; vargšas irgi gy
vens atskirai ir toliau tęs savo 
nelemtą gyvenimą.

Vargšas, sutikdamas Naujus ! apie kurį mano mintis jau senai 
Metus, kitaip jų nesupranta, kaip svajoja.

metus ! Mano sumanymas taipgi links
niu) gimimo jo ant musų žemelės. «ta prie T. M. Dr-jos pagerinimo,
Ir tas jam širdį sopina... Nes jis j ir beveik tuom patim keliu, tik

Į nieko pilnai, ko gyvenimas reika- 
Hauja. neturi, o tik tikisi turėti...
i O kiek daug sykių jis tikėjosi, 
I bet vis ta saldi svajonė jį suvylė...

P as J. Šlitskis pamiršo savęs 
užklausti: 1) ar daug ištikro T.

i M. D. turi narių, 2) kaip juos rei
kėtų sugaudyti ir, vienam nariui 
pasimirus, nuo visų išrinkti dr- į. . ę

I šimtukus? Ar ne perilgą tas už
imtų laiką? dūk TMD. kuopos 
yra išsimėtę ne tik po plačią A- 
nieriką, bet yra ir Lietuvoje, Prū
suose, Francijoj, Galicijoj, Švei
carijoj ir Kanadoj. Tad labai 
sunku butų iš visų kuopų iškolek- 
tuoti, o dar sunkiau butų prida
boti pasimirštančius Įvairioje 
pasaulio šalyse narius. Antra 
kliaudis. P-as Š. matomai nei 
kiek nepamąstė, kiek iš 10,000 
narių galėtų per metus numirti. 
Man rodos, kad nepraeitų nei vie
no mėnesio be mirties. Šitaip per 
’lietus pasidarytų sąnariui jau ke
li dolariai išmokesčių. Prisieitų 
kani-nors be perstojimo po kuo
pas rinkti tuos mokesčius, ir kila 
klausimas: ar Draugijos nariai no 
retų ir galėtų tas nuolatines rink
liavas mokėti?

Berods, mokesčių rinkimui p. 
Šlitskis pataria musų Draugijai 
užlaikyti apmokamą iždininką ir 
raštininką. Čia klausimas: kiek 
tie du viršininkai norėtų už tą 
nelengvą darbą gauti algos? ar 
užtektų jiems $1,000 per metus? 
Taigi jau ir čia tūkstantinė nuei
tų i kitų kišenę. O nauda iš to 
viso dar abejotina. Taigi aš šiuo- 
mi ir užbaigiu apie p. Šlitskio su
manymą ,o pradedu apie savąjį,

tiaus kapitalas prasidės sekan
čiai; Duokim sau, jeigu kuopa tu
ri 50 narių ir visi įstoję pašalpos 
skyriun mokės po 50c., tai per še
šis mėnesius susidės $150 kapita
lo; o jeigu bus 100 narių, tai pa
sidarys $300. Su tokiu kapitalu 
jau galima pradėti duoti pašalpą. 
O juk šis kapitalas kas mėnuo au
ga didyn iš mėnesinių mokesčių. 
Prie to dar jeigu kuopa parengs

tai nuolatos iždas didintųsi. Be 
to skaitlingai rašytųsi nauji na
riai ir gerai daryti) netik žmo
nėms, bet ir pačiai Draugijai. Da
bar girdėti daugelį kalbant iš ša
lies : delko TMD. neįveda pašal
pos skyriaus? Ir tie žmonės tu
ri tiesą.

Broliai ir sesers! Pagalvokim 
apie šio sumanymo programą ir 
pastatykime TMD. ant stiprių 
pamatų aprūpindami savo narius 
netik su apšvietimu, bet ir su pa
šelpimu. Jefgu mes šiais atei
nančiais metais įvestume pašalpą 
ir posmertinę, tai musų Draugi
ja išaugtų į milžiną.

K. A. Orlovskis.

Paskaitos..
Brooklyn, N. Y. — TMD. 3-čios 

kuopos laikytame susirinkime, 
gruodžio 22 d., išrinkta komisi
ja, kuri rengs paskaitas, parūpins 
prie jų deklamatorius. Nutarta 
metinis susirinkimas, rodos, ant 
18 d. sausio. Paskaitų rengime 
pasižadėjo p. A. Ramanauskas iš 
savo kišenės padengti išlaidas ant 
apgarsinimų ir tt. Po Naujų Me
tų rengiama čiela eilė paskaitų ir 
manoma veikti apšvietus darbuo
se kiek kas gali. A. Lapinskas.

me, buk aš, dengdamasis skraiste 
tautystės gaivinimo Mažojoje Lie 

'tavoje, varau „bUnį”, tai yra iš 
į to darau sau naudą.

Kad panašus t čir tinimas yra be
■ jokio pamato, rodo visos tos di-1 
j Lėlės išlaidos, kurias aš „Biru- 
i tei” leisti iš savo kišeniaus pa- 
į dengęs esu. Aš mielu noru per- 
} leisčiau „Birutę” Į kokios nors 
! Mažojoje Lietuvoje bendrovės ar-

y

j ba draugijos rankas, kuri tiktai
■ užtikrins, jog bus varomas dar- 
i has tikroje tautAkoje dvasioje.

tai esu jau pirmiau ne
kartą galvojęs ir manau, parva
žiavęs namon, uoliai tuom reika
lu užsiimti ir „Birutę” tuom pa
čiu, arba jeigu butų reikalinga ir 
kitu vardu, perleisti Į visuomenės 
rankas. Visai neabejoju, jog 
visas tautinis darbas tada butų 
kur-kas pasekmingesnis, jeigu 
laikraščio leidėju bus vieton pa
vienio žmogaus bendrovė, kuri 
bus pasiryžusi varyti tikroje dva
sioje tolyn pradėtąjį darbą.

Pranešdamas tą visai gerb. A- 
merikos lietuvių visuomenei,' ti
kiuos sutikti ir toliaus kuoge- 
riausį prielankumą Mažosios Lie
tuvos tautiniams darbams.

Su tikra pagarba,
J. Vanagaitis.

P. S.'Mielu noru sutinku sulig 
rėmėjų nusprendimo viešai pa
garsinti inteiktas man aukas A- 
merikos lietuvių laikraščiuose.

Pittsburgh, Pa.
26. 12. 1913 m.

Naujų Metų 
naktis.

’ Kokia nepaprasta, Įstabi nak
tis. Nepaprastas judėjimas jau
čiasi mieste. Žmonės būriais 
traukia gatvėmis iš visų miesto 
pusių Į vidurį miesto ant didžiųjų 
ir plątesniųjų gatvių. Ir kas ten 
juos traukia? Lyg ant iškilmin
giausios celebracijos, kuriai kiek
vienas savo gryna širdimi prijau- 
eia, gerbia ir nori atiduoti savo 
paskutinį patarnavimą, paskutinę 
pagarbą.

Kaip miela žiūrėti ir jausti tą 
visų bendrą vienybę, kur vjsų min 
Lįs nukreiptos vienan taškau, Į 
ribas laiko, kuris tik mintimis su
prantamas ir matuojamas visų 
lygiai, nes visi vienaip į jį žiuri.

Kaip tai puiku, miela ir dailu!.. 
Tai metų ribos.

i smertine apsauga pagal kuopos iš 
į Kiek daug kartų jis svajojo turėti į galę. Pašalpos suorganizavimas 
t:i, kas žmogui reikalinga. Kiek { butų maždaug ant sekančių pa- 
daug sumanymų ir pastangų be m^tų:

(pasekmės praleido...,, be geiesnės 
permainos jo žiauresnių gyveni
mo smūgių...

Jis daug vilties negali ir ant šių
Naujų Metų... O gal ir visai nė- 
kiek...

Iš minios ir man vienas linkėjo 
laimės Naujam Metui einant gat
ve: /

— Hello, John!
— Heilo! — atsiliepiau.
— I wish you a happy New 

Year!!
— I wish you the same! — už

baigiau praeidamas.
...Ar. sulauksiu laimingesnių me
tų?... - «

Lauksiu...

Pati nakties dvylika...
Koks tai sujudimas: ūžia, tren

kia, ošia, šlama; gatvės pripildy
tos minia —juda ir liūliuoja, yt 
jūrių bangos lengvaus vėjalio pu
čiamos. Rodos kas tik gyvas, tas 
nemiega, kad: tik dalyvauti taip 
brangioj celebracijoj, 
sveikina
laukia naujųjų...
reiškia savo būtybę kuom tik ga
lėdamas: šūkauja, trimituoja, 
barškina, skambina, švilpia, šau
do, beldžia, bubnija...

Dirbtuvių švilpynės, kurios pa
prastai duoda darbininkui ženklą 
apie darbo laiką, dabar be ma
žiausios puikybės prisideda prie 
to visiems bendro į padanges kį- 
lančio chaoso. Tas viskas susivie
nijęs su daugybe kitų balsų, darė 
kokį tai keistą švilpynių mišinį, 
kuris ant klausančių darė griau
du įspūdį... įspudį-gailestį pralei
stųjų metų... širdingiausių ir

Delei sumanymo apie pašalpą.
Perskaičius p. J. Šlitskio straip

snelį „Vien. Liet” 50 nr.: „Kaip 
pagerinti T. M. D.”, užėjo noras 
ir man apie tą dalyką pakalbėti. 
Tik aš norėčiau pabriežti, kad p. 
Š. klaidingai tą sumanymą vadi
na „pašalpos skyrium”, — jeigu

1. Sąnarys, senas ar naujas, no
rėdamas prigulėti i pašalpos sky
rių, turi būti priimamas be Įsto
jimo niokesties, tiktai pradėtų 
mokėti po 50c. per 6 mėnesius ir 
tt. Iki nepraeis šeši mėnesiai, ne
gali gauti ligoje pašalpos. Mokes
tis lygi abiejų lyčių nariams, vie
noda ir paš'alpa.

2. Ypata norinti prigulėti Į T. 
M. Dr-tę ir Į pašalpos skyrių turi 
užsimokėti sekančiai: 40c. Įstoji
mo i TMD., 60c. už metus ir 50c. 
už pašalpos mėnesinę mokestį.

3. TMD. kapitalas turi būti ve
damas skyrium nuo pašalpos.

r 4. Į pašalpos skyrių nariai te
gali būti priimami nuo 18-kos iki 
50 ar 55 metų.

5. Pašalpos ligoje — 7 dolariai 
savaitėje.

6. Posmertinėje apsaugoje turi 
šiaip but: pasimirus vienam na
riui kuopos nariai pagal savo pri- 
vatišką nutarimą turi sudėti po 
50c. ar po $l.oo žėdnas del miru
sio nario šeimynos ar giminių, 
kuriuos velionis buvo palikęs stl- 
vo paveldiniais. Susilaukus kuo
poje $1,000 kapitalo nariai nebe
dės posmertnės, bet turės duoti 
po $100 iš kasos.

7. Narys ingavęs ligą iš paleis
tuvystes, muštynių ar girtuoklia
vimo negalės gauti pašalpos nė 
posmertinės.

8. Narys sirgdamas metus gaus 
per € mėnesius po $7.oo per savai
tę; sergąs per sekančius 6 mėne
sius gaus po $3.50. Tačiaus ir 
sergantis nebus nuo mokesčių pa- 
liuosuotas. *

9. Sergantis turi but ligonių pri

KRASOS DĖŽUTE.
P-ui Orlovskiui. Gavom. Ačiū.
K. Sim. Matėte pereitame „V. 

L.” numeryje pranešimą, kad su 
Jonil.os raštais reikalas lengvai 
baigiasi. Raštus p. Jagomastas 
sakosi jau išsiunčiąs. Todėl Tam
stos patarimas organe dabar nerei 
kalingas.

M. T. Apie Vanagaitį mes tiek 
girdėjome, kad ji įskundė nevi
donai; kurių šiais laikais pas mus 
netrūksta. Ką jis darys, nežinia. 
Kuopos vienok jį turėtų kiek ga
lint remti.

Paaiškinimas de 
lei J. J. Paukščio 

padėjimo.

10. D pradžios pašalpos sky-

Kaip gerb. Amerikos lietuvių vi 
suomenei žinoma, atvykus man 
Brooklynan, laikraščiuose buvo 
paskelbta apie susitvėrimą ben
drovės laikraščiui „Birutei” Til
žėje leisti ir kaina bendroves ak
cijų buvo paskirta $10.00. Kaip 
pačiame Brokolyne, taip ir kito
se Amerikos lietuvių kolonijose, 
kuriose teko būti, aš pardaviau 
tūlą skaitlių tųjų akcijų. Tečiaus 
vėliaus aš patyriau, kad toks par
davinėjimas akcijų varde bendro
vės, kuri nėra inkorporuota, sulig 
Suvienytų Valstijų teisių neleisti
nas dalykas. Ta priežastis prispy
rė mane tolimesnį pardavinėjimą 
akcijų sulaikyti ir už jas įmokė
tus pinigus pirkikams sugrąžinti. 
Apie tą savo nusprendimą aš at
skirais laiškais tuojaus pranešiau 
akcijų pirkikams, pavesdamas jų 
nusprendimui—ar įmokėtus už ak 
cijas pinigus sugrąžinti, ar jie su
ninka juos pavesti „Birutei”, 
kaipo auką.

Dabar, kokių nors nesusiprati
mų išvengimui, pranešu tą patį 
viešai Amerikos lietuvių visuome
nei. — Toliaus, šios progos pasi
naudodamas, noriu paaiškinti tū
lus gana svarbius dalykus. Iš 
pasikalbėjimų su Amerikos san- 
tautiečiais aš išgirdau, kad kai* 
kurie amerikiečiai įtaria mane ta*

Pora savaičių atgal „Tėvynės” 
redakcija mums buvo perdavusi 
11-tosios S LA. kuopos iš Water
bury "io nutarime, kuriame musu 
draugo, Juozo J. Paukščio drau
gai užklausė-.jipie. jojo (J. J. 
Paukščio) padėjimą. Mes rado
me reikalingu apie tai paaiškinti 
per „Tėvynę”, kaipo organą S. 
L. A., kurioje organizacijoje ir 
musų draugas J. J. Paukštis pri
klauso. Bet yra musų . draugų, 
kurie „Tėvynės” neskaito, vienok 
norėtu apie J. J. Paukščio padėji
mą žinoti, — ypač da ir dėlto, 
kad pastaruoju laiku socialistai, 
kurie visokiais budais Juozą J. 
Paukštį ir jo laikraštį „Vienybę 
Lietuvninkų” persekiojo, dabar 
krykščia iš džiaugsmo ir leidžia 
visokius paskalos. Dėlto mes tą 
patį paaiškinimą čia perspaudi- 
name.

Regis apie J. J. Paukštį nebūtų 
ko pašaliniam žmonėm ir aiškinti, 
nes paprastai sergančiais žmonė
mis rūpinas tik jo giminės ir jam 
artimiausi draugai. Bet čia yra už 
klausimas nuo tos pačios organi
zacijos, kurioje J. J, Paukštis yrą 
nariu ir buvo Pildomoje Tarybo
je, todėl mes turime tiesą ir rei
kalą atsakyti. Taip mes nuo. sy
kiu atsakėm 11-tai SLA. kuopai, 
taip lygiai atsakome ir čionai.

Apie tai, kad J. J. Paukštis ser
ga, mes neturim ką aiškinti, nes 
lai yra jau maždaug visiems žino
ma, nors išpradžių mes nenorėjo
me to garsinti, tikėdami, jog vei
kiai pasveiks. Pranešėm tik ar- 
čiausiems jo giminėms, k. a. Pauk
ščiams Pennsylvanijoje. Kitaip 
ir negalėjome daryti. Tačiaus gi
mines nieko apie J. J. Paukštį ne
pasirūpino, todėl mums parsiėjo 
rūpintis.

Bet sunku buvo ir rūpintis. J. 
J. Paukščio liga yra sunkesnė, ne- .

tolo atrodytų. Jo nervų liga, ku
rion jisai bėgyje pastarųjų dėtim-
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ŠIS-TAS IŠ PARYŽIAUS.
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Vietines Žinio

AUKOS TAUTOS NAMAMS.

$25.00

NAUJI RAŠTAI.

M.
M.

Pranešimas New Britain’o, Conn., 
Lewiston’o, Me., ir Hartford’o, Conn.,

742
743
744

Turinys:
Motina

kiek ir bus 
anų surašą, 
gerbiamieji 
teiksis mus

14.00
.25

anuo- 
SLA.

10.50
10.50 

žvaigždės
10.50
10.50
14.35
10.50
10.50

kbasos dėžutė.

Laivakorčių prekės šiuom tarpu 
į Antverpeną, Hamburgą ir Ro 
tterdamą (iš Amerikos) kaštuoja 
tiktai'

$29.50

Pajieškau savo pusbrolio Antan* 
Kriaučiūno, kuris prapuolė rugpjūčio 
mėnesyje. Vieną seredos rytą ėjome 
darban ir nežinau, kur jis dingo. Jis 
yra vidutiniško ūgio, šviesus, plaukai 
geltoni, 27 tnetų amžiaus. Meldžiu 
pranešti sekančiu sdresn:

P. Kriaučiūnas.
301 E. 148 Str., New York, N. Y.

4-tag Metinis Didielis 
BALIUS!

Parengtas Dr. Martino Lutherio, at. 
sibus 17 d. sausio-Jan. 1914, 7-tą vai. 
vakare, New Plaza Hall, 121-131 Ha- 
vemeyer Str., kampas Grand Str., Bro
oklyn, N. Y. Tikietaa 25 centai.

Užprašo visus atsilankyti Draugys
tės Dr. Martino Lutherio komitetai

REIKALAUJA!
Reikalauju Lietuviško Barberio, ku

ris moka tą darbą atsakančiai ir var
toja anglišką kalbą. Kreipkitės se
kančiu adresu:

John Kavalunas,
204 E. Main Str„ Amsterdam, N. Y."

KREIPKITĖS 
ŠIUOM ADRESU:

J. J. PAUKŠTIS & CO., 
120 GRAND STR., 
BROOKLYN, N. Y.

———

MM

Apiplėšimas. Sausio 2 d. naktį 
(iš 2-ros į 3-cią) piktadariai api
plėšė p. Pagojaus valgomų dlaiktų 
krautuvę, kuri randasi ant 
Driggs avė. ir Metropolitan avė. 
Plėšikai, kaip matyt, išmušė lan
gėj įlindo krautuvėn ir nėkieno 
nepatfcmyti ižn^ė daug daiktų. 
Padaryta nemažai nuostolių.

Mont Carmel, Pa.
Kun. Vincas Bartuška $84.00 
(Pirma jo buvo prisiųsta $20, taigi 

dabar įstoja L. M. Dr-jos Narių. Lab
darių skaičiun). 
Sv. Petro Draugija

Sieksniai iemės:
739, 740 ir 741 — šv. Juozapo Dr. 31.50

— šv. Izidoriaus Draugija
— Lietuvių Piliečių Dr-ja
— Dr-ja Naujos
Liuosybės

745 — 8LA. 52 kuopa
740 — SLR K A. kuopa
747 — Klemensas' LukoševiČe
748 — Andrius Ambroziejus

Po $6.00 aukojo. Kaz. Mileris ir Jurg.
Miliauskas. 10.00
,Po f&OO aukojo: Ant. Jušinskas, 

Jurg. Lanaakaa, Natalija Mockaitienė, 
Jtl. Dytauckaa, Pranas Ridara, Jonas 
ir Vladne Nedzinskai, Vincas Bendo- 
rtM, — 14.00

M fL00 stotojo: M. Mikelionis, M. 
Mykolaiti*, J. Kimteliu*, J. Balčiūnas, 
It. Janulevičiua, Ptjas Polnbinakas, L

LOGIŠKAS IŠVEDIMAS.
Tūlas bankierius, ponas Dulins- 

kis, laike darbo valandų sutiko 
ant gatvės savo buchalterį/poną 
Kochauskį.

— Kodėl gi Tamsta ne konto
roje ?

— Norėjau nueiti pas barzda
skutį nusikriptt

— Nusikirpti.^ laike darbo va
landai

— Bet juk plaukai man ir tada 
auga...

Draugija N 28. Turinys: 
Vaitkus — Kalnas (eilės); 
Gustaitis — Pagunda (eilės); M. 
Vaitkus — Ko sesute lindi (ei
lės); M. Gustaitis —- Nutolo* 
žvaigždutė, Siekinys, Napoleonas

Pajieškau savo pusbrolio, kuris paei
na ii Kauno gub., Šiaulių pav., Vekšniy 
volosties, Jono Sidabro. Pirmiau* 
no So. Bostone, Mantu, dabar netinka 
kur. Jeigu kas apie jį žino prašau p— 
nešti sekančiu adresu:

Ona Manelkia, 
189-191 Bo. 9-th Rt, (Boom 12)

•teattyn, M T.

dabar priėmė gana rustų pavida
lų. Buvo patalpintas į privati
nę gydyklą, bet pasirodė, kad ne
tik negįja, bet dar blogyn eina. 
Todėl, pasiteiravus su patyrusiais 
ir gero mokslo valstijiniais gydy
tojais, nutarta buvo jį nuvežti į 
Kings Park valstijinę gydyklą ir 
atsiisėjimo vietų, kur dabar J. J. 
Paukštis ir randasi. Tai ir visa J. 
J. Paukščio ligos historija. * 

Kaslink tų paskalų, kad buk ta 
vieta esanti „bloga”, tai jie nieko 
išmintingo neturi. Ta vieta, ku
rią valstija užlaiko, kurią intaisy- 
ti prekiavo milijonai ir kur yra 
netik geriausi valstijos gydytojai, 
bet kur yra suvežta net ir augštos 
klesos amerikonai ligonįs, — at
kartojame, kad ta vieta negali 
būti bloga. Ji turi sau geriausį 
vardų, iš visų Rytinėse Valstijose 
gydyklų. Prie to, šita įstaiga sto
vi gražiausioje Long Island apy
linkėje, ant kalnų ir tarp lapuotų 
medelių, gojais apsiausta. Kas 
apie šitų vietų kalba iš blogos 
pusės, tas yra jos nematęs. Ži
noma, milijonieriai atranda ir ge
resnių vietų bei priemonių gydy- 
ties, bet nelaimingasis musų drau
gas Paukštis nėra turčius.

Tiek reikalingu radome 
syk pasakyt gerb. 11-tai 
kuopai.

Priduriame dar tiek, kad berei- 
kalo tūli draugai lengvai patiki 
paskalams. Kas skaitė vienų iš 
paskutinių „Kovos” nr., tas jau 
žino kokių nešvarių įrankių grie
biasi musų socialistai, kad tik pa
kenkti -„Vienybei Lietuvninkų”. 
Juk ir Paukščio nelaimę priskubi
no socialistai su Bagočium prie
šakyje. Čia jau buvo du sykiu ta 
liga musų Paukštis sirgęs. Čia 
buvo tik vargais-negalais atsipei
kėjęs po ano didžiojo krizio Ame
rikoje; Čia socialistai per kelis 
metus jį buvo persekioję ir boiko
tavę. Čia, ant galo, socialistai su 
Bagočium, iškėlė „Vienybei Lie
tuvninkų” bylą, jau iškalno šu
kavo iš džiaugsmo, kad „Paukštis 
su savo laikraščiu eis i bankruta ’ v c
Tiesa, šita byla tik patiems socia
listams gėdą atnešė ir „Vienybei 
Lietuvninkų” nieko nepakenkė, 
bet tas visas alasas sunkiai atsi
liepė ant liaunios musų draugo 
Paukščio sveikatos ir priskubino 
jo ligą. Ir tų pačių socialistii 
dalis paskiaus šaukė per Bago
čiaus lupas: „Su bepročiu neapsi
moka provotis!” Tas jau pervir
šija begėdystės rubežius!!!

Delei nelaimingojo musų drau
go Paukščio viskas yra daroma, 
kad tik pasveiktų, ar bent kad 
butų galima jo liga palengvinti. 
Musų draugas ir bendras mums 
labiau rupi, negu „Vienybės Lie
tuvninkų” priešams, kurie van
denio stiklelyje audras kelia. Su 
Paukščiu musų gyvenimas yra su
rištas per dešimtis metų. Ir esa
me surišti netik biznio, bet ir 
draugiškumo ryšiais, kurie beveik 
į giminystę inaugo. Ir todėl ne
tik juokinga, bet ir griaudu ir vėl 
juokinga, kaip pirmiaus nieko 
apie Paukštį nesirupinę žmonės 
dabar su sykiu net mus pralenkė 
tuo rūpesčiu. Gaila tik, kad tas 
rūpestis pasiliks ant popieros, o 
nelaimingų musų draugą globoti, 
lankyti ir slaugoti pasiliks vistiek 
mums tik ir mums..

kų auklėjimas (užbaiga); J. D. 
Kareivis — Dvejopas galas; Pr. 
D. *—Žmogaus išsirituliojimas ir 
paleontologija; A. Jakštas—Len
kų, lietuvių ir gudų spauda apie 
Horodilo unija; Bibliografija jr 
Kritika.

Aušrinė N 27. Turinys: V. A.— 
Ruduo (eilės); V. Kadugys — 
Plaštakis; Jonas Vidugiris — Ke
leivis ; J. Dievitis — Mažas Juoze
lis; Neišmanėlis — Upė; Baritas 
Kaunis — Sonetas; Pušaitė—Dai
nelė; Vitautas Bičiūnas — Aš no
riu... ; Ig. Šlapelis — Menas ir kri
tika; J. Kalninis — Vidurinė mo
kykla; VI. Ntk. — Keli bruožai 
iš suomių studentijos gyvenimo 
ir veikimo; J. V. — Iš moksleivių 
gyvenimo historijos; Sn. ir J. B— 
dis — Laikraštija ir moksleivių 
gyvenimas; Įvairus balsai; Žinios- 
žinutės; K. J. — Kas 
mokslus; Bibliografija.

Kun. Vlad. Dembskis;
(eilės) — Karolis Vairas; Sunai
kintos Gerybės — Brieux; Moks
las pas arabus ir šiaip viduram
žiuose; Evoliucijos mokslas pa
veiksluose — Dennis Hird, M. D.; 
Šis bei tas iš Chronikos; Į skaity
tojus; Ponia de Montbazon — L. 
Bertrand; Caro Nikalojaus I Ga
dynė; Padrikos pastabos — Kl. 
Jurgelionis; Perrot’o Mirtis — 
Paul Margueritte; Mėnesiena — 
L. Bertranid; Imperatorius — Ju
dith Gautier.

Garnys N 11 (47). Juokų laik
raštis.

Pavasaris N 11 (19). Jaunimo 
mėnesinis laikraštis.

Lietuvių Žurnalas N 12.
Tūkstantis ir viena naktis. 

Arabų pasakos. Knyga 7. Ryga. 
L. Jakavičiaus spaustuvė.

Kerštinga meilė. Tragedija tri
juose aktuose. IŠ šeimyniško gy
venimo. Parašė F. Juškauskienė. 
Antra pataisyta laida. Kaina 10c. 
So. Boston. 1913.

Ateitis N 11: Turinys: Redak
cija : Mokslai ir mes. A. Vabalkš
nis: Meilė (eilės). A. Vabalkšnis: 
Vakaras (eilės). Putinas: Nubu
dusiam draugui-poetui (eilės). 
Lizdeika : O gal. Vladimiras So- 
lavjovas (vertė M. Jonis): Sąži
ningas netikėjimas. Vytautas:-. 
Gyvybės atsiradimas. Svirno 
Žvyne: Atminimo žiedas (eilės). 
A. Vabalkšnis: Pasaulio turtuolis 
(eilės). A. Vabalkšnis: Pirmeivis 
(eilės). Stud. J. D—nis: Studen
to mintis. Kalnėnas: Žmonių gi- 
minėsį senumas. P. R.: Kaip 
ruoštis prie brandos atestato. 
Pievutis; Oi liūdna, man liūdna! 
Dievutis: Debesiai (eilės). Iš 
svetur. K.: Iš laikraščių. Biblio
grafija ir Kritika. Iš moksleivių 
gyvenimo. ’ Musų tautinės tvėry- 
bos Žiedai.

Moterų padėjimas ji r lytiškas 
klausimas Evangelijoje bei apaš
talų raštuose. Parašė Z. Aleksa. 
Kaina 20c. „Laisvės” spauda. So. 
Boston, Mass. 1913 m.

Laurinaviėe, K. Zmerauekas, A. Urbo
nas, M. Jakutis, M. Piliackas, J. Mar
tinaitis, J. Bartašius, J. Matukaitis, 
K. Bartašius, M. Bernotą, P. Gaštau- 
tas, VI. Urbonas, M. Zaveckienė, P. 
Bernatavičia, Juoz. Diržulaitis, Sal. 
Jonkus, Pr. Vasikauskas, Antan. Svi- 
derska, Ant. Kielminskas, Mar. Svider- 
skienė, Ona Dauniunienė, Mar. Pusetie- 
nė, Vikt. Nedzinskaitė, — 29.00
Po 50c: M. Kasatis ir V. Pileckas 1.00

Po $1.00: Juozas Bakaitis, A. Sas
nauskas, S. Ūkelis, J. Pacelis, J. Ku
bilius, K. Stragaviče, V. Vasiukonis, 
K. Pečiukonis, Roz. Ukelienė, M. Ja
sinskienė, Kaz. čenkus, P. Aleksejunas, 
Rugienius, Vaškeviče, —

Smulkių aukų 
Viso Nt. Carmel’y je, Pa

11.00
$282.85

Freeland, Pa.
Kun. Jurgis Inčiura 25.00
(pažadėjo įmokėti iki $100)
Šv Kazimiero Pašalpinė Drau

gija (vienintėlė draugija Free
land’e, Pa), 50.00

T. Matutis 5.00
Po $2.00: Jurgis Sušinskas ir

Navickas — 4.00

oo

Viso Freeland’e, Pa. — $98.

Brooklyn, N. Y. —
Petras Mikolaiuis už du sieksniu

žemės 21.
Chicago, UI.
p. Ona Miliauskienė 1.
Sutrauka:

Pirma pagarsinta 23,495.85
Waterbury, Conn. 23.00
Nanticocke, Pa. 10.50
Sc ran to, Pa. 9.50
Harrison, N. J. 10.50
Baltimore, Md. 10.50
Mt. Carmel, Pa. 282.85
Freeland, Pa. 98.25
Brooklyn, N. Y. 21.00
Chicago, Ill. 1.00

Viso $23,962.95

00

Baltimore, Md., šv. Jurgio Ka
reivio Draug. aukojo už 1 sieksni 
žemės $10.50

Paliudijimas pasiusta.

Garsindami ,.Tėvynėje” aukas Tau
tos Namams, darėme nuorašus nuo 
kningų ir bruljonų, kuriuos vedė L. M. 
Draugijos pasiuntiniai. Per neapsižiū
rėjimą ar per klaidą nenusirašėme ši
tų vietų: New Britain, Conn., Lewis
ton, Me. ir Hartford, Conn.

Pastebėję tą savo klaidą, tuoj para- 
šėm d-rui J. Basanavičiui, prašydami, 
kad mums prisiųstų tų vietų aukotojų 
vardų surašus. Dabar d-ras J. Basanavi
čius dar Berline, taigi gal 
susivėlinta su prisiuntimu 
Tačiaus pasitikime, kad 
paminėtų vietų aukotojai
išteisinti ir palaukti, kol mes gausime 
surašus ir pagarsinsime juos.

„Tėvynės” redakcija.

Naujas žiedas musų muzikoje. 
Mus nenuilstantis kompozitorius 
M. Petrauskas suteikė scenai vėl 
vieną svarbų veikalą — trijų 
aktų operetę — „Šventoji Nak
tis”. Nors ir visuose 5L Petraus
ko veikaluose muzika tarsi žo
džiais pasakoja veikalo turinį,bet 
šioje operetėje muzika taip aiš
kiai, taip įspūdingai ir vaizdingai 
kalba, kad ir rambiausia klausyto
jas lengvai įspėtų operetės turi
nį vien tik iš muzikos, negirdėda
mas teksto, fiei nematydamas vai
dinimo.

Operetės turinys — tai žinomo
ji legenda apie svieto išganytojo 
užgimimą. Pirmamjame akte pie
menis per miegą išgirsta angelų 
muziką ir giesmes. Senis išaiški
na piemenims, kad tai yra ženk
las, jog gimė išganytojas. Pasiro
do angelas ir apskelbia tąją link
smą naujieną, ragindamas visus 
eit pasiklonioti kūdikėliui. Šiame 
akte orkestrą jr angelų choras 
už scenos. Piemenis gi gieda ant 
scenos. Muzika čia taip dangiš- 
kai-maloni, kad tiesiog traukte *
traukia kur ten tolyn. — vilioja 
prie ko tai Švento, prakilnaus, ne
paprasto. Piemenų giesmės taip 
gražiai pinasi su angelų „gloria”, 
kad klausytojų vaidentuvei tie
siai parodo aną šventąją Naktį, 
jei tik ji buvo tokia graži, kaip 
kad šioje aperetėje...

Antrasai aktas griežtai skiriasi 
nuo, pinnojo, kaip turiniu, taip ir 
muzika. čia jau nėra to džiaugs
mingo stebėjimosi » senai lan- 

kiamos naujienos, bei paslaptingų 
garsų padangėse. Čia jau pasiro- 
ro baisenybės. Erodas, sužinojęs 
apie naujo karaliaus užgimimą, 
paklauso savo niekdario tarno pa
tarimų ir liepia išskersti * visus 
kūdikėlius savo karalijoje. An
gelas jį persegsti, bet jis prieši
nasi ne tik angelui, bet net ir gil
tinei, kuri ateina užbaigti jo gy
venimą. Jis atsiduoda velnio 
globai ir anam kloniojasi, kuomet 
tasai velnias iš džiaugsmo prade
da pragariškai šokti. Muzika šia
me akte tai neapsakomai indomi: 
ji taip aiškiai hebraiška, kad klau 
sant nei nesijunti, kai pradedi 
dairyties, ar nepamatysi šalę sė
dinčius senovės ilgabarzdžius pa
triarchus. Čia kompozitorius pa
sirodė esąs ne tik šiolaikiniu mu
ziku, bet ir giliu historiku muzi
kos srityje.

Trečiasis aktas — tai džiaugs
minga užbaiga. Piemenįs su tri
mis karaliais gauna laimę pasi
klonioti naujai gimusiam Išgany
tojui ir duoda jam dovanas. An
gelai iškilmingai gieda šaukdami 
.piemenėlius pas Vaikelį; šie gi 
išreiškia pagarbą linksmu giedo
jimu. Muzika čia linksmai-iškil- 
minga, lietuviškai-kalėdinė. 
kas joje blizga, šviečia ir 
kiasi.

Operetę „Šventoji Naktis’ 
to scenoje „Vyturėlis”, sausio 17 
d. McCaddin Memorial Hall, ant 
Berry Str., Brooklyne. Dalyvau
ja įžymiausios vietinės scenos 
spėkos ir chorai. Pirmajam pas
tatymui dedama didelės 
gos.

„Siberijos Belaisviai
3d., vakare, McCaddin salėje ant 
Berry gt. Simano Daukanto Dra
matiška Draugija sulošė keturių 
veiksmų (penkių paveikslų) dra
mą — „Siberijos Belaisviai”. Iš 
viso buvo matyti, kad lošėjai per- 
mažai buvo prisirengę prie loši
mo. o priegtam tūli iš jų visai ne
tiko atlikimui jiems paskirtų ro
lių. Geriausiai išpildytos moterų 
rolės — Onos, buvusio mokyto
jaus dukters (poni A. Vilkevičie- 
nė) ir Veronikos, vaito pačios (p- 
lė A. Lutkauskiutė). Abelnai 
imant, moterų rolės beveik visad 
išpildomos geriau, negu vyrų. Ši
tas veikalas daro gan keistą ant 
žiūrėtojų įspūdį — perdaug jau 
„juokingi” ir nenaturališki tipai, 
kas rimtesnei dramai visai netin
ka. Sunku pasakyti, kokią kam 
naudą gali suteikti panaši „dra
ma”. Vertėtų teatrų rengėjams 
visad atkreipti savo domą ant to, 
idant perstatomas veikalas but 
rimtas, gražus ir pamokinantis.

Publikos delei lietaus ir atsi- 
buvusio kitoje vietoje baliaus 
atsilankė mažokai; vienok nuosto
lių, draugija, kiek galima buvo 
patirti, nepaneš.

Byla J. Ambraziejaus ir A. M. 
Martaus su Brooklyn© mušeiko
mis. Kiek laiko atgal J. Ambra
ziejų ir A. M. Martų einant nak
tį gatve (Hudson av. ir Plymouth 
gt.) užklupo mušeikos ir dikčiai 
jiedu apdaužė, ypač J. Ambrazie
jų. Delei to tapo patraukta ma
gistrato teisman tūlas Juozas Na
vickas, A. Valasevičius ir 
Sim. Dirsius. Bylos tardy
mas atsibuvo sausio 3 dieną; 
byla tapo perkelta į augštesnį tei
smą. Pažiūrėsime, kuom tas vis
kas užsibaigs. Brooklynietis.

Uždarė laikinai cukemę. Nese
nai tapo uždaryta Williamsburg© 
cukraus dirbtuvė ir atstatyta nuo 
darbo 3,000 ’darbininkų. Dirbtu
vės bosai jiems pranešė, kad ji 
atsidarys ne anksčiau pavasario; 
bet iš t olų šaltinių tapo sužinota, 
buk ji atsidarysianti greitu laiku.

Mažutis kūdikis. Tula poni Jo
nes pagimdė kūdikį, kuris sveria 
31 unciją, ty. viena uncija ma
žiau, negu 2 svaru. Kūdikį patal
pino į inkubatorių. Jis pilnai 
sveikas, ir gydytojai tvirtina, kad 
jis gyvens ir augs normališkai.

se dienose policija suareštavo šo
fery Al. Simmons’ą, kuris norėjo 
išgauti nuo McCann.’o už ūmai 
dingusių jo dukterį 2,000 dolarių. 
Buvo prisiųsta keletas laiškų su 
reikalavimais už dukterį paminė
tos sumos. Policija suėmė niek
šą, kada jis pribuvo paimti tuos 
pinigus.

Jeigu kas giriasi lietuviais ap
gyventomis vietomis, tai tik ne 
Paryžius. Čia jų, taip pasakius, 
veik ir nėra... Kad ir atsiranda iš- 
kur kokie paklydėliai, tai ir vėl 
tuojaus išsineša, nedavę nei ko
joms apšilti.

Paskutiniame laike visgi pasi
daugino lietuvių skaičius ant pil
nų dviejų asmenų.

Vienas tiesiog iš tėvynės 
klydo Paryžiun, bevažiuojant pas 
brolį į Angliją; jį sulaikė del pa
gadintų nuo trachomos akių, ir 
jis turėjo apsistoti Paryžiuje. O 
antras užklydo iš Eš’ės (Luksim- 
burge). Jis pirmiau buvo dirbęs 
gan ilgą laiką Anglijoje — Glas
gow'© mieste.

Darbas abiem pasisekė surasti 
gana greitai. Pirmas pastojo dirb
ti vienoje lietuvio fabrikoje po 
2y2 franko ant dienos (išpradžių). 
Tas užmokesnis yra labai menkas, 
nes butas čia veik tiek kaštuoja 
už dieną. Antras buvo siuvėjas ir 
atlyginimą gauna užtenkantį pra
gyvenimui.

Išsilavinimas gana žemai stovi 
pas abu, nekalbant apie tai, kad 
abu moka pasiskaityti lietuviš
kas „gazietas".

Bet visgi vyrukai linksmus ir 
dar jauni. Pirmas net dar be Uo
sti ir tik-ką apleidęs kaimą; tai 
kaip išeina pasivaikščioti į miestą, 
tai vargiai į antrą dieną pargrįž
ta namon. O mums yra iš ko pasi
juokti.

Tik nelaimė, kad ir jiems nepa
tiko Franci jos balta duonelė; 
kaip vienas, taip ir antras nerims
ta ir greitai ketina danginties į 
platų svietelį... Vienas net ir iš 
senų Paryžiaus gyventojų ketina 
tuojaus keliauti į palaimos šalį — 
Ameriką.

Tokios naujienėlės šį sykį Pa
ryžiuje. Amūras.

Paryžius.

K. A. Tautiečiui. Tamstos straipan*_ 
lis „Lavinkimės lietuviškai kalbėti” 
silpnokas ir visai nenušviečiantis te 
dalyko; juk apie tat savam laike buvę 
plačiai rašyta. Tuščios frazes to klap
simo visvien neišriš. N et alpinsimo.

Muzikos Draugui. Tamstos eilių ae- 
talpinsime; bereikalingai varginate 
save poezijos „tvariniais”.

Jaunučiui-nenuoramai. Straipsneliu* 
gavome — ačiū; tilps sekančiuose „V. 
L. ’ numeriuose.

A. K. L—t Tamstos eiles gavome — 
ačiū; sunaudosime.

Laimės Zeceriui. Tamstos kningutę 
su dainomis ir pasakomis gavome. 
Peržiūrėsime ir matysime, ką galima 
bus su tais rašteliais veikt.

K. Zykui. „Partijos ir Bepartiviška- 
mas” negalės but sunaudota, nes apie 
tą jau perdaug sykių buvo rašyta. Prie 
to čionai labai plačiai, net nuo Vytau
to gadynės paimta, ir todėl trumpame 
straipsnelyje negali būti gerai išaiškin
ta. Meldžiamasis, imkite kokį vieną 
daiktelį ir jį aprašydami aiškesniu pa
darykite. Bandykite įvairias temas.
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REIKALINGAS GERAS 
ZECERIS

į „Vienybės Lietuvninkų” spaus
tuvei Atsišaukit greitai.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PRIE IR NUO STALO. '
Nieks neprivalėtų eiti pire sto- 

lo, jeigu nesijaučia išalkęs, ir 
kiekvienas privalėtų apleisti sta
lą, kaip tiktai alkis patenkintas.
Yra paprasta klaida valgyti by 
kokiame laike, nebūnant išalku
siu, ir liktis prie stalo po tam, 
kaip pietus pabaigti Tai—yra 
šaltinis daugelio virinimo trukdy
siu, kaip išpūtimas, užkietėjimas 
ir galvos skaudėjimas. Liežuvis 
paprastai apvilktas, burnoje blo
gas skonis ir dvokiąs kvapas. 
Jums reikalingas Trinerio Ameri
koniško Kartaus Vyno Eliksiro, 
kurisai veikiai išvalo visų kūną 
ir tuomet stiprina virinimo orga
nus. Jisai yra patartinas skilvio, 
vidurių ir kepenų ligose. Aptie- 
kose. Jos. Triner, 1333—1339 So. 
Ashland avė., Chicago, UI. Ne
leiskite nelaimei užtikti jus nepri- 
siruošusius. Turėkite visuomet 
prie rafnkij Trinerio Linimento. 
Jisai greitai išsklaido skausmų.

LAIVAKORTES 
ATPIGO!



f

Vienybes Lietuvninkų” kningyne
legendos

TA! SENIAUSI IR TURTINGIAUSI

emi

JONAS J. KASKIAUCIUS

Valandos

DAKTARAS A. BACEVYČE10 et

Tilžė

10c

Kaina 25 centai

lĮrijįĮHįįgj

IŠLEISTOS
KNINGOS.

LIETUVIŠKA MUZIKOS
KONSERVATORIJA

tam 
veik

keturių 
Vertė 
tinkąs 

taip ir

PINIGŲ
I. S. Turge 
dvarininko 
cago, III

su viršum 
leidimas.
30 centu.

menis
teikis.
del vaiku
15 centu.

idujinį 
typai, 

artistiš- 
geriausių 

Tilžė

370 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. V 

Pagal Willamsburg Tilta

pašalpų — $72.469.33 
ir kultūros reikalams -
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.? $52.517.97.

g tomą ......... .....................
g Lietuviu tauta. Tomas I 
| Apdaryta ............................
g Lietuviu tauta. Tomas II 
g Apdaryta ............................

LIZDAS NAMINIO LIŪTO, 
veiksmų drama. Parašė Br. 
Chicago, Ill., 1913 m., pusi. 30.

1910 m., pusi. 56.

Tuojaus pn>irašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klaupk informaciją pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą

A. B. Strimaitis, Centr. Sek r.
307 W. 30-th St. ... New York, N. Y.

PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI Komedi
ja trijų veiksmu. Parašė M. Palionis. 
Chicago, HI„ 1911 m., pusi. 52. 20c.

J. TOP1LIS
120 Grand str.

Brooklyn, N. Y

ČENSTACHAVOS klioštoriaus slap
tybės, arba kruvini Damazo Macocho 
darbai Antra padidinta laida, su pa
veikslais. Labai užimantis aprašymas. 
So. Boston, Mass. 1913 m. pusi. 32. 15c.

Dr. J.S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Mickevičius .......... 1*
būti kata

KATRIUTĖS GINTARAI. Triveks- 
mis vaizdelis, su dainomis ir šokiais. 
Parašė Halina. Vertė M. Grigonis. Chi
cago, Ilk, 1913 m., pusi. 27. 15 et.

- NUMANĖ. Vienaveiksmė komedija. 
Parašė Vydūnas. Tilžė, 1911 m., pusi. 
30. 15 centų.

PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno akto 
komedija. Parašė Miguelo Servantes. 
Vertė M. Rastenis. Chicago, Ill., 1911 
m., pusi. 16, 10 centų.

j f Ant kežno pareikalavimo išsiunčia 
me prabas ..sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTŲ.
REIKALAKIT KATALOGŲ.

A- STRUPAS, NOVELTY CO.
123 Ferrv St.. Newark. N. J

MEDICINOS DAKTARAS. Komedi 
ja vienoje veikmėj . J. Korzeniowski 
Sulietuvino Vaidevutis. Chicago, Ill. 
1911 m., pusi. 41. 20 centų.

MIRTŲ VAINIKAS. Drama 
veiksmų. Parašė J. žulavski. 
J. Jaunutis. Veikalas labai 
kaip perstatymui ant scenos, 
pasiskaitymui. Vilnių*?, 1912 
102. 60 centų.

LINKSMOS DIENOS. Pagal 
kaszewicz, parašė M. Grigonis, 
jų veiksmų

“Peršalau neiš pasakytai. Peršalimas 
Įėjo man į plaučius ir tada pradėjau kosėti 
—tokį baisų tarėjau kosulį, kad maniau, 
jog manę nžmnš. Bet dar laika pradėjau 
Imti Severo’s Baisumų Plaučiams, Ui ma
nę išgelbėjo. Negalia Žodžių sarasti šių 
vaistų pagyrimai.

New York City.
Iš N. Metų prasideda naujos mu 
zikos Semestras, pasirupinkitlai ■ 
k u pristok

Direktorius
M. PETRAUSKAS.

sų dienų .................................. 10 g
Istorija apie gražią Katriuką 10 g 
Iš po budelio kalavijo ir Kaiji- g 

mas (Dvi apysakos) ............. 30 g
Išgriovimas Kauno pilies. (Tra- g 
gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 g 

Iš bažnyčios istorijos............. 10 g

GEDIMINO SAPNAS. Keturių veik 
smų (5 paveikslų) istorijos drama. 
Parašė A. Fromas. Lyga, 1910 m., p 
52. 35 centai.

| Įtekmė dantų ant žmogaus gy- g 
g venimo .................................... 10 g
| Juozas Arch. Sodietis—deputa- g 
g tas Anglijoje.............................. 10 g
f Jonas Krikštytojas (Penkiavei- g

Hippodrome stato' didžiapsį persta
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
Šitam krašte, nupiešti grafišku budu. 
žiūrėtojas gaus patyrti Šiaurinę ir Pie
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir. tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kujr automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upėe pa
kraščio, apsiverčia ir puola j verdančią 
vandens niovę.

ĮSTEIGI A 1886 M.
Moka pašalpą ligoje po $6.00 sevaitėje ir 

turi keturis pomirtinės apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Lekteno lietufio privaląs u yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas

Trijų 
V argšas. 

15 et.

KOMEDIJOS. I čigonė arba 
sumas brangiai apsimoka. Vieno 
smo vaizdelis su dainomis. II Senval- 
kis vienaveiksmis dramatiškas vaizde
lis. III Katorgininko atsivertimas. 
Monoliogas. IV Senmergė. Vienaveik
smis dramatiškas vaizdelis. Parašė A.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, klubi
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių grom atoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

BLINDA—SVIETO LYGINTOJAS. 
Keturių veiksmu ir vieno paveikslo 
drama. Parašė Žemkalnis, čia: pui
kiai parodyta, kaip žiaurus ponų pa
sielgimai su baudžiauninkais sukeldavo 
pastarųjų širdies kerštą ir pagimdyda
vo įvairius Blindas, Raudonkrutinins ir 
kitus garsius Lietuvos ir Žemaitijos 
razbaininkus. Vilnius, 1908 m., pusi. 
127. 40 centų.

LIETUVA, TĖVYNE, aš tavę my
liu ir už tavę žuvu. Novelė. Parašė 
Lietuvys. Vilnius, 1911 m. Psl. 30. 10c.

ŽIEMOS VAKARAS. Apysaka iš 
žmonių kaimiečių gyvenimo. Parašė 
EI. Oržeškienė. Vertė K. Puida. Chi
cago, Ill., 1912 m., pusi. 32. 15 centų.

PONO FELIKSO ATSILANKY
MAS. Komedija vienoje veikmėje A. 
Bielcikovskio. Vertė Vaidevutis. Chi
cago, HL, 1911 m., pusi. 40. 15 centų.

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustų Naujų Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI” 

pas C. M. Lukošių.
,.Laiko Aidai” 112 puslapių 8Jx5i col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ,,Aidai,, nu
meriai vertės $1.10, Tas visas kningas 
vertės $1.60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn.

, Reikalaujame agentų.

nors
kryžeivių, nors ii

Ryga, 1911 m., pusi. 89

DU KELIU. Drama trijuose veiks
niuose. Parašė G. Gejerman ’s. Vertė 
M. Šleževičius. Tai yra žymiausias 
paskutinių laikų teatrališkas veikalas. 
Vilnius, 1912 m., pusi. 175. 75 centai.

NAKVYNĖ. Pasaka apie vieną ma
žesniųjų gyvenimo vargų, paprastai 
vadinamų bėda. Apysaka iš gyvenimo 
15 >amžiaus. Parašė R. L. Stevensas. 
Iš anglų kalbos vertė L. Juras. Chica
go, Ill. 1911 m., pusi. 38. 10 centu.

GYVENA ELIZABETHPOET E, N. J.

200 Marshall st, ir kampas Seconfl Si- 
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DRAUGAS. Apysakėlių 
Parašė M. Grigon 

1913 m. 25 centai.

GUMINIAI BATAI. I. Farsa viena
me akte. Parašė Mauley H. Pike. II. 
Nuo ausies lig ausies. Vieno veiksmo 
komedija Choriževski’o. Vertė Vaide
vutis. Cihcago, 111. 1913 m., pusi. 22, 
10 centu.

Turiu už garbg pranešti draugy 
stems, kliubams, ir kuopoms kad iš
dirbant visokius ženklus, ,,badges,” 
saloloido ,.botonus.” Visokius ..em
blems,” su antrašais ar paveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę

KAIP PASIKLOSI, TAIP IŠSIMIE
GOSI. Apysaka iš lietuvių gyvenimo. 
Parašė Dėdė Atanazas. Kaunas, 1908 
m. pusi. 162. 30 centų.

VAIKŲ 
eilučių rinkiny
Chicago

152 Polk Str. prie
NEWARK, N. J

DRAUGAS. V leno veiksmo drama, 
iš ponų gyvenimo. Parašė Marco Pra 
ga. Vertė A. Matbtis. Chicago, Ill.. 
1913 m., pusi. 22. 10 centų.

11 ryte,
3 po pietų 
9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.

| juose veiksmuose) .................
g Gegutė. (Eilės) ••...................
g Girtuoklių Adynos ...............
g Graudus Verksmai .................
f Herbertas Spenceris. Trumpa 
g peržvalga jo filosofijos ... 
g Istorija Septynių Mokytojų

ŽIUPSNELIS. Knygelė vaikams pa
siskaityti ir pasimokinti. Sutaisė La- 
dislovas L. Kninga susideda iš 138 pa
sakų, istroijų, eilių ir mislių, turinti 

40 paveikslėlių. Trečias iš- 
Vilnius. 1911 m., pusi. 190.

GRAŽIŲ PASAKAIČIŲ. Jau 
skaitytojams. Surinko A. Mus 

yra labai tikę skaitymą 
Vilnius, 1912 m., pusi. 64

KLAIDA. Apysaka. Parašė Lazdynų 
Pelėda. Apysaka piešiai lietuvių gy
venimą ,,laisvės metu’’. Vilnius, 1910 
m. pūsi. 520. $1.00.

'KNYGA KEPIMUI VY- 
P’esKi DRAKJŽR* X 67 
cOl. 50 PP. 24 PAVEIKS
LAI. audeklo apdaru. 
-PREKE $2-50.

KNYGA KIRPIMUI .mo
terišku DRABUŽIU: 
FORMATO C X 61 COL.. 4$ 
PP.. 25 PAVEIKSLAI. AU
DEKLO APDARU. —PRE
KE 52.50

REIKALAUJANT ATSI- 
l IEP1MO. VISADOS PRI
GLAUSTI 2c STF.MPą.

PfMGVS SIUSTI MO- 
NERJRDI R ANT ADRESO

BĖKIM GREIČIAU!
Nes dabar y r proga 
užsisteiiuoti Rude- 
nines ir Žie n mes 
drapanas ant orde- 
rio pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažintą prek-g.

Moteriškus siu-
tus siuvam’už $12 1,1
iš gerų vilnonių materijų, o ką apie 
padarymą ir’ pritaikymą tai nėr ko 
klaust, nešėjau senei yra visems žino
mas kriaučius. kurio darbu visi gėri
si. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
drapanas ant^orderio atsakančiai di- 
džiausiam’pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aukščiau. Mus dirbtuvė atdara kas 
diena ir nedėldieniais orderius prii
mam. Kreipkitės po adresu:

PETRAS SHERTVITES

NĖR. Sceniškas veizdelis. 
nevo. Iš gyvenimo jauno 

Vertė M. Grigonis. Chi- 
1913 m., pusi. 23. 10 centų.

Ar jau gavot Severos Lietuviškų Kalendorių 1914 metams 
nuo Aptiekoriaus? Jeigu ne—gaukite jį šiądien. 

Duodama dovanai.

MIGLA. Vieno veiksmo komedija. 
Z. Przybylski ’o. Vertė A. Matutis. 
Chciago. III., 1913 m., pusi. 20

(Severn’s Balsam for Lungs)
Pa įskaitykit, ką mums paraše p. Joseph Shramek iš 
Troy, Missouri:

ŽVAIGŽDĖ. Rytų pasaka, čia delei 
aštrios Rusų Valstijos cenzūros, alle- 
g riškoj formoj raginama kovoti už 
geresnę ateitį. Pasaka daro labai ma
lonų įspūdį. Parašė V. Veresajev. Ver
tė iš rusiško I. Giela. Chicago, III., 
1910 m., pusi. 17. 10 centų.

DEKLAMATORIUS, deklamavimui 
eilių ir monologų rinkinys. Su išgul
dymu, kaip reikia deklamuoti ir žais
ti. Būtinai reikalinga perskaityti kiek
vienam. kuris tik nori dalyvauti prie 
surengimų vakarėlių, balių ir kitokių 
pasilinksminimų. Parengė K. J. Chi
cago, 111., 191 3m. pusi. 164. 50 ventų.

PAGAL ĮSTATYMUS. Apysaka M 
Konopickos. Iš lenkiško vertė Pr. Siu 
lelis. Chicago, Ill. 1910 m., pusi. 158 
40 centu.

PILĖNŲ KUNIGAIKŠTIS. Tragedi
ja penkiuose veiksmuose. Sužėtas pa
gal Kraševskį’o apysaką „Kunigas”. 
Parašė M“, šiaulėniškis. Antras išlei
dimas. Tragedijoj tikriausiai atvai- 
dytas būdas kovos krikščioniu-kryžei- 
vių su pagonimis-lietuviais, doriškas 
augtšumas lietuvių nors ir pagonų ir 
doriškas žemunas 
krikščionių 
30 centų.

PIKTOJI GUDRYBĖ. Komedija vie 
nu veiksmu. Parašė Vydūnas 
1908 m., pusi. 52. 20 centų.

MEILĖS KARŠTLIGĖ. M i ntįs ii 
priliginimai apie supratimą šiuose lai 
kuose meilės. Parašė I. A. Cholodov 
Vertė iš rusiško S. Stropus. So. Bos 
ton, Mass., 1911 m. pusi. 51. 20 et. Iš METI .ĖS, arba žydė perkrikšte. 

Drama penkių veiksmų, parašyta To- 
gobočni’ko. su dainomis ir šokiais. 
Vertė Jaunutis. Muziką harmonizavo 
K. Diržis. Vilnius, 1911 m., pusi. 119. 
G0 centu.

K. - Lu 
D vie 

iš liaudies gyvenimo, vaiz 
dainomis ir šokiais. Chica 

1912 m., pusi. 24. 10 centų.

MONOLAGAI: „Blaivininkų pirmi
ninkas”. Parašė Žemkalnis. „Ant 
vienų pečių”. Vertė M. Grigonis. 
„Šimas Oratorius”. Vertė Jurgis Ka- 
siūlaitis. Vilnius. 1913 m., pusi. 16. 
10 centu.

BLUDAS arba Lietuva buvusios 
Rusiojs revoliucijos mete. Romanas. 
Parašė 1. Dobilas, čia plačiai nupie
šta, kaip jautėsi įvairi Lietuvos gyven
tojų sluoksniai pradžioje 1905 m. su
kilimų. Nekurios vietos apie v 
klebonijų gyvenimą ir nekurie 
kaip Dalba, nupiešti tiesiog 
kai. Bludas yra vienas iš 
lietuviškų originalių veikalų

ŪSŲ. Vieno veiksnio kome 
A. Dmuševski'o. Vertė A 
Inius, 1912 m., pusi. 30. 20c

Vięil Hetuvišku KNYGŲ nuo 
* seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI «JUKOS, čia gali gauti 
get u mazikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klcrnctų ir t. L

Rašant man laišką, pampėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reš^ažin ,<i knygų p-atinlojai agen
tai iš iTi.;žc>n'ų miestelių, pardavinėti 
kaygas ir laiškams popieras. Adresas:

J.
C33 33rdSi., CHiCAGl ILL.

BURTAI. Zigmanto Przybylskio vie
naveiksmė komedija. Išvertė Liudas 
Gira. Vilnius 1909 m., pusi. 16,

MIŠKAS VIS SMARKIAU DEGĖ. 
Piešinys vieno iš žymesnių šių dienų 
rusų rašytojų Skitalec ’o apie pradžią 
1905 m. revoliucijos. Brooklyn, N. Y. 
1911 m. pusi. 32. 10 centų.

g Abu tom. apdaryti į vieną $4.25 
H Lengvas būdas pačiam per save 

pramokti rašyti 
g| Mythai, pasakos 

žemaičių . . . • • 
Musų Dieiės. (L 

fejįį kenčia) ..........
g| Mokslinčius Tvardauskas ... 50

Miškas vis smarkiau degė .. 15 
g Našlaitė (Apysaka eilėmis) lu 
įį Pasikalbėjimas apie dangų ir 
f žemę .......................................... 25

Parsidavimas ir pelnas lu
M Paveikslai. (Dvi apysakos) 15

Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 
J| saka eilėmis) ........................ 20

Puota — Nuskintas žiedas, 
g (Dvi apysakos) ....................... 10

Pagieža — Jurgis Durnelis.
(Dvi apysakos ....................... 25

Pirmoje Gegužės Sapnas ... 15 
| Ponas Bartkus. (Eilės) ......... lu

Pažvelgus atgal. (Sociališkas 
H Romansas) ......................... $1.00

Palocius ežero dugnuose. (Tn- 
jų veiksmų drama) ......... 15

g Pamokinanti aprašymai iš gy- 
H venimo žmonių ..........................20

Rytojui Bežiūrint ..............   65
| Rūtų Vainikas, Mirga ir Un- 

diriė. (Trįs dramos) ... 30
7] Sausio devintą ......................    15

Švedų liaudies švietimas ... 25
"J Senkaus Jurgis ....................... 15
g Tamsybės Guolis ..................... 10
j| Užsistanavyk ant to gerai .. 15
g Vargdieniai. (Apysaka iš bau- 
U džiavos laikų) ....................... 50
g Vilius Tell. (Tragedija pen- 
H kiuose aktuose) ...........  30

Valkata ...................................... 10
| Vilkų Lizdas. (Apysaka iš 
g Kryžiuočių laikų) ........ 35 
| Visuotinoji historija (satyroje 60

Vytauto prisieka. Paveikslas, 
| didumas 27%X21^ ................30

„Vienybės Lietuvninkų” 25 
| metų sukaktuvių jubilėjinė 
g kningelė, su 57 paveikslais 50 
£1 žemių dulkės. (Labai akyva a- H 
g pysaka) .................................... 50
| ženybos Paikių Miko ........... 10 |
g žemės Giesmė (apysaka). Pir- 
| . moji dalis...........................  $1.00 |

žemės Giesmė (Apysaka) 
f troji dalis ..........................

žmogus. (Apysaka.) .........
1^1

DUMBLYNĖ. Penkia\eiksmė dra
ma, parodanti, kaip tamsius žmones 
išnaudoja visokie niekšai. Pagal Or 
žt-^>kiencs apysaką „N'iziuy”, |>arašė 
Dvi Lietuvaiti. Vilnius, 1912 m., 
pusi. 44. 25 centai.

VAIZDELIAI. Parašė Lazdynų Pe 
h*da. Telpą čia sekančios 7 apysakė 
lės: 1) Vienas už visus. 21 Prie lai 

Kam. del ko f 4) Skriauda 
draugas. 6) Fabrikantų pro
7) Erškėt-Roželės. Gražios 

ės. Vilnius, 1911 m., pusi. 81

VYTAUTO SŪNUS. Istorijos apysa 
ka. čia aprašyta, kaip kryžeiviai nu 
nuodijo du Vytauto sunu. Parašė I 
Kruk. Iš lenkiško vertė A. Vėgėlė 
Vilnius, 1911 m, pusi. 64. 25 centai.

KERŠTAS. Trijų veiksmų, keturių 
paveikslų tragedija iš senovės laikų. 
Parašė Liudas Gira. Vilnius, 1910 m., 
pusi. 64. 30 centų.

Rašykit
J. J. PAUKŠTIS & Co., 

K 120 GRAND ST., |
BROOKLYN, N. Y. g

Pm visut aptiekorius. Reikalaukit, kad jums duottj Se 
veros Vaistų. Jeigu jūsų aptiekorius negali jų 

pristatyti, parsitrauk it stačiai nuo

AR DAUG ŽEMES REIKIA ŽMO
GUI? 1) Grūdas kaip kiaušinis didu
mo. 2) Karalius Krezas ir gudrimn- 
kas Solunas. 3) Du seniai* 4) Malda 
Karma. Parašė gr. L. Tolštoj'us. Yra 
tai puikios apysakaitės, apie kurių ver
tę liudija jau patsai autoriaus vardas. 
Pusi. 4h. 15 centų.

- Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį#, norinčios išmokti aku šėriauti, dabar tu 
le<rališk$ mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis' per 4 mė
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios aeraia- 
žiaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kurs| mokasi UOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The IntematianA 
Calleee of Midwifery".

DR. J. 5ZLIUPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. T.

I. J. Paukštis 4 Co.

| Joninės. 4-rių veiksmų drama 45 £ 
gs Jaunieji Skrauja. Medžioklės 
| piešinys............. ................... 75 |
g Kalabas .................................... 10 g
| Kėkštų Simas. (Apysaka iš uki- 
g ninku gyvenimo) ................. 10
£ Kainas. (Misterija trijuose ak- 
g tuose) ........................................  25
g Kunigija ir svietiška valdžia 15 
g Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo- 
g jo už savo tiesas ................ 10
| Kur musų išganymas? ........... 25
2 Keletas minčių apie mirties
g bausmę..................................    10

Kaip valstiečiai kovojo už že- 
mę ir laisvę ...........................  15

Kaip apsivesti ir laiminga' gy 
g venti .....................    15
3 Kaip darbo žmonėms išsiliuo-
g suoti ........................    10
g Keletas žodžių apie lietuvius 
g ir naudingi pamokinimai ... 15 
g Knygelė dėl lietuviškų kareivių 
g Amerikoje ................................ 10
g Laima ir planetos ................. 25
g Lietuvos Istorija. S. Daukanto 
g Knyga I..................................$1.50
g Apdaryta ........................... $2.00
g Lietuvos Istorija. S. Daukanto 
g Knyga II ............    $1.50
g Apdaryta .............................. $2.00

Abi drūtai apdarytos į vieną
$4.00 
$1.50 
$2.00 
$1.75 
$2.25

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.'
Nuo 12—2 po piet.
nuo 7—8 vakare.

265 Berry SL, prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

2 Adomas
g Ar socijalistas gal 
g liku? .......................
g Augis darbininkų judėjimo Lie- g 
g tuvoje ........................................ 15 g
g Apuoko sapnai ....................... 15 g
g. Anatemos kningelė ................. lu g
g Apie kūno išlavinimą .......... 15 g
g Albumas lietuviškos parodos g 
g Pryžiuje 1900 m....................... 40 g
g Apie Dievų pavydumą .......... 15 g
g Baltrus Turazens (Drama tri- g 
g juose veiksmuose) ............... 20 g
g Dangus ir žvaigždės. Populiariš- g 
g ka lekcija iš astoronomijos 10 g 
g Davatkų gadzinkos • •.......... 10 g
g Dangaus augštumas ir žmogaus g 
g senumas. Anykščių šilelis - - 20 g 
g Darbininkų Kalendorius 1904. 15 g 
g Eglė žalčių karalienė. (Drama g 
g 5-se apsireiškimuose 
g Emigracija. Apysaka 
g grantų gyvenimo ... 
g Gyvenimas Genevaitės

Sulaikykite ta Kosulį
Padarykit, kaip kiti daro: imkit abelnai-žinomus vai 
stns nuo kosulio, prašalimo, užkimimo, kataro, krn 
po ir kitokių įvairių plaučių negalių—

SEVEROS BALSAMA PLAUCZIAMS

". Severą Co. ‘!0Xp,ds



Vienybes Lietuvninkų

J. D1GRYS

ORIGINALIŠKI
ROZAVI ir KITOKĮ MILTAI

R05CVS
Gera proga visiem

DUONKEPIU AT YDAI!

Morris Rosenfeld
NEW YORK, N. YG 4 and 5 Produce Exchange.

Telephone 2427 Greenpoint

ENTURA

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

uzregri
stuojam laiškus

VIENYBE LIETUVNINKU
Telephone 1831

120-124 Grand Street Brooklyn, N. Y

50c
25c
25c
25c

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

Pers i u nei a m potograpinigus | vi- 
dalis saugiai, 
pagal pinigų

Siunčiame 
sas svieto 
greitai ir 
kursą.

Geras išbraukymas 
su Pain-Expeller 

visados pagelbsti 
nuo reumatizmo.

Sergėkis 
nuo

. netikrojo.

Keliaujantis
Agentas

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVI?
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
......................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................................... 15c

N'anjas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokini m uisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)..................................... 35c

Kostumieriai, rei
kalaukite Rugių 
Duonos iš Rozavų

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

ir kitokių miltų
Busite sveiki ii 

stiprus!

Nuo dantų gėlimo...........................
Nuo peršalimo ...............................
Plaukų stiprintojas...........25c. ir
Linimentas arba Expelleris ____
zknatharynas plovimui...................
Nuo kirmėlių...................................

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytose Valstijose ir Europoj Originali- 
nių Rozavų miltų iš čysčiausių, šviežiausių ir geriausių rugių grudų, kuriuos tik 
užgerus pinigusgalima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonke
piai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja 
Rozavų miltų rugių duonai.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu 
visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. 
Aš užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuo
jaus paimkit plunksną ir parašykit pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinf** 
apie Rozavus ir kitokius Miltus. \ ‘

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų rastų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsieina metams S2, pusei m. S1 
Užsieniuose metams S3, pusei metą* $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, III.

J Lietuviškas graborius.
ilšbalRam uoto jas ir laidotuvių Direk 

Storius. Karietos laidotuvėms, vesei 
I lioms ir krikštynoms.
£ Oflaas Ir gyvenimas:
S 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn.
r. Lietuviai, kreipkitės reikale.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja Jmetams $2.00, 
pusei metę $1.00. Užrubežinose prekinoja metams $3.00, pnsei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbų atliekam greitai ir pigiai.

t ‘ DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.

išmainom ant 
vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

REMEDY 
roo 

RHEUMATISM 
COVT - NC UBAUGIA 
LUMBAGO - COLDS 
PAJMS. - BACKACHES 
fcpKAIMS ą BRUtSE*

Specijališka tikrai lietuviška Trejąnka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iŠ Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, Saknįs ir t. L, kokios 

lik yra žinomos ir žmoni ii vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūšy gyduolių aprašymais, “vįT

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu y ra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytu iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas. 
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Su geriausiais advokatais, kurie veda visokias provas, 
kriminalnas ir civilnas audriausiuose teismuose. Nė viena 
prova jiems ne yra perdidelė nei permaža.

\ Išdirbu visokius dokumentus. Inšįurinu forničius ir gy 
vai,lį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduodu 

Rl| namus, lotus ir farmas geriausiose vietose.
Duodu patarimų (rodą) dykai visokiuose reikaluose.

JSy Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil-
nai užganėdinti.

fcYORK’OU GF1SAS: 55 Liberty Str., 19<h floor, Room 1902.
it 3923.“ Valandos: nuo 9 ryte iki 5 vakare.

BRC'CKLY.N’O OFISAS: 239 S. 4-th Str. Tel. Valandos: nuo 6 ryte 
iki 8-nių. Vakare nuo 6 iki 10-tai.

Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikaliŠkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus, ilaldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.’ Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tHs ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus, 
triubas. pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaufminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos. o prekės 1 pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados’ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Telephonas 2320 Greenpoint.

Lutkauskas k Garšva M
£ Graboriai ir

Laidotuvių
f! Direktoriai.

Kraujo Valytojas .
Gyvasties Balsamas
Nervų Stiprintojas.......... 50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio.......................25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos........................ $1.00
Pigulkos del kepenų................... 25c
Nuo galvos skaudėjimo .................25c
Nuo kojų nuospaudu .... 10c. ir 25c

Del išvarymo soliterio.............$3.UU
Del lytiškų ligų 50c. ir $1.00 
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo kojų prakaitavimo............ 25c
Gydanti mostis.............................50c
Antiseptiškas muilas................. 25c
Antiseptiška mostis....................25c
Nuo dusulio..................................50c
Proškos del dantų ......................25c
Nuo kosulio del vaikų..............25c
Kastorija del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo......................... 25c
Kraujo Stiprintojas..................... 50c
Gumbo Lašai.............. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo..................... 50c
Blakių Naikintojas......................10c
Karpų Naikintojas....................  10c

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Pbi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 72 T w
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto- V '
jau. jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok- v/**- ' Jk
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA- <
HE STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo m o- \
kietis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, į
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų / \ i
mokykla visame pasaulyj, čionai specijališkai mokinosi / T į '
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas-Taip- į\‘ 'fg iff i I
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių £ / •fhr | I
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip Jf— j
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ / [
mieste Philadelphijos del gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaiiš gali pasilikti tiesiog jo] 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

KT GYDO LIGAS [
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma-j 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir] 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau-| 
dėjimo galvos. Visokias širdies; inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego-] 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelnąJ 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių.] 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-] 
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui] 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-| 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-Į 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti Ligą. Pas mane nėra nen 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy-l 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai-savo ran-| 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemis'yk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo-| 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar-l 
Skina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo] 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar-] 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti] 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yrąs 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li-| 
ga, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

padEkavones TTŽ IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinusi su pavelijimu pa-| 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš-| 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą! 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos! 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros,] 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimu paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tikta? 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažmo-visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje pajaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st./ 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st.. New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury. Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios fi
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Jau nuo 1886 metę, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiaul 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. *

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Laidojame h 
Numirėlius įj 
ant visokiu į 
Kapiniu. įą 

K . PARŠAM DOME KARIETAS K
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
ar per teiepnona. Ofisas atdaras dieną ir naktį, -a

227 Bedford A\ e. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

PAlN-EXPELLERf
RtG. u s fat orr 

ALCOHOL -4SS4 I
EAdRICHTER 8. Co J

NEW YORK /£

APTIEKORIUS
229 Bedford Ave.
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Tu Esi Geriausias Prietelis!

OOO ton

Telephone 1295 Greenpoint

Hudson Ave

Residence

$33.00.
$50.00.
$75.00

, į 11 dien 
niekur į
3-čios
2-ros
1-mos

Peoples 87 
BeH 47 
Peoples 11OO

Geras darba*.
Vidutiniška dienia.

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T.
Telephone 1470 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ^ ŠARPŲ.
KUKARDŲ. ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LA2.GŲ IR TElP TOLIAUS.

ar Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK- 
ilQ v ALANDŲ" ir pilnai4užsimoka, 
.*4 abu raštu gauna per visa metą už $3 
u Ameriką, in Resiją $4.50, in Angliją 

T »h. t-#' Priek tam pilnai užsimokėję 
(kaityto]ai kas metas gauna DOVANI 
>ulką Kalendorių

W. D. Boczkowski & Co.

K LI ASOS MOTELIS, 
ir sveikiausi visokį gė
lai visados svečią pil- 

iškai ir malo-

13.500 toną. Czar

Išplaukia kas antra subata.
Sekanti išplaukimai iš New Yorko 

February 7

CZYSTUMA
GERUMAS 

EKONOMIJA 
Viskas suyienyta ZYROJE

Laimi už nuopelną

Czar 
Kursk — January 10

Russia — January

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europor 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
p&sažierius.

The Road of Anthracite

Skanus Alus.
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2334 Greenpoint, į
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS;

> pas PETRĄ A DRAUGEI!
’Skanus alus, gardi arielka, elius, rH 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pul-J 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą Iri 
veseilią. Nepamirškit Šios atsakau-^ 
Mansio* rieto*, o busit užganėdinti, i 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. T. j

Palei Wythe Ave. |

Lietuviškas Graborius 
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- < 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
iioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei

pkitės reikale pas lietuvi.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną 

» ir naktį.
213’ BERRY ST.

Branch Office 48

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik
Komijoje $1.50. Anglijoje 

Prusnose 7 mk.

Tai žodžiai pačią žmonių išgydytą nuo 
visokių ligų!

Kaip jokios liekarstos ir visoki daktarai 
negalėjo pagelbėti, tai jus manę išgydet.

■*Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuojs teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.90, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir 
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Telephone 851 W. Williamsburgh.

Williamsburgh BATHS
F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

Bennett
* D. 3. A..

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 1 
kvėpia cigarai, skanus užkan- ( 

džiai ir nakvinė. < 
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. i

W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

n • 1 • 1 -i • 1 T • •• Tiesiog tarp Maskolijos ir Amerikos plau- RilSiSzkai AmerikoniSZKa Linija. kjoja kodidžiausi ir puikiausi Maskolijos 
Ciesoriški Pačio laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia — 16.W0 toną, Kursk
Į Rotterdamą į 9 dienas nestojant 

niekur, į 11 dieną nesimainant 
Liepoją 
k 1esos 
k 1 esos 
klesos

Garbingas Daktare! Jųsą būdas gy
dymo ir liekarstos labai geros, kad ma
no moteris net per tris mėnesius sirgus 
ant vidurių skaudėjimo, po krutinę, gal
vos, didžio nusilpnėjimo ant sveikatos 
ir baltųjų tekėjimo, kurios ikšiol niekas 
nepaiaike išgydyti, o kaip Jūsų prisiųs
tas Ii ekarst as suvartojo, tad tapo visai 
sveika ir daugiau liga neatsinaujina. 
Už tokį tikrą mokslišką ir pasekmingą 
gydymą visiems Tamistą vardą ap
skelbiu. Tu esi geriausias prietelis.

Pasiliekame dėkingi.
Klemensai ir Ona Stefonavičiai, 
1413 Brynmower, Scranton, Pa.

Diduma mašinos 2x5x10 coliu. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš ISO at
skirą dalią, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX* 
PELLERIS ant svie’o nuo visokią gal
vos skaudėjimą. KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO. STR&n Ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrą, gryną ir gydančią vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietuvišką 
gyduolių’’, ‘o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sus 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią ligų, k°* 
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
seną žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrą ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški“ vaistai j&u 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eim and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Du-kiii nedčlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
SKINA kas LTARMNKĄ ir PČTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i 1 Ant viso meto $2.50Amen koi Ant p»^™-t«$i.25 niilVl iHVJ Ant ketverčiometo65c.

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50
3o ir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
r U J t Pmsuoae 15 markių.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspekto
rium Suvienytų Valstijų I m ra i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais. įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZI5 KRAUČUNAS, Attomey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy A v* » 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninką.

(Andriaus Milisausko 
p
> Visada šaltas alus, skani arielka,
helius, porteris, visoki vynai ir kve

pianti cigarai. ,
[ Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-’ 
[ tur, nepamirškit šios puikios vietos.' 

į 16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.;
i <
> , Priešai Central Dypą f <

| Jonas S. Lopatto
^Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie- 
l tu vys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
►hųos Universitetų), užsiima varymo 
tprovų visuose teismuose. 1
į Offlsas romuose 47-48-49 Bennet’ 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE,< 
PENN’A

Office Phone

$31.00 
$45 00 
$65 W
Dėl smulkesnių žinią 'kreipkitės in mąsą agentus ir centrališką kontorą 

Russian American Line—Pier 31-st Street. Brooklyn, N. Y.
Telephone — 2850—2851 Rector.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

DIRŽAS PRAŠALINTAS ANT VISADA
Užtikrintas išgydymas nuo rupturos 

(abieju lyčių) seniems ar jauniems, ne
žiūrint kaip seniai ji yra, nenaudojant 
peilio.

Dr. O’Malley naujas gydymo būdas 
be jokio pavojaus. Ne plovimo, ne skau
dėjimo, ne operacijos. Ne sutrukdymo 
nuo užsiėmimą. Nereikia diržo kada 
išgydytas.

Užganėdinimas užtikrintas. Garbin
gos padekavonės nuo garbingą žmonių.

Skaityk šią padėkavonę:
Prižiūrėtojas ant Pennsylvania Gele

žinkelio kalba sergantiems: Ką jis sako:
Gavau rupturą prieš dešimtį metu pul

damas. Išleidau šimtus dolerių ir išmė
ginau visokius diržus, bet nebuvo pa- 
gelbos kol nemėginau Dr. O’Malley Rup
turos gydymo budo ir džiaugsmingai 
sakau kenčiantiems, jog pirmą nuo ken
tėjimų paliosavjmo pajutau keliolika 
sanvaičią atgal kaip aš pirmą syk atsi
šaukiau pas daktarą O’Malley.

.Jonas W. Bousum, Berwick. Pa.
Prižiūrėtojas Penn. Geležinkelio.

(Selinsgrove Div.)

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 

JL Draugystėms, kad aš dirbu visus
4 augščiau paminėtus daigius PI.

GIAUS1AI, TEISINGIASIAI IR
, GERIAUSIAI, nes per daugelį

M M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
U M jau geriausią praktiką ir dėl to
V I I ■■ galiu viską padirbi pigiau ir ge-

* m3 riau negu kiti fabrikai.
f ▼ Su guodone ’

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, IU.

DK. (>• ’ALLEI (Specialists*)

Be peilio irPAVOJINGU OPERACIJŲ.
RUPTL’RA Į

Iszgydoma (
VYRE. MOTE1U

lel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

$eina apie i5 d. kožno mėnesio
Talpinami visokių 

gražią Istoriją, Pasaką, ir t. t(Kietąją auglinią kelias).
Trumpiausis keliat. į Buffalo.' I 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karį keturi traukini*: kasdien.
Tarpe Zfyew Yorko, St. Louis ir J 
Pietvakarią. kasdien.
Tarpe Visą vietinių Punktą nuola-1 
Vinis ir parankus susinėsimas. a 
Artymosr.ią informaciją apie kai- 1 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

* pkitės pas savo vie- y
SESSjjSI tin į agentą arba ra- A

H lykite pas:
George A- Cnllen, |

BHSIsssb9l MPaeeeftger Traffic Men’r

Kaip nieks neįstengė, tai Ph. M. Kliniko Mokslas išgydė trumpam laike! 
Malonus Tamista! Kad išgydet kosėjimą, skrepliavimą ir sunkumą ant 
krutinės pasekmingai, teip lygiai tik Jąs įstengiate išgydyti, nuo ligos iš
bėrimo ant odos spuogais ir niežėjimo; kiti gydytojai per du metu nesura
do pagelbos. Už jūsų teip gerą gydymą ir teisingas liekarstas siunčiu šim- 

i tą kartą ačiū. Su guodone, A« Galmanas, Box 36, Bonne Terre, Mo.
Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., Worcester, Mass.

Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa.; Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cente 
St.. Freeland, Pa. Teipat išgydyti ano visokią paslaptingą ligą, kurią 
jokiu budu negalima sutalpinti.

ĮSITŽMYKIT, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada.
Phil. M. Klinikas, turi n^tkelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 

laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro ex perą men tų ant sergan
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, ix.r Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas- To
kiam jau tik galima tikėti.

Privatiškoj LABARATORIJOJ Ph. M. Kliniko. atsiSaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas i5šviežių gvarantuotų medikamentu.seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelta.! žmonių.

KAD ESI NESVEIKAS,
©jeigu toii gyveni, tad aprašyk savolig^ bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau.džiaugiasi ir dėka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti ka ip šviežias teip nr užsisenė- 
jnsias ligas nuo skaudėjimo: p> čiuose, rtinkt-se, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų : ištarimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgi- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink* 
stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėjimo apetito, ta peilio be pjaus’ymo be apnracijos, tat sn liekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė. Telpat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ i. MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. U tarn, ir Pėtny 
ėinmis nuo 6 iki S vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras

Čia vėl kita dėkinga moteriškė pranė. 
5a keletą žodžią moterims, kuriuos ken
čia nuo ligos:

Brangus Daktaras O’Malley,
K uonoši rd; u g i a us i a n:k o m e n < i u oj u 

jusą metodą gydymo ligas. Per keičia 
mėnesią aš kenįėjau nuo visokią skau
dėjimą. ■ Kentėjau dienomis ir naktimis, 
net negalėjau gera; užmigt nuo nerviš
kumo, inkstą ir kepiną Buvau pas vi
sokius daktarus, bet jie nieko negalėjo 
pagelbėti. Jau mis.'ijau, kad visai ne
galėsiu išsigydĄti. Tada, tris nedėlias 

atgal, atsišaukiau pas jus irdabar jau
čiuos visai gerai

Širdingai ačiū.
M rs. .1. Rudolph.

168 So. Main St.. \\ likes Barre, Pa.
Vaiku Ruptura Išgydinta.

P. Thos. Curry, Mekanikas Leigh 
Valley Mainą sako naudingą žinia tė
vams. Štai ką jįs sako:

Plains, Pa.. 22 Vasario. 1913.
Garbus Daktaras:

x . v .
Širdingai ariu už pasekminga išgydi- 

iną mano dvieją vaikiną nuo Rupturos; 
vieną dvieją metą (kuris turėjo ruptura 
nuo prigimimo), ir kitą dėvimą metą. 
Je yra visiškai sveiki ir drūti ir ne ne- 
šiuoja jokią diržą, o aš esmių dabar lai
mingas tėvas. Su guodonę, 
. , THOS. CURRY.

Atsišauk arba reikalauk mano knygu
tės apie rupturos gydymą: prisiunčiama 
dovanai už 2 cent, pactinį ženklelį.

Dr. Alex O’Malley
158 So. Washington St. Wilkes Barre, Pa.

Kur rašoma ir kalbama lietuviškai.

-- v - tt_ Teisingiausia
Lietuviszlo Agentūra

PARDCODL LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai- 
VU. keleiviai visados bus užga- 

r . :■ ordiniais.
S1VNČ1C PINIGUS

/ jgTWL -£■ į visas dalis svieto k uo- greičiau -
! sla* ’r pinigą kursą. (Sto-
I V1U kaucija S-’iO.OOU.)

Teipgi Pinigus priimu kurie
I A nori pasidėt del apsaugojimo ir
i ‘anl kiekvieno pareikalavimo juos

'r sugry>nu-
PIRMOS

P. J. CHM!ELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)
ii ii m.. ...

ZlRA10 c,garettes

CIGARETTES




